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În ciuda faptului că e pusă la index de ministere
atunci când vine vorba de aprobarea proiectelor
mari, cu finanţare europeană, localitatea Giugeba
se menţine pe linia de plutire datorită simţului gos-
podăresc al oamenilor. Pe fondul frustrărilor fi-
nanciare cu care se confruntă administraţia loca-
lă, sunt multe familii care au reuşit să-şi pună pe
picioare mici afaceri atrăgând fonduri europene.
La acest succes au contribuit, ce-i drept, şi edilii
care sprijină orice inţiativă de acest gen.

O poveste
adevărată
la Paris

La patru zile după arestarea lui
Dominique Strauss-Kahn, fostul
soţ al actualei soţii a ex-patronu-
lui FMI, Ivan Levai, a pledat ca-
uza acestuia în faţa şefului statu-
lui francez, Nicolas Sarkozy. Po-
vestea aparţine, deja, micii istorii
a Republicii şi a fost relatată ieri,
pe site-ul cotidianului „Le Figa-
ro”. Ea s-a consumat în grădina
Palatului Elysee, miercuri, 18 mai
a.c., când a avut loc întâlnirea
dintre Nicolas Sarkozy şi croni-
carul Ivan Levai, fostul soţ al ex-
jurnalistei Anne Sinclair, acum
soţia lui Dominique Strauss-
Kahn.

Aeroportul
“Craiova”,
modernizat
cu fonduri
europene
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Prezentã, ieri, la Prefectura Cluj, la în-
tâlnirea Consiliului Consultativ al AJOFM,
ministrul Muncii, Sulfina Barbu (foto), a
declarat cã aºteaptã de la Nokia sã se
„comporte european” cu angajaþii care
vor fi disponibilizaþi. „Am venit la Cluj pen-
tru a lua acceptul ºi în parteneriat pe cei
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Vanghelie se bate cu
Oprescu cu ajutorul lui
Diaconescu

Coordonatorul campaniei
electorale a lui Sorin Oprescu pentru
un nou mandat la Primãria Capita-
lei, pesedistul Miron Mitrea, afirmã,
într-un interviu acordat jurnaliºtilor
de la ziarul „Ring”, cã, în spatele
campaniei lansate împotriva acestuia
de postul de televiziune OTV,
patronat de Dan Diaconescu, lider al
Partidului Poporului, se aflã Marian
Vanghelie. „Marian Vanghelie încã
mai crede cã, atacându-l pe Sorin
Oprescu printr-o parte sau alta, îl va
ºubrezi . E o greºealã ºi am sã îi
explic atunci când mã vãd cu el cã
greºeºte. Pentru noi nu este un secret
cine se aflã în spatele acestor atacuri.
(…) Chiar dacã se supãrã ºi spune cã
nu, noi ºtim ºi el ºtie cã eu ºtiu exact
ºi cine face organizarea Partidului
Poporului, ce oameni sunt acolo”, a
declarat Mitrea în cotidianul „Ring”.
Zi neagrã pentru poliþie:
2.000 de angajaþi,
concediaþi ieri

Aproape 2.000 de poliþiºti de la
IGPR ºi poliþiºti de frontierã au fost
daþi afarã ieri din Ministerul de
Interne. Numãrul celor care au fost
concediaþi este la jumãtate faþã de
cel pe care l-a cerut ministrul Traian
Igaº, pentru a se încadra în bugetul
pe 2011. Numãrul poliþiºtilor care ar
fi trebuit sã fie concediaþi din
Ministerul de Interne s-a înjumãtãþit
pentru cã mulþi dintre ei ºi-au dat
demisia ºi s-au angajat în afara
sistemului. Ieri au fost concediaþi
500 de angajaþi de la Inspectoratul
General al Poliþiei Române ºi 1.400
de la Poliþia de Frontierã. Pe 15
septembrie au mai fost daþi afarã
2.142 de anagajaþi, 1.015 jandarmi
ºi 1.127 de pompieri.

România va desemna doi
consuli onorifici în Macedo-
nia, care sã îi reprezinte pe
vlahi ºi aromâni, a anunþat,
ieri, preºedintele Traian
Bãsescu, în timpul declara-
þiei de presã pe care a
susþinut-o alãturi de ºeful
statului macedonean, Gjorge
Ivanov. „Am luat notã de
acordul comunicat, urmând
sã fie materializat legal,
pentru desemnarea a doi
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Preºedintele PSD, Victor Ponta,
a declarat, ieri, cã social-democraþii
vor lua credit de la mai multe bãnci,
pentru a putea cumpãra sediul cen-
tral al  partidului de la RAAPPS. „In-
tenþionãm sã cumpãrãm sediul, nu
e nimic de ascuns. O sã-l cumpã-
rãm când se terminã toate procedu-
rile, nu e aºa de simplu sã cumperi
de la RAAPPS. Cei de la PDL au
fost mai iuþi ºi ºi-au cumpãrat se-
diul. Eu am moºtenit o groazã de
datorii ºi mai puþin un sediu, dar le
voi rezolva”, a precizat Ponta, soli-
citat sã comenteze informaþiile apã-
rute în presã, conform cãrora PSD
nu ar avea bani sã achiziþioneze se-
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Preºedintele PSD, Victor
Ponta, a susþinut ieri, la lansa-
rea „Viziunii USL pe Mediu”, cã
politicienii trebuie sã îºi asume ºi
riscul pierderilor de imagine ºi sã
treacã de la vorbe la lucruri con-
crete, în ceea ce priveºte pro-
tecþia mediului. „Cred cã trebu-
ie sã existe în programa ºcolarã
o materie privind educaþia eco-
logistã. Sigur, se va spune cã iar
se încarcã programa, dar, dacã
nu îi învãþãm acum pe copii im-
portanþa acestui lucru, va fi greu
sã înveþe când vor fi oameni
mari. Bãiatul meu face un astfel
de curs la ºcoalã ºi este mai con-

consuli onorifici ai României
în Macedonia, având ca
principal obiectiv reprezen-
tarea vlahilor ºi aromânilor
în relaþia cu autoritãþile de
stat ºi locale macedonene”,
a anunþat Bãsescu. El a mai
spus cã minoritarii aromâni,
vlahii, sunt recunoscuþi în
Macedonia ca minoritate ºi a
catalogat drept corect
tratamentul pe care aceºtia
îl primesc.

diul central, din ªoseaua Kiseleff.
Întrebat dacã PSD a solicitat credit
la vreo bancã, respectiv la UniCre-
dit, preºedintele PSD a subliniat: „Nu
la UniCredit, nu numai la UniCredit.
Evident cã trebuie sã facem un cre-
dit, doar nu plãtim cu banii jos”. El a
adãugat cã nu ºtie când va reuºi PSD
sã ia banii necesari de la bancã: „O
sã vã anunþãm, o sã-l anunþ pe Dan
Andronic (n.r. - consultant PDL),
ca sã doarmã liniºtit cu gândul, dar
o parte din datorii sau din bani au
rãmas din 2004, când îl plãteam pe
dânsul, când ne era consultant, de
aia nu prea mai avem bani, dar ne
refacem, nu e nici o problemã”.

Ponta ar vrea
sã se facã educaþie
ecologicã în ºcoli

ºtient decât mulþi oameni de vâr-
sta mea de importanþa protecþiei
mediului”, a spus Ponta. Liderul
social-democrat a precizat cã
USL va introduce o astfel de mã-
surã de îndatã ce va ajunge la
putere. O altã posibilã mãsurã
care ar putea fi luatã, în vederea
protecþiei mediului, ar fi aceea de
a obliga instituþiile publice sã
achiziþioneze maºini care respec-
tã cele mai înalte standarde de
mediu. În acelaºi timp, Ponta a
susþinut cã ºi în centrele marilor
oraºe ar putea fi interzis accesul
cu maºini care nu respectã stan-
darde înalte privind poluarea.

interesaþi în accesarea Fondului European
de Ajustare la Globalizare în ceea ce pri-
veºte întoarcerea pe piaþa muncii a anga-
jaþilor disponibilizaþi de la Nokia ºi de la
companiile din aval, de la catering, pazã
ºi transport. Regulamentul fondului e clar,
compania este obligatã sã îºi îndeplineas-

cã toate obligaþiile pe care
le are faþã de angajaþii dis-
ponibilizaþi ºi, dacã doreº-
te, se poate implica ºi în
procesul de reîntoarcere pe
piaþa muncii a acestora.
Mesajul meu cãtre Nokia
este acela de a avea dis-
cuþii serioase cu partenerii
sociali, de a-ºi respecta
obligaþiile, ºi sper sã se
comporte european. (…)
Nokia este o companie
care este în Europa ºi sunt
convinsã cã ºtie cã trebu-
ie sã ajungã la o înþelege-
re. (…)”, a spus ministrul.
În opinia Sulfinei Barbu, o
companie care a mai tre-
cut printr-un proces ase-
mãnãtor la Bochum, în
Germania, alt stat euro-
pean, „ºtie exact ce obli-

gaþii are faþã de disponibilizaþi”. Sulfi-
na Barbu a afirmat cã autoritãþile ro-

mâne sperã sã acceseze din Fondul Eu-
ropean de Ajustare la Globalizare între
10-15 milioane de euro, bani care vor fi
folosiþi pentru mãsuri active, adicã de
recalificare profesionalã, de antrepre-
noriat sau de înfiinþare a unor IMM-uri.

Tot ieri, ministrul Muncii a avut o în-
tâlnire ºi cu reprezentanþii companiei No-
kia, în urma cãreia a declarat cã firma
finlandezã va lua mãsuri de protecþie a
angajaþilor care urmeazã a fi disponibili-
zaþi, însã numai dacã aceºtia continuã sã
meargã la lucru ºi respectã programul.
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Comuna Giugeba ar avea mare nevoie de un
sistem de canalizare care să vină în completa-
rea reţelei de alimentare cu apă, introdusă în
2008. De atunci autorităţile se tot chinuie să
scrie proiecte, bat drumurile pe la ministere, fac
anticameră la firme de consultanţă, dar fără nici
un succes. Proiectul de canalizare nu are nici
un cusur în ceea ce priveşte modul cum este
întocmit, trecând, susţin autorităţile, toate tes-
tele de exigenţă în acest sens. Marea problemă
o ridică gradul de înavuţire mult prea ridicat al

locuitorilor. «Nu ne avantajează deloc criteriul
suprafeţei. Despre ce este vorba mai exact?
Suntem consideraţi o comună bogată pentru
că suprafaţa de teren, care îi revine fiecărui ce-
tăţean, este mai mare decât în cazul altor locali-
tăţi, adică avem peste 2 hectare pe cap de lo-
cuitor. Şi, din această cauză, am fost descalifi-
caţi. Practic, proiectul nostru de canalizare, care
este, în acest moment, cel mai important, a fost
declarat neeligibil şi nu a primit finanţare», spu-
ne, cu tristeţe, primarul Gheorghe Gună.
Prea bogaţi pentru o reţea de canalizare

Partea proastă este că dezvoltarea comu-
nei este ţinută în loc atâta timp când nu se
renunţă la această metodă de calcul. Repre-
zentanţii Primăriei din Giubega susţin că ar fi
mai nimerit dacă s-ar lua în vedere capacita-
tea de plată a locuitorilor. «Când faci o reţea
de canalizare trebuie să te asiguri, în primul
rând, dacă locuitorii de acolo, care sunt şi
beneficiarii finali, au capacitatea să se folo-
sească de ea. Degeaba faci o investiţie de
mare anvergură, spargi străzi şi introduci ki-
lometri de conductă în pământ, iar la final
constaţi că rămâne ca un muzeu acolo, ni-
meni nu se foloseşte de acest sistem. Adică
nu vezi pe nineni că se interesează să-şi tra-

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi RADU ILICEANU

Pregătiţi pentru
recensământ

Locuitorii din Giubega vor fi, în curând, ches-
tionaţi cu privire la datele despre familie şi lo-
cuinţă de către 13 recenzori. Primăria din locali-
tatea a ales deja persoanele care se vor ocupa
de această activitate. Săptămâna vitoare, de alt-
fel, va avea loc şi instruirea acestora, care se
va face la Băileşti. Cei 13 recenzori vor fi infor-
maţi cum trebuie să procedeze pe parcursul
celor 10 zile, în care vor trebui să acopere fieca-
re gospodărie din localitate.

***
Tot mai puţini oameni
la ajutorul social

Cei din Giubega preferă să muncească pe
pământul lor, chiar dacă nu întotdeauna profi-
tul este pe măsura efortului. Dacă în anii prece-
denţi, la Primărie, erau înregistrate între 50 şi 70
de dosare pentru plata ajutorului social, acum
mai primesc acest sprijin doar 38 de persoane.
Autorităţile din localitate recunosc că, la acest
fapt, contribuie şi noile criterii de acordare care
sunt mai restrictive.

***
Drumul Expres
spre Calafat
ar fi mană cerească

Una dintre speranţele localnicilor din Giu-
bega se leagă de construirea Drumului Ex-
pres spre Calafat. Reprezentanţii Primăriei
spun că, dacă s-ar merge pe acest proiect,
comuna ar avea numai de câştigat datorită
faptului că e poziţionată foarte bine, la jumă-
tatea distanţei dintre Craiova şi oraşul de pe
malul Dunării. Locuitorii sunt interesaţi de
această investiţie de pe urma căreia ar avea
un beneficiu prin vânzarea terenurilor pe care
le au în proprietate.

***
Căminul cultural
se reabilitează

Căminul cultural din Giubega este printre
investiţiile aflate în derulare în acest moment.
Cu bani de la bugetul local, autorităţile au de-
cis să reabiliteze acoperişul imobilului, urmând
ca, pe măsură ce se vor găsi mai mulţi bani, să
se continue lucrările de renovare. În reparaţii
trebuie să intre şi uliţele comunei pe care edilii
intenţionează să le pietruiască pentru a le pre-
găti să facă faţă ploilor şi zăpezii ce va veni.

Nici picior de hoţ
nu calcă grădinile

Locuitorii din Giubega spun despre ei că sunt
cei mai liniştiţi din împrejurimi: nici picior de
hoţ nu le calcă gospodăriile. Nu se mai ştie de
când cineva s-a plâns că i-a lipsit o găină din
bătătură sau fâneţele de pe câmp, lucru care e
un motiv de laudă pentru săteni. «E o comună
paşnică, liniştită, vecinii se înţeleg între ei. Nu
au auzit să se fure între ei, mai degrabă se ajută
la muncile câmpului cu ce pot», spune primarul
Gheorghe Gună. La acest lucru contribuie şi
faptul că, în Giubega, se află o secţie de poliţie
rurală care este bine pusă punct.

 ***
O comună
cu  mulţi oameni tineri

Giubega este una din comunele doljene oco-
lite de fenomenul de îmbătrânire a populaţiei,
atât de vizibil în alte localităţi. Nu trebuie cău-
tat în dosarele cu date statistice ale primăriei, o
simplă plimbare pe drumurile comunei fiind în-
deajuns pentru a te lămuri că oamenii de aici
sunt încă în putere. Casele îngrijite şi grădinile
cultivate cu trudă sunt semnul hărniciei, dar şi
al faptului că localitatea va rămâne mult timp
pe harta localităţilor importante ale Doljului.

***
Se aşteaptă
încă înfiinţarea centrului
de permanenţă

Una dintre nevoile stringente ale localităţii
ar fi înfiinţarea unui centru medical de perma-
nenţă care să asigure asistenţa sanitară fără
întrerupere. Deocamdată, însă, acest lucru nu
este posibil. Autorităţile locale au pus la dis-
poziţie un spaţiu destinat funcţionării unui astfel
de centru, dar Direcţia de Sănătate Publică Dolj
nu a aprobat acest proiect pe motiv că nu ar fi
fost îndeplinite toate condiţiile necesare. Pen-
tru moment, de sănătatea  locuitorilor din Giu-
bega se îngrijeşte un medic de familie, dar şi
stomatolog.

***
Târg de animale,
în fiecare vineri

În fiecare vineri la Giubega este agitaţie mare.
Precupeţi de prin toate comunele învecinate
vin să-şi vândă produsele în piaţa amenajată în
localitate. Butiile cu brânză, legumele ori fruc-
tele de sezon, carnea de oaie sfârâind pe grăta-
re şi, bineînţeles, că tot s-a încheiat culesul vii-
lor, mustul dulce păstrează tradiţia târgului de
toamnă oltenesc. Nu lipsesc nici negustorii de
animale. Autorităţile spun că şi vânzările merg
bine în această perioadă, semn că oamenii cu-
leg acum roadele muncii.

Giubega,
comuna cu oameni întreprinzători

În ciuda faptului că e pusă la index de ministe-
re atunci când vine vorba de aprobarea proiecte-
lor mari, cu finanţare europeană, localitatea Giu-
geba se menţine pe linia de plutire datorită  simţu-
lui gospodăresc al oamenilor. Pe fondul frustrări-

lor financiare cu care se confruntă administraţia
locală, sunt multe familii care au reuşit să-şi pună
pe picioare mici afaceri atrăgând fonduri europe-
ne. La acest succes au contribuit, ce-i drept, şi
edilii care sprijină orice inţiativă de acest gen.

gă conductele în gospodării, să-şi amenajeze
grupuri sanitare sau o baie. Şi cred că moda-
litatea cea mai bună ar fi plata taxelor şi impo-
zitelor, din care se vede clar dacă oamenii au
venituri», explică primarul de la Giubega. Deşi
a propus acest lucru, se pare că iniţiativa nu
este încă agreată.
Micro-ferme cu bani europeni

Lipici la fondurile europene au avut, în
schimb, câţiva dintre locuitorii comunei care

nu s-au speriat de birocraţia
documentaţiei şi au început
acest demers. La capătul lui,
au avut de câştigat câteva mii
de euro, bani cu care şi-au
lansat micile afaceri în dome-
niul agricol. O familie din Giu-
geba a accesat fonduri euro-
pene cu care şi-a dotat mica
societate agricolă cu utilajele
necesare pentru munca din
câmp. Alte fonduri europene
au intrat în afacerea unei alte
familii, din aceeaşi comună,
care a ales să-i investească
în carburanţi şi îngrăşăminte-
le chimice atât de necesare
pentru obţinerea unei bune
culturi de floarea-soarelui,

care se cultivă pe întinderi destul de mari în
Giubega. Un apicultor recunoscut în locali-
tate, Marian Papuc, a scris un proiect foarte
bun şi a obţinut bani pentru echiparea şi mo-
dernizarea unei stupine care numără în jur de
130 de matce. Mierea produsă de stupii aces-
tuia ajunge pe tarabele din Piaţa Mare din
Craiova. O idee de afaceri îndrăzneaţă are şi
Ştefan Florea care vrea
să pună bazele unei fer-
me de animale.
Recoltă bogată,
în ciuda secetei

Cei din Giubega mai
au şi un mare avantaj,
acela că Dumnezeu ţine
cu ei. În ciuda secetei din
această vară, cei mai mulţi
dintre gospodari şi-au
umplut hambarele şi cu
grâu, dar şi cu porumb.
Oamenii nu se plâng nici
de recolta pe care au
strâns-o de pe terenurile
cultivate cu floarea-soa-
relui, o cultură care a
mers dintotdeauna bine

în această zonă. «Cât a fost de mare seceta, tot
a fost un an bun la grâu, în special. A ieşit un
grâu de calitate şi în cantităţi destul de mari. La
fel şi la porumb şi floarea-soarelui. Chiar mă mir
de unde a scos pământul recolte atât de bune
dacă, în carte, se spune că trebuie să aibă o
anumită cantitate de apă», mai spune primarul
Gheorghe Gună. Spre exemplu, nici un agricul-
tor din Giubega nu a scos mai puţin de 2.000 de
kilograme de grâu la hectar şi între 1.000 şi 1.500
de kilograme de porumb sau floarea-soarelui. A
fost un an bun şi pentru crescătorii de animale,
în special pentru cei care fac bani din cirezile de
vaci. De altfel, în acest domeniu zootehnic, se
profilează înfiinţarea unei mari crescătorii de vite
în incinta fostului IAS, care, din fericire, a fost
conservat.

Gheorghe Gună
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Potrivit rechizitoriului întocmit
de procurorii Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj, în urma cerce-
tãrilor efectuate ºi a audierii tutu-
ror martorilor a rezultat cã pe 26
iunie a.c., în jurul orei 19.30, in-
culpatul Marius Vîrcan a plecat cu
autoturismul proprietate persona-
lã, marca Volkswagen Passat, cu
numãrul DJ-40-WMW, de la lo-
cuinþa pãrinþilor sãi, din localitatea
Dãbuleni cãtre comuna Bistreþ,
unde lucra el. La data respectivã,
tânãrul, în vârstã de 26 de ani, era
angajat în cadrul Ministerului Ad-
ministraþiei ºi Internelor – Inspec-
toratul de Poliþie al Judeþului Dolj,
având calitatea de organ de cerce-
tare a poliþiei judiciare ºi îºi desfã-
ºura activitatea ca agent de poliþie
în cadrul Postului de Poliþie Bistreþ,
unde era ajutor al ºefului de Post.
Poliþistul s-a urcat la volan în ciu-
da faptului cã bãuse cu mai multe
persoane, care, ulterior, au ºi con-
firmat acest lucru. “Inculpatul se
afla în stare de ebrietate, întrucât
consumase bãuturi alcoolice (bere)
pe timpul zilei ºi în noaptea ante-
rioarã împreunã cu mai mulþi prie-

Jandarmii din cadrul Inspec-
toratului de Jandarmi Judeþean
(IJJ) Dolj, împreunã cu poliþiºti
ai Secþiei 2 Poliþie Craiova au
fost prezenþi, ieri, la Grupul
ªcolar de Transporturi Auto din
Craiova unde au desfãºurat o
activitate educativ-preventivã în
cadrul Lectoratului cu pãrinþii ºi
elevii claselor a IX-a ºi a X-a,
în vederea creºterii gradului de
siguranþã civicã în zona insti-

tuþiilor de învãþãmânt preuniver-
sitar. Pe parcursul întâlnirii s-
au purtat discuþii cu elevii ºi
pãrinþii acestora pentru promo-
varea unui comportament civic
bazat pe respect reciproc, dez-
voltarea comportamentelor non-
violente, prevenirea delincven-
þei juvenile ºi a victimizãrii co-
piilor dar ºi pentru cunoaºterea
legislaþiei în domeniul ordinii ºi
liniºtii publice. Potrivit repre-

zentanþilor IJJ Dolj, cadrele uni-
tãþii desfãºoarã asemenea acþi-
uni în baza parteneriatelor edu-
caþionale încheiate cu instituþii
de învãþãmânt preuniversitar din
municipiul Craiova ºi judeþul
Dolj, astfel încât elevii sã cu-
noascã cadrul legislativ pe anu-
mite domenii de interes, în în-
cercarea de reducere a numãru-
lui faptelor de naturã sã afecte-
ze siguranþa ºi liniºtea elevilor.

Poliþistul care a accidentat mortal
un biciclist ºi a fugit, trimis în judecatã
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teni. În jurul orelor 20.40, în timp
ce rula pe DN 55A, la Km 8+600,
în afara comunei Ostroveni, în di-
recþia localitãþii Zãval, inculpatul
a aþipit la volan, împrejurare în care
a pierdut controlul direcþiei de de-
plasare, pãtrunzând pe contrasens,
respectiv pe partea stângã a dru-
mului, pe care rula regulamentar
o bicicletã, condusã de victima N.
A. Autoturismul condus de incul-
pat a lovit cu partea stângã faþã
bicicleta condusã de victimã, iar
în urma impactului N. A. a fost
proiectat pe marginea carosabilu-
lui. Victima a suferit leziuni trau-
matice grave, ce au condus în scurt
timp la deces”, se aratã în rechizi-
toriul întocmit de procurori. Dupã
cum s-a stabilit ulterior, victima
accidentului a fost Alexandru Ni-
cola, de 60 de ani, din comuna
Ostroveni.
S-a ascuns în pãdurea Zãval

Cu toatã partea din faþã a auto-
turismului, dar ºi cu parbrizul dis-
truse, Marius Vîrcan a fugit de la
locul impactului ºi a ascuns auto-

turismul avariat într-
un lãstãriº din pãdu-
rea Zãval, la o distan-
þã de aproximativ
150 de metri de
ºosea. Bãrbatul mort
ºi bicicleta distrusã
au fost observate de
ocupanþii unui auto-
turism care circula
cãtre localitatea Zã-
val ºi care, realizând
cã s-a produs un ac-
cident rutier, au
anunþat evenimentul
la serviciul unic de
urgenþã 112. Dupã

aceastã primã sesizare a eveni-
mentului rutier, la Centrul Unic
pentru Apeluri de Urgenþã 112 Dolj
s-a înregistrat un nou apel, care
anunþa cã între localitãþile Ostro-
veni ºi Mãceºu de Sus, s-a pro-
dus un accident rutier, în urma
cãruia o persoanã a suferit vãtã-
mãri corporale. Cel care sunase
era Marius Vîrcan, însã, în tim-
pul discuþiei, acesta nu i-a spus
operatorului cã el a fost implicat
în accident, iar când a fost între-
bat cum se numeºte, a închis te-
lefonul, aspect ce rezultã din pro-

cesul-verbal de transcrierii a con-
vorbirii, ataºat la dosarul întocmit
de procurori. Fie din cauza remuº-
cãrilor, fie cã ºi-a dat seama cã ori-
cum va fi prins, dupã aproximativ
40 minute, agentul a sunat din nou
pe 112 ºi a explicat faptul cã el este
cel care a provocat accidentul, de-
clinându-ºi ºi identitatea. A spus ºi
unde s-a ascuns, în pãdurea Zã-
val, acolo fiind gãsit de colegii sãi.
În urma testãrii cu aparatul etilo-
test s-a stabilit cã avea o alcoole-
mie de 0,92 mg/l alcool pur în ae-
rul expirat, fapt pentru care a fost
condus la Spitalul Dãbuleni, unde
i-au fost recoltate probe de sânge.

Susþine cã a fugit de fricã
Din buletinul de analizã toxico-

logicã-alcoolemie întocmit de Ser-
viciul Judeþean de Medicinã Lega-
lã Olt a rezultat cã inculpatul a avut
o alcoolemie de 1,8 g/l la ora 22.05

ºi 1,6 g/l la ora 23.05. Pe
baza acestor rezultate, Insti-
tutul Naþional de Medicinã
Legalã „Prof. Dr. Mina Mi-
novici” Bucureºti a conclu-
zionat cã la momentul co-
miterii faptei, respectiv 26
iunie a.c., ora 20.40 (când
a provocat accidentul ru-
tier), Marius Vîrcan ar fi
putut avea o alcoolemie te-
oreticã în descreºtere de cir-
ca 2,00 g/l.

Cât depre Alexandru Ni-
cola, victima accidentului, con-
form raportului medico-legal,
moartea sa a fost violentã ºi s-a
datorat hemoragiei interne ºi exter-
ne, consecinþa unui politraumatism
cu multiple fracturi-rupturi de or-
gane interne, secþionarea gambei
stângã, dilacerare cerebralã. Con-
cluziile medicilor legiºti au fost cã
“între traumatism ºi deces existã
legãturã de cauzalitate directã, ne-
condiþionatã”. ªi expertiza tehnicã
întocmitã în cauzã a arãtat cã “ac-
cidentul s-a produs din culpa ex-
clusivã a inculpatului, care a pã-
truns cu autoturismul pe contra-
sens ºi a lovit victima ce se depla-

sa regulamentar pe bicicletã”, dupã
cum au mai consemnat procurorii
în rechizitoriu.

Pe parcursul urmãririi penale,
Marius Vîrcan a recunoscut sãvâr-
ºirea faptelor, deºi, iniþial, susþinu-
se cã biciclistul îi apãruse brusc în
faþã, ºi le-a declarat anchetatorilor
cã a pãrãsit locul accidentului pen-
tru cã i-a fost teamã de reacþia ce-
lor ce veneau la locul faptei. Vari-
anta sa nu stã “în picioare”, pen-
tru cã, pe parcursul anchetei, nu a
fost descoperitã nici o probã din
care sã rezulte existenþa vreunui
pericol pentru inculpat din partea
celor care au oprit la locul faptei.

În seara când a provocat acci-
dentul tânãrul ºi-a dat demisia din
Poliþie ºi tot atunci a fost reþinut
pentru 24 de ore. Pe 27 iunie a.c.,
Tribunalul Dolj a admis propune-
rea procurorilor ºi a emis mandat
de arestare preventivã pentru 29
de zile pe numele lui Vîrcan, mã-
surã prelungitã ulterior. De altfel,
acesta a fost trimis în judecatã în
stare de arest preventiv ºi se aflã
ºi acum dupã gratii. Dosarul a fost
înaintat Tribunalului Dolj, primul
termen al procesului fiind stabilit
pentru 19 octombrie a.c.. Proba-
bil cã acolo va fi prezent ºi Gheor-
ghe Nicola, fratele victimei, care a
declarat cã se constituie parte ci-
vilã în procesul penal, cuantumul
despãgubirilor solicitate urmând
sã-l precizeze în faþa instanþei.
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“Aceste investiþii se vor ridica
undeva la 17-20 milioane euro”

ªeful administraþiei judeþene
apreciazã cã lucrãrile de refacere
a infrastructurii de miºcare a Ae-
roportului, respectiv reabilitarea
piste, a cãii de rulaj, extinderea plat-
formei, un echipament de balizaj
ºi un covor asfaltic pe toatã pista,
estimate la aproximativ 20 de mili-
oane de euro, ar putea fi efectuate
prin intermediul unui proiect cu fi-
nanþare europeanã. În acest sens,
la sfârºitul lunii octombrie, va fi
depus un proiect de cãtre Consi-
liul Judeþean Dolj pe Programul
Operaþional Sectorial (POS)
Transporturi pentru obþinerea fi-
nanþãrii necesare. Banii necesari

Conducerea Aeroportului Internaþional
“Craiova” vrea sã acceseze fonduri

europene pentru reabilitarea infrastruc-
turii, valoarea investiþiei necesarã pen-
tru modernizarea aeroportului fiind es-
timatã la 17 milioane de euro, potrivit
studiului de fezabilitate. Lucrãrile sunt
de amploare ºi presupun înlocuirea dale-

“Suntem într-o discuþie avansatã cu Ministerul Administra-
þiei ºi Internelor. Pânã ce-ºi amenajeazã terenul, platforma ºi
hangarul pe care noi l-am transferat cãtre minister în schim-
bul celor opt hectare de teren, sã putem sã amenajãm unde-
va un loc special pentru ca sã grãbim aducerea pe aeroport a
unui elicopter de SMURD ºi în felul acesta sã putem da o
mânã de ajutor în condiþii speciale unor oameni cu nevoi”.
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lor fisurate sau sparte de la pista de de-
colare-aterizare, cãile de rulare ºi plat-
forma de îmbarcare-debarcare, frezarea
pistei ºi turnarea unui covor asfaltic per-
formant, extinderea cu 16.000 mp a plat-
formei de îmbarcare-debarcare, înlocui-
rea balizajului actual cu unul modern, dar
ºi construirea unui nou post Trafo.

acestei investiþii ar putea fi obþinuþi
ca fonduri europene nerambursa-
bile în cadrul Axei Prioritare II,
Domeniul Major de Intervenþie 2.4
- Modernizarea ºi Dezvoltarea In-
frastructurii de Transport Aeriene,
care se adreseazã aeroporturilor cu
un trafic anual sub un milion de
pasageri. Pentru a-ºi spori ºansele
de a obþine o asemenea finanþare,
Aeroportul Internaþional “Craiova”
a solicitat Consiliului Judeþean Dolj
alocarea suplimentarã a 220.000 de
lei, în vederea întocmirii proiectu-
lui tehnic pentru aceste lucrãri de
modernizare, iar consilierii judeþeni
au decis sã voteze proiectul de
hotãrâre prin care este alocatã suma
solicitatã. “În opinia noastrã, o
regiune nu se poate dezvolta dacã

nu are un aeroport. Am decis sã ne
gospodãrim singuri ºi sã dãm dru-
mul la aceastã investiþie de mo-
dernizare a aeroportului, fãrã sã
mai aºteptãm pe nimeni sã ne dea
ceva. Iatã cã aceastã decizie a fost
justã ºi înþeleaptã, pentru cã aceas-
tã zonã nu a fost bãgatã în seamã,
iar Craiova nu a fost inclusã pe
nicio hartã a aeroporturilor. Acum,
începem sã fim luaþi în considera-
re de toatã lumea. Partea ºi mai
bunã este cã dupã toate aceste in-
vestiþii, ne rãmâne faza a treia de
investiþii la care nu am încetat nici-
odatã sã ne gândim, respectiv as-
faltarea pistei ºi a cãilor de rulaj,
a lãrgirii platformei ºi a dotãrii
cu un balizaj nou ºi cu alte instru-
mente specifice aeroportului. Aces-
te investiþii se vor ridica undeva
la 17-20 milioane euro. Am fãcut
deja toate studiile de fezabilitate
pentru a depune un proiect pânã
la sfârºitul acestei luni. În care a
plecat lista spre Bruxelles cu aero-
porturile de finanþat, Craiova a
plecat pe locul trei dupã Timiºoa-
ra ºi Cluj, dar între timp s-au pe-
trecut niºte lucruri mai speciale cu
Timiºoara ºi Cluj, iar acea listã s-
a întors cu municipiul Craiova pe
primul loc. Aºa cã avem o ºansã
extraordinarã de a obþine aceºti
bani pe proiectul nostru”, a expli-
cat preºedintele Consiliului Jude-
þean Ion Prioteasa.
“Cea de-a treia etapã a
dezvoltãrii aeroportului este
cea mai scumpã”

Directorul Aeroportului Interna-
þional “Craiova”, Mircea Dumitru,
a afirmat cã reabilitarea ºi moder-
nizarea aerodromului a fost gândi-
tã în trei etape. “De la preluarea
aeroportului, în 2005-2006, am
vãzut dezvoltarea lui în trei etape
distincte, iar acum ne aflãm la fi-
nalul celei de-a doua. Avem con-
vingerea cã o vom realiza ºi pe a
treia, care este ºi cea mai scumpã,
însã pe bani europeni. Primul pas
pe care l-am gândit a fost de a
dota cu echipamentele necesare
redeschiderii aeroportului. Cel de-
al doilea pas, de ordin strict finan-
ciar, l-am rupt în douã etape. Este
vorba de reabilitarea ºi moderni-
zarea celor douã terminale de ple-
cãri-sosiri ºi un nou turn de con-
trol, precum ºi extinderea celor
douã sãli de plecãri-sosiri. Cea de-
a treia etapã þine de modernizarea
infrastructurii de miºcare, respec-

tiv pistã, cale de rulaj, extinderea
platformei, un echipament de bali-
zaj ºi un covor asfaltic pe toatã pis-
ta”, a afirmat ºi Mircea Dumitru.
Pânã în 2030 1,6 milioane de
pasageri ar trebui sã ajungã
pe aeroportul din Craiova

Potrivit vicepreºedintelui Con-
siliului Judeþean Dolj, Cristinel Io-
van, din analizele fãcute de com-
pania britanicã Halcrow, care a ela-
borat un masterplan de dezvoltare
a aerodomului pe urmãtorii ani, pe
Aeroportul din Craiova ar urma sã
ajungã pânã la 1,6 milioane de pa-
sageri. “ªansa de dezvoltare a
acestei regiuni este legatã de Ae-
roportul din Craiova. Nu putem

vorbi de dezvoltarea acestei re-
giuni, fãrã sã avem o poartã de
intrare ºi ieºire în aceastã regiune,
care sã îndeplineascã toate condi-
þiile cerute de operatorii aerieni,
dar ºi de alte instituþii care vor sã
opereze pe acest aeroport. La bazã,
am avut un masterplan de dez-
voltare a aeroportului, care ne spune
cã în urmãtorii ani va trebui sã ne
gândim la construirea unui nou ter-
minal. În anul 2030, din analizele
fãcute de cãtre specialiºtii britanici,
prin aeroport vor trebui sã treacã
1,6 milioane de pasageri, ceea ce
ne aratã cã ce am început azi, va fi
continuat printr-un proces de inves-
tiþii”, a declarat vicepreºedintele CJ
Dolj, Cristinel Iovan.

Aeroportul din Craiova craiovean a fost auditat ieri dimi-
neaþã de reprezentanþi ai forþelor armate americane, aceºtia
având în plan sã-l foloseascã pentru tranzitul de personal ºi
cargo destinate bazei de la Deveselu din judeþul Olt.

“În aceastã dimineaþã am avut un audit din partea armatei
americane. Pot sã spun cã aeroportul nostru a trecut cu bine
acest audit, satisfãcând toate cerinþele americanilor, care au
verificat absolut totul. Cel mai probabil aeroportul din Craio-
va va fi folosit de armata SUA pânã la reabilitarea pistei de la
Deveselu”, a declarat Mircea Dumitru.
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Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, a fost miercuri
(5 octombrie a.c.) la Senatul Ro-
mâniei, unde s-a întâlnit cu Winfried
Kretschmann, premierul Landului
german Baden-Wurttemberg. Pre-
mierul german spune cã strategia
dunãreanã reprezintã pentru Româ-
nia ºi pentru toate þãrile din UE ulti-
ma ºansã de a putea avea acces la
fondurile europene în actuala per-
spectivã financiarã 2007 - 2013.
“Cred cã trebuie sã facem proiecte
eligibile ºi vã invit sã le facem îm-
preunã, pentru a permite României
ºi întregii zone sã ajungã la nivelul

de dezvoltare ºi coeziune pe care
generozitatea contribuabilului euro-
pean, ºi în principal german, a avut-
o atunci când România ºi alte þãri
au intrat în Europa. Acest proiect
are o valenþã simbolicã, comercia-
lã, economicã ºi strategicã. El reu-
neºte þãri din zona euro, din zona
noneuro, posibil viitori membri ºi
improbabili viitori membri ai Uniu-
nii. Practic, este  o omogenizare în
sensul dezvoltãrii, în sensul prospe-

ritãþii a unei Europe în mai multe
viteze. E un proiect care poate sã
ajute la depãºirea acestui risc de
fracturã în interiorul Europei, are o
valenþã strategicã certã din aceastã
perspectivã”, a afirmat primul mi-
nistru al Landului Baden-Wurttem-
berg, Winfried Kretschmann. La
rândul sãu, ºeful administraþiei ju-
deþene Ion Prioteasa, a expus pro-
blemele legate de mediu, dar a scos
în evidenþã multiplele posibilitãþi pe
care le oferã judeþul Dolj despre
care spune cã este o zonã cu pã-
mânt fertil care poate asigura hra-
na pentru întreaga þarã. “Judeþul

Dolj este o zonã cu pãmânt fertil.
Acest judeþ poate asigura hrana
pentru întreaga þarã. Zona Olteniei
se confruntã cu o situaþie dificilã din
cauza secetei. A fost un an deosebit
de secetos, Dunãrea nu a mai fãcut
faþã, iar navele au eºuat. Vreau sã
vã spun cã avem în continuare de
rezolvat problemele de mediu”, a de-
clarat preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI

Nemþii recomandã strategia dunãreanãNemþii recomandã strategia dunãreanãNemþii recomandã strategia dunãreanãNemþii recomandã strategia dunãreanãNemþii recomandã strategia dunãreanã
pentru sporirea fondurilor UEpentru sporirea fondurilor UEpentru sporirea fondurilor UEpentru sporirea fondurilor UEpentru sporirea fondurilor UE

De-a lungul întregii luni, poten-
þialii beneficiari pot depune cereri-
le aferente trimestrului III/2011,
pentru motorina utilizatã în agricul-
turã. Solicitãrile se fac la centrul
judeþean Dolj al APIA. Ajutorul de
stat se acordã sub formã de ram-
bursare a diferenþei dintre acciza
standard ºi acciza redusã (stabilitã
la 21 euro/1.000 litri) pentru mo-
torina utilizatã la efectuarea lucrã-
rilor mecanizate în agriculturã. În
2011, valoarea accizei decontate
este de 1,20 lei/litru de motorinã.
Beneficiarii pentru care a fost emis
acordul prealabil de finanþare de-
pun cererile trimestriale de solici-
tare a ajutorului de stat însoþite de
o situaþie centralizatoare privind
cantitãþile de motorinã achiziþiona-
te în trimestrul respectiv, precum
ºi de documentele prevãzute de
OMADR nr. 126/2010, cu modifi-
cãrile ºi completãrile ulterioare.
Cererea trimestrialã de rambursa-
re a ajutorului de stat nu poate de-
pãºi 40% din cantitatea totalã sta-
bilitã conform acordului prealabil
de finanþare prin rambursare.
Prime de asigurare rambursate
în procent de pânã la 70%

Tot pânã la sfârºitul lunii în curs
se pot depune la APIA Dolj ºi ce-
rerile de solicitare a ajutorului de

stat în agriculturã
privind plata prime-
lor de asigurare Aju-
torul de stat se re-
ferã la poliþele de
asigurare încheiate
cu societãþile de asi-
gurare-reasigurare
plãtite, pentru cultu-
rile înfiinþate în pri-
mãvara anului 2011
(plantaþii de pomi,
arbuºti fructiferi,
de hamei ºi de vii –
cu excepþia soiuri-
lor de struguri pentru vin, care be-
neficiazã de sprijin conform
OMADR nr. 756/2008). Conform
HG nr. 756/2010, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, ajutorul
de stat se acordã sub formã de
rambursare a unei cote procen-
tuale din costul primelor de asi-
gurare plãtite de cãtre producãto-
rii agricoli. Astfel, solicitanþii pri-
mesc 70% pentru poliþele care pre-
vãd acoperirea pierderilor cauza-
te de fenomene meteorologice ne-
favorabile care pot fi asimilate de-
zastrelor naturale; 50% pentru cele
care prevãd acoperirea pierderilor
cauzate de fenomene meteorolo-
gice nefavorabile care pot fi asi-
milate dezastrelor naturale, pre-
cum ºi a altor pierderi cauzate de

fenomene meteorologice nefavo-
rabile ºi/sau a pierderilor cauzate
de boli ale animalelor ori ale plan-
telor sau de infestãri parazitare.
Ajutor de stat pentru ameliora-
rea în zootehnie

Pânã la 14 octombrie, inclusiv,
se depun ºi cererile de platã pentru
ajutorul de stat privind ameliorarea
raselor de animale, aferente lunii
septembrie 2011. Conform HG nr.
207/2011, prestatorii de servicii cu
cereri iniþiale anuale, depuse ºi apro-
bate, solicitã lunar, în primele 10 zile
lucrãtoare ale lunii urmãtoare efec-
tuãrii serviciilor, la centrele judeþe-
ne APIA judeþene, cererile de platã
completate, însoþite de documen-
tele necesare. Prestatorul depune
cererea de platã pentru serviciul
prestat ºi anexeazã documentele
justificative pentru cheltuielile efec-
tuate, precum ºi documentele justi-
ficative de încasare de la beneficia-
rii ajutorului de stat, producãtorii
agricoli, a sumelor corespunzãtoa-
re, în funcþie de intensitatea ajuto-
rului de stat pentru serviciul prestat.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

În cursul acestei luni, agricultorii sunt aºteptaþi la Agenþia de Plãþi ºi Intervenþie
pentru Agriculturã Dolj pentru a solicita – dacã este cazul – trei dintre ajutoarele acor-
date de stat. Este vorba de sprijinul pentru ameliorarea raselor de animale, cel pentru
plata primelor de asigurare ºi ajutorul de stat pentru motorina utilizatã în agriculturã.

APIA Dolj primeºte cererile pentru prijinul de 1,2 lei/litru motorinãAPIA Dolj primeºte cererile pentru prijinul de 1,2 lei/litru motorinãAPIA Dolj primeºte cererile pentru prijinul de 1,2 lei/litru motorinãAPIA Dolj primeºte cererile pentru prijinul de 1,2 lei/litru motorinãAPIA Dolj primeºte cererile pentru prijinul de 1,2 lei/litru motorinã

Vânzarea motorinei, afacere ilegalã sancþionatã cu peste 5.000 de lei
Beneficiarii accizei reduse pentru motorina utilizatã în agriculturã riscã amenzi

de pânã la 20.000 de lei ºi pierderea dreptului de a încasa acest ajutor de stat
pentru o perioadã de trei ani, dacã, în urma controalelor efectuate de cãtre
APIA sau de cãtre alte instituþii abilitate, se dovedeºte cã au beneficiat de un
ajutor necuvenit, cazuri în care sumele se recupereazã de la beneficiarii ajuto-
rului de stat. Totodatã, vânzarea motorinei pentru care s-a acordat ajutor de
stat sau utilizarea acesteia în alte scopuri decât cele prevãzute de lege consti-
tuie contravenþie ºi se sancþioneazã cu amendã de la 5.000 lei la 20.000 lei.

Marcatã printr-o serie de
proteste care s-au desfãºu-
rat la nivel naþional, Ziua
Internaþionalã e Educaþiei a
fost celebratã ºi de cãtre

reprezentantele Organizaþiei
de Femei a PSD Dolj, care
s-au reunit miercuri (05
octombrie a.c.), pentru a
aduce “un semn de preþuire

celor care slujesc domeniul
educaþiei”. Preºedinta
Organizaþiei, Daniela Tarniþã
a apreciat cã educaþia ar
trebui sã reprezinte priorita-

tea numãrul unu în
politica oricãrui stat.
“Ne-am gândit cã este
binevenit ca noi sã dãm
un semn de preþuire ºi
de respect pe care îl
meritã cu prisosinþã toþi
cei care slujesc acest
domeniu minunat al
educaþiei, cel care ar
trebui sã fie prioritatea
numãrul unu în politica
oricãrui stat.  Le
mulþumim tuturor
cadrelor didactice
pentru eforturile depu-
se ºi pentru pentru
dãruirea cu care îºi
desfãºoarã activitatea
chiar ºi în condiþii
dificile, în unele situaþii
chiar dramatice. Vã

asigur cã în ceea ce ne
priveºte, noi luptãm pentru
ideea de competenþã, de
competitivitate, de credibili-
tate pe plan naþional ºi
internaþional, de performanþã
ºi de tot ce poate conduce la
o educaþie adevãratã a unui
popor, pentru cã este singura
sursã care poate sã facã
diferenþa între o societate
dezvoltatã ºi o societate mai
puþin dezvoltatã”, a spus
Daniela Tarniþã, preºedinta
Organizaþiei de Femei a
PSD Dolj.

Prezent ºi el la eveniment,
vicepreºedintele PSD Dolj,
Cristinel Iovan a felicitat
toþi dascãlii pentru curajul de
care dau dovadã în aceastã
perioadã grea ºi a subliniat
faptul cã, atunci când parti-
dul pe care îl reprezintã va
veni la guvernare lucrurile se
vor schimba în bine. “Îmi
vine foarte greu sã vorbesc

despre dascãli, sã mã gân-
desc cã în mâinile lor se aflã
viitorul acestei þãri. Din
pãcate, foarte multe dintre
aºteptãrile noastre au fost
înºelate de ceea ce s-a
întâmplat în ultimii ani. Din
pãcate, în judeþul Dolj,
aceastã zi a fost marcatã de
manifestãri, de revendicãri.
De la anul, atunci când
sperãm cu toþi cã vom veni la
guvernare, lucrurile se vor
îmbunãtãþii într-un ritm
accelerat ºi cã vom putea sã
acoperim, atât din punct de
vedere financiar ceea ce au
nevoie dascãlii. Cu siguranþã
educaþia va avea un rol
important în politica pe care
PSD ºi USL o duce în acest
moment ºi prin proiectele ºi
luãrile de poziþie pe care le
avem zi de zi”, a precizat
Cristinel Iovan, vicepre-
ºedintele PSD Dolj.

ALINA DRÃGHICI
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Monica Macovei a sus-
þinut o prelegere zilele tre-
cute la MIT Sloan School
of Management, la invita-
þia Universitãþii. Programul
Sloan în Inovare ºi Lea-
dership Global este unul
dintre cele mai importan-
te programe de acest gen
din lume, iar la acest eve-
niment vor participa pro-
fesioniºti, între care ºi ac-

tuali manageri de top din SUA. În plus, Monica Macovei va
avea întâlniri de lucru cu profesori ºi studenþi la MIT ºi Har-
vard ºi va discuta despre relaþia dintre anticorupþie ºi criza
financiarã, despre eforturile anticorupþie la nivelul Uniunii Eu-
ropene ºi funcþionarea Parlamentului European. Monica Ma-
covei se va reîntâlni cu aceastã ocazie ºi cu organizaþia stu-
denþilor români la Harvard.

Monica Macovei, invitatã laMonica Macovei, invitatã laMonica Macovei, invitatã laMonica Macovei, invitatã laMonica Macovei, invitatã la
Massachusetts Institute of TMassachusetts Institute of TMassachusetts Institute of TMassachusetts Institute of TMassachusetts Institute of Technologyechnologyechnologyechnologyechnology

Clienþii Millennium Bank
pot efectua tranzacþii di-
rect pe terminalele mobile
folosind aplicaþia de Smar-
tPhone Banking a bãncii,
disponibilã acum pentru
terminalele mobile Apple ºi
pentru cele care folosesc
sistemul de operare An-
droid. Noul serviciu per-
mite utilizatorilor sã vizua-
lizeze în mod confortabil
toate produsele achiziþio-
nate  de la  Mil lennium
Bank º i  sã  efectueze

transferuri. „Aplicaþia de SmartPhone Banking a fost creatã
astfel încât sã rãspundã nevoilor ºi aºteptãrilor clienþilor ac-
tivi ºi dinamici, asigurând acces rapid la produsele financiare
ºi la operaþiuni practic de oriunde. Este un nou canal alterna-
tiv pe care îl putem oferi clienþilor noºtri care folosesc servi-
ciul Internet Banking, în linie cu obiectivul nostru de a aduce
inovaþie în domeniu”, a declarat Florentina Mihai, Director
Canale Alternative la Millennium Bank. Aplicaþia, denumitã „Mil-
lenniumRO”, poate fi descãrcatã gratuit din AppStore ºi An-
droid Market. Pentru folosirea acesteia, clienþii trebuie sã-ºi
activeze mai întâi serviciul Internet Banking.

TTTTTranzacþii direct pe terminalele mobileranzacþii direct pe terminalele mobileranzacþii direct pe terminalele mobileranzacþii direct pe terminalele mobileranzacþii direct pe terminalele mobile

Banca Comercialã Ro-
mânã a lansat ieri oficial
platforma de internet ban-
king optimizatã pentru te-
lefoane mobile cu acces
la internet - m.24bankin-
g.ro. În premierã pentru
piaþa româneascã, pentru
lansarea acestui serviciu
BCR a colaborat cu 500
din t re  ce i  mai  ac t iv i
clienþi ai serviciului de
internet banking la BCR -
Click 24 Banking. Aceº-
tia au testat platforma ºi
au transmis opiniile lor cu
privire la uºurinþa în uti-
lizare ºi utilitatea opþiuni-
lor.Cele mai frecvente
tranzacþii pe care le fac

clienþii BCR, utilizatori de internet banking, sunt plãþile de
facturi ºi transferurile între conturi proprii iar cele mai utili-
zate telefoane mobile (smartphones) sunt – Nokia, HTC ºi
Iphone. Soluþia m.24banking.ro a fost utilizatã în general
pentru efectuarea de tranzacþii în lei (95%), de tip intraban-
car (65%). Tranzacþiile deja înregistrate prin aceastã plat-
formã mobilã ne indicã nivelul de încredere al clienþilor în
serviciul de internet banking al BCR, unele din operaþiuni
ajungând ºi la 40.000 ron per tranzacþie.

Platforma de internet banking pentruPlatforma de internet banking pentruPlatforma de internet banking pentruPlatforma de internet banking pentruPlatforma de internet banking pentru
telefoane mobile – m.24banking.rotelefoane mobile – m.24banking.rotelefoane mobile – m.24banking.rotelefoane mobile – m.24banking.rotelefoane mobile – m.24banking.ro

“Nivelul veniturilor bugetare
încasate în primele nouã luni ale
lui 2011 este mai mare cu 5%
faþã de nivelul veniturilor înre-
gistrate în aceeaºi perioadã a
anului 2008 - an în care Româ-
nia a înregistrat cea mai mare
creºtere economicã din Uniu-
nea Europeanã -, cu 14% mai

mare faþã de anul 2009 ºi cu
11% mai mare faþã de anul
2010, situaþie datoratã atât îm-
bunãtãþirii legislaþiei cum ar fi
adoptarea noului Cod al Mun-
cii, modificãri ale Codului de
Procedurã Fiscalã, cât ºi acþi-
unilor comune de combatere a
evaziunii fiscale derulate de
A.N.A.F. ºi celelalte instituþii
ale statului.”, se precizeazã într-
un comunicat al A.N.A.F. La
bugetul de stat  s-au încasat
76.837,29 mil. lei. Faþã de ace-
eaºi perioadã a anului 2010
(67.987,64 mil lei ) se constatã
o creºtere cu 13,02% .
Încasãri din TVA – peste 34 de
milioane de lei

La impozitul pe profit s-a
constatat o creºtere a încasã-
ri lor cu 148,1 mil.  lei ,  cu
1,97% mai mult faþã de ace-

eaºi perioadã a anului 2010;
iar la impozitul pe venit, faþã
de anul precedent s-a înregis-
trat o creºtere a încasãrilor cu
332,57 mil. lei.  Încasãrile din
taxa pe valoarea adãugatã au
fost de 34.081,28 mil. lei, cu
25,39% peste încasãrile din
perioada similarã a anului

2010 (27.180,93 mil. lei) iar
încasãrile din TVA au fost mai
mari faþã de cele din anul
2010 pentru operaþiunile inter-
ne cu 27% (plus 8.107,49 mil.
lei) ºi cu 28 % (plus 1.123,62
mil. lei) la importul de bunuri.
„În ceea ce priveºte restitui-
rile din taxa pe valoarea adã-
ugatã, acestea au fost cu 30%
mai mari decât cele operate
în  anu l  2010 ,  respec t iv
10.083,81 mil .  lei  faþã de
7.759,92 mil. lei, fapt ce do-

vedeºte preocuparea perma-
nentã a A.N.A.F. pentru spri-
jinirea mediului de afaceri” se
mai spune în comunicat.
Creºteri ale accizelor încasate,
la produsele din tutun ºi þigarete

În luna septembrie 2011 în-
casãrile din TVA au fost de
4.223,12 mil lei, cu 8,56% pes-
te încasãrile din luna septem-
brie 2010 (3.890,01 mil lei). În
domeniul accizelor, încasãrile la
bugetul de stat realizate cumu-
lat pe primele 9 luni din 2011
(14.107,57 mil lei) au fost cu
13,15% (plus 1.640,06 mil. lei)
mai mari faþã de cele încasate
în aceeaºi perioadã a anului
2010 (12.467,51 mil.lei). Prin-
cipala categorie unde s-au în-
registrat creºteri semnificative
ale accizelor încasate fiind pro-
dusele din tutun ºi þigarete.
. La bugetul asigurãrilor pentru
ºomaj - scãdere

„În ceea ce pr iveºte
bugetele de asigurãri sociale
se constatã cã s-au înregistrat
creºteri ale sumelor colecta-
te ca urmare a implementarii
noului Cod al Muncii, fapt ce
a condus la adoptarea mãsu-
rilor privind extinderea bazei
de impozitare ºi a mãsurilor de
îmbunãtãþire a activitãþii de
colectare” se subliniazã în
acelaºi comunicat de presã.
La bugetul Fondului naþional
unic de asigurãri de sãnãtate
veniturile încasate în perioa-
da supusã analizei au înregis-
trat o creºtere cu  929,23 mil.

Totalul veniturilor bugetare realizate de Agenþia Naþionalã de Administrare Fiscalã
(ANAF) în primele nouã luni ale acestui an a însumat 114,617,16 mil. lei, cu 11,27% mai
mult faþã de veniturile realizate în aceeaºi perioadã a anului 2010 (103.007,68 mil. lei).
Ponderea în Produsul Intern Brut a veniturilor colectate de A.N.A.F, cumulat 9 luni 2011
a.c., a crescut cu 1,1 puncte procentuale faþã de aceeaºi perioadã a anului precedent.

VVVVVeniturile la bugetuleniturile la bugetuleniturile la bugetuleniturile la bugetuleniturile la bugetul
de stat cu 1de stat cu 1de stat cu 1de stat cu 1de stat cu 11,27% mai mari1,27% mai mari1,27% mai mari1,27% mai mari1,27% mai mari

În primele nouã luni ale lui 2011,
         faþã de aceeaºi perioadã a anului trecut...

În luna septembrie a.c., totalul veniturilor bugetare realizate
de Agenþia Naþionalã de Administrare Fiscalã a însumat
12.960,71 mil. lei, ceea ce reprezintã cu 8% mai mult faþã de
veniturile realizate în luna septembrie 2010 (12.006,16 mil.
lei). Totodatã, se constatã o creºtere cu 0,04 puncte procen-
tuale a ponderii în PIB a veniturilor realizate în luna septem-
brie faþã de aceeaºi perioadã a anului precedent.

lei, respectiv cu 9,34% faþã de
primele nouã luni din 2010 iar
la bugetul asigurãrilor sociale
de stat s-a înregistrat o creº-
tere cu 1.864,39 mil. lei, res-
pectiv cu 7,75% comparativ
cu perioada similarã a anului
trecut în condiþiile în care,
datoritã creºterii cotei de con-
tribuþie cu 0,5 puncte procen-
tuale, suma viratã la fondul
privat  de pensi i  a  fost  cu
283,47 mil. lei mai mare faþã
de cea viratã în anul 2010. La
bugetul asigurãrilor pentru
ºomaj s-a înregistrat, faþã de
aceeaºi  per ioadã a  anului
2010, o scãdere cu 33,79 mil.
lei, respectiv cu 3,34%.
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Au trãit pe vremea îm-
pãratului  Maximian
(286-305), aveau origi-
ne romanã ºi erau dem-
nitari de frunte în arma-
tã. Însuºi împãratul îi
preþuia mult pentru cu-
rajul ºi înþelepciunea lor,
dar auzind cã cei doi dre-
gãtori ai sãi sunt creºtini,
el ºi-a schimbat iute dra-
gostea în mânie.

Odatã, în vremea
unui praznic idolesc,
împãratul le-a cerut lui
Serghie ºi Vah sã aducã
jertfã în capiºtea lui
Zeus, dar ei s-au împo-
trivit poruncii împãrã-
teºti ºi au spus: “Avem
un Dumnezeu în cer, ne-
mincinos, adevãrat ºi
viu, noi Aceluia ne închi-
nãm”. Furios, împãratul
a poruncit sã li se ia veº-
mintele ostãºeºti ºi în-
semnele rangului lor, sã
fie îmbrãcaþi în haine fe-
meieºti, dupã care li s-
au pus cercuri de fier pe
umeri ºi au fost purtaþi
în lanþuri pe uliþele cetã-
þii. Apoi au fost trimiºi în
Antiohia Siriei,  unde
mai-marele cetãþii, Antioh, dobândise
acest rang cu ajutorul lui Serghie ºi Vah,
care mijlociserã înaintea împãratului pen-
tru el. Antioh i-a rugat sã se lepede de
Hristos dacã vor sã scape de moartea de
ocarã, dar ei i-au rãspuns: “Cinstea ºi ne-
cinstea, viaþa ºi moartea sunt deopotrivã
celor care cautã Împãrãþia cereascã.” An-
tioh l-a aruncat pe Serghie în temniþã, iar
Vah a fost bãtut pânã ce tot trupul i-a fost
sfâºiat în bucãþi. Sufletul sãu a ieºit din
trupul zdrobit ºi însângerat ºi a fost pur-
tat de aripile îngereºti pânã la Domnul.
Apoi Serghie a fost ºi el scos din temni-
þã ºi i s-au pus în picioare încãlþãri de
fier, care aveau în interior cuie ascuþite,

ºi astfel încãlþat a fost dus pe jos pânã
în cetatea Rozafa, unde i s-a tãiat capul.
Sufletul sãu s-a sãlãºluit în rai împreu-
nã cu al prietenului sãu Vah ºi au primit
de la Hristos cununa muceniciei.

Pomenirea Sf. Serghie ºi Vah se
face la 7 octombrie, iar pãrticele din moaº-
tele lor se aflã în racla Catedralei Mitro-
politane “Sfântul Dumitru” din Craiova,
alãturi de moaºtele Sf. Nifon ºi ale Sf.
Muceniþe Tatiana. Racla cu sfintele moaºte
a fost adusã în catedralã în 1949, din po-
runca Sfântului Sinod al Bisericii Ortodo-
xe Române, în vremea când Oltenia era
pãstoritã de mitropolitului Firmilian.

ELENA DONDONEAÞÃ

Sfinþii Mucenici Serghie ºi VSfinþii Mucenici Serghie ºi VSfinþii Mucenici Serghie ºi VSfinþii Mucenici Serghie ºi VSfinþii Mucenici Serghie ºi Vahahahahah

Înscrierea în competiþie se face pânã la
data de 22 octombrie a.c. Potrivit regula-
mentului de concurs, pentru a fi selectate
cadrele didactice trebuie sã fie titulare la
gimnaziu sau liceu ºi sã deþinã minim gra-
dul didactic II. Totodatã, este necesarã ºi
experienþa în activitãþi de evaluare educaþi-

onalã, altele decât cele curente de la clasã,
cum ar fi calitatea de membru în comisii
naþionale, zonale sau locale de evaluare,
membru în proiecte axate pe evaluarea di-
dacticã sau cursuri specifice de formare
în evaluare. Pentru a fi selectat cadrul di-
dactic trebuie sã aibã ºi abilitãþi de operare
pe calculator, dar ºi acces la internet.

Pentru a participa la concurs, candidaþii
trebuie sã depunã pe e-mailurile Centrului
de Evaluare, Cv-ul în format european, scri-
soare de intenþie în care sã exprime moti-
vaþia colaborãrii cu Centrul Naþional de Eva-
luare ºi Examinare precum ºi un text de
evaluare sumativã, alcãtuit din minimum
patru itemi. Rezultatele concursului vor fi
anunþate pe 28 octombrie a.c.

CARMEN RUSAN

În acest an ºcolar , profesorii de la clase pot fi cei care fac subiectele pentru
evaluãrile naþionale. Centrul Naþional de Evaluare ºi Examinare din cadrul Minis-
terului Educaþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi Sportului organizeazã selecþie de noi
colaboratori externi –cadre didactice care sã se implice în elaborarea ºi validarea
subiectelor pentru evaluarea la clasa a VIII-a dar ºi pentru bacalaureat. De ase-
menea, se cautã ºi traducãtori ai itemilor în limbile minoritãþilor naþionale.

Profesorii vor putea face subiecteleProfesorii vor putea face subiecteleProfesorii vor putea face subiecteleProfesorii vor putea face subiecteleProfesorii vor putea face subiectele
pentru examenele naþionalepentru examenele naþionalepentru examenele naþionalepentru examenele naþionalepentru examenele naþionale

Ministerului Educaþiei, Cercetãrii, Tine-
retului ºi Sportului a supus spre dezbatere
publicã proiectul „Reforma educaþiei tim-
purii în România”, care prevede 210 obiec-
tive de investiþii, pentru dezvoltã reþeaua în-
vãþãmântului preºcolar în cadrul comunitã-
þilor dezavantajate. Judeþul Dolj figureazã ºi
el pe lista de investiþii, fiind prevãzute con-
struirea a 11 grãdiniþe noi cu douã sãli de
clasã. Unitãþile de învãþãmânt sunt prevãzu-
te pentru localitãþile Botoºeºti- Paia, Brãdeºti,
Drãgoteºti, Leºile, Albeºti – ªimnicu de Sus,
Valea lui Pãtru – Scaieºti, Bucovãþ. Bulzeºti,
Zaval-Gighera ºi Braloºtiþa.

Construcþiile vor avea regim de înãlþi-
me parter, structurã din zidãrie portantã, aco-
periº tip ºarpantã din lemn cu învelitoare din
tablã ºi termoizolaþie pe exterior. Incinta va cu-
prinde spaþii de joacã, spaþii verzi, cãi de acces
pietonale ºi auto, inclusiv dotãri pentru per-

Doljul, pe lista investiþiilorDoljul, pe lista investiþiilorDoljul, pe lista investiþiilorDoljul, pe lista investiþiilorDoljul, pe lista investiþiilor
pentru 1pentru 1pentru 1pentru 1pentru 11 grãdiniþe noi1 grãdiniþe noi1 grãdiniþe noi1 grãdiniþe noi1 grãdiniþe noi

soane cu dizabilitãþi (rampe ºi grup sanitar).
Finanþarea obiectivelor de investiþii se face

din împrumutul acordat de Banca de Dezvolta-
re a Consiliului Europei Guvernului României.

CARMEN RUSAN

 Asociaþia Românã de
Psihodramã ºi Societatea de
Psihodramã J.F. Moreno în
cooperare cu Federaþia
Românã de Psihoterapie,
Colegiul Psihologilor din
România ºi Federaþia Euro-
peanã a Organizaþiilor de
Trening în Psihodramã
organizeazã astãzi, pentru
prima datã la Craiova confe-
rinþa naþionalã de psihologie
cu participare internaþionalã
„Sharing Psychodrama,
Sharing Experiences”.
Evenimentul începe la ora
15.00 la Hotel Flormang ºi se
va derula pânã pe data de 9
octombrie. Invitaþi speciali
sunt specialiºti din Italia
Anna Boeri,  Giovanni Boria
Nadia Lotti –Maria Britanie
– Anna Chesner, Ron Wie-
ner, din Germania  - Hilde

Craiova gãzduieºte ConferinþaCraiova gãzduieºte ConferinþaCraiova gãzduieºte ConferinþaCraiova gãzduieºte ConferinþaCraiova gãzduieºte Conferinþa
Naþionalã de PsihologieNaþionalã de PsihologieNaþionalã de PsihologieNaþionalã de PsihologieNaþionalã de Psihologie

Gött  ºi din Portugalia Ga-
briela Moita.  
Evenimentul este înscris într-un
proiect european pentru educaþie

Conferinþa este parte a
proiectului european “Sup-
porting Potential Develop-
ment”, implementat de
Asociaþia Românã de Psiho-
dramã Clasicã îmoreunã cu
alte asociaþii internaþionale
de psihodramã ºi Playback
Theatre.

 Proiectul are drept scop
dezvoltarea de noi abilitãþi
adecvate de  predare ºi
educaþionale  pentru profe-
sori ºi educatori care lucrea-
zã cu persoane din categorii
defavorizate. Pentru atinge-
rea scopului propus, s-a
apelat la experþi în metoda
psihodramaticã ºi a teatrului

playback, care vor folosi
metodele de acþiune. Activi-
tatea se bazeazã pe o teorie
comunã ºi se va dezvolta un
standard ºi un protocol
comun de implementare
pentru a se realiza un schim-
b  de bune practici ºi experi-
enþe între specialiºti.

Un numãr mare de profe-
sori ºi educatori, din învãþã-
mântul special si nu numai,-
  vor avea posibilitatea de a
lucra, pe de o parte, pe teme
specifice, cum ar fi gestiona-
rea conflictelor, orientare
profesionalã, gândire sistemi-
cã, diferenþe culturale-
rasiale-de sex, pe de altã
parte, ei vor înþelege ce
înseamnã  dinamica de grup
ºi vor achiziþiona abilitãþi în
conducerea grupului.

CARMEN RUSAN
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La Muzeul Olteniei din Craiova s-au des-
chis, ieri, lucrările celei de-a II-a ediţii a Confe-
rinţei naţionale „Oltenia. Interferenţe cultu-
rale”, eveniment ce are ca scop punerea în le-
gătură a specialiştilor consacraţi ai locului cu
cercetătorii din ţară care tratează pe larg, sau
măcar tangenţial, elemente culturale specifice
Olteniei. Cuvântul de bun venit a fost adresat
participanţilor – reputaţi profesori din cele mai
importante centre universitare ale ţării, cerce-
tători, istorici şi arheologi – de dr. Florin Ridi-
che, muzeograf în cadrul Secţiei de Istorie-Ar-
heologie, un cuvânt de salut rostind Dan
Mogoş – vicepreşedinte al Consiliului Judeţean
Dolj, Daniela Tarniţă – preşedinte al Comisiei
de Cultură a Consiliului Judeţean Dolj, şi Dan
Lupescu –  directorul Direcţiei Judeţene pen-
tru Cultură şi Patrimoniu Naţional Dolj, care au
subliniat importanţa acestei conferinţe anuale,
cu o temă atât de cuprinzătoare.

Două personalităţi marcante ale culturii ro-
mâneşti au fost invitate, de asemenea, la des-
chiderea evenimentului. Prof. dr. Radu Ciu-
ceanu, directorul Institutului Naţional pentru
Studiul Totalitarismului, nimeni altul decât fiul
întemeietorului Muzeului Olteniei, distinsul
prof. Ştefan Ciuceanu, a făcut referire la câte-
va momente importante din istoria Craiovei, al

După ce, aseară, s-a „duelat” cu Ga-
briel Croitoru şi a sa vioară Guarneri
„Catedrala” de la 1731, muzicianul Li-
viu Prunaru revine astăzi, ora 19.00, pe
scena Filarmonicii „Oltenia”, cu vioara
Stradivarius „Pachoud” (1694), de aceas-
tă dată în compania Orchestrei Simfoni-
ce a instituţiei. La pupitrul dirijoral stă
maestrul Konrad von Abel, din Germa-
nia, colaborator fervent, în ultimii doi ani,
al Filarmonicii craiovene. Spre audiţie
sunt oferite Uvertura „Fidelio”, op. 72c,
şi Concertul în Re major pentru vioară şi
orchestră, op. 61, de Ludwig van Beet-
hoven, ca şi Simfonia a II-a în Re major,
op. 43, de Jean Sibelius.

Artista Zoe Gherlan
şi invitatele sale expun
la „Vollard”

La Galeria de Artă „Vollard” a Casei de Cultu-
ră „Traian Demetrescu” din Craiova se deschi-
de astăzi, ora 19.00, expoziţia artistei plastice Zoe
Gherlan şi a invitatelor domniei sale. Este vor-
ba despre Ştefania Ilinescu şi Valy Mihăiles-
cu, ambele din Bucureşti. Călăuzite de cuvintele
lui Felix Aderca „frumosul se realizează cu mini-
mum de materiale, dar cu maximum de spirituali-
tate”, prima prezintă pe simeze colaje de flori şi
frunze presate, cealaltă – goblenuri.

căror martor a fost
– anii celui de-al
Doilea Războ i
Mondial – şi a în-
cheiat cu câteva
referiri la drumul
României de după
1989, declarându-
se „dezamăgit şi
chiar îngrijorat, fi-

indcă momentul în care ştafeta va fi dată va fi
unul în care se vor încărca şi răspunderile, şi
în special conştiinţele”.

Prof. dr. Vladimir Iliescu, de la Universita-
tea din Aachen (Germania), stabilit de 30 de
ani în Vestul Europei, a apreciat efortul Mu-
zeului Olteniei şi al autorităţilor judeţene de a
conferi continuitate unor manifestări precum
această conferinţă naţională: „Cultura este un
lucru care necesită timp, însă politicienii uită,
iar atunci când se fac econo-
mii – lucrul acesta îl resimţim
şi în Germania – se începe cu
sectorul cultural, unde au loc
primele tăieri de bugete. Ori
aici, la Craiova, s-au făcut şi
se fac lucruri uimitoare chiar
şi în această criză economică.
Craiova şi-a permis luxul să re-
înnoade tradiţia întâlnirilor
anuale şi cât pe-aci era să fie
internaţionale, dar mijloacele
au fost reduse... Este şi aşa o
minune că se ţine asemenea
conferinţă; în alte părţi încer-
cările au eşuat. Cultura nu se
face într-o zi, ci în timp, cum
spuneam... Continuitatea în

cultură este foarte importantă. Sperăm că la
anul conferinţa va deveni internaţională, fi-
indcă în străinătate imaginea României nu este
cea mai fericită. Eu mă lovesc de acest lucru
de 30 de ani, indiferent că a fost regim socia-
list sau democraţie, cum este acum... Ori ase-
menea manifestare contribuie şi la numele bun
european al românilor”, a subliniat prof. dr.
Vladimir Iliescu.

Conferinţa naţională „Oltenia. Interferen-
ţe culturale” se desfăşoară pe două secţiuni –
„Arheologie şi istorie antică” şi „Istorie me-
dievală, modernă şi contemporană”, lucrările
urmând a fi publicate ulterior în numărul 18 al
anuarului Muzeului Olteniei „Oltenia. Studii
şi Comunicări. Istorie-Arheologie”. În progra-
mul acestei manifestări ştiinţifice figurează şi o
excursie în Gorj şi Vâlcea, la Mănăstirile Polo-
vragi şi Horezu, ca şi la culele de la Măldăreşti,
organizată pe parcursul zilei de astăzi.
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Acorduri de Beethoven, pe Stradivariusul
violonistului Liviu Prunaru

Născut la Craiova, violonistul Liviu
Prunaru şi-a început studiile muzicale la vâr-
sta de şase ani. În 1990, şi-a continuat studiul sub
îndrumarea lui Alberto Lysy, la Academia Interna-
ţională de Muzică „Menuhin” din Gstaad (Elve-
ţia), unde a avut ocazia de a se perfecţiona cu
muzicieni celebri, precum Yehudi Menuhin, Igor
Oistrah, Ruggiero Ricci, Nikita Magaloff, Jean-Pier-
re Rampal, Pierre Amoyal. Violonistul român şi-a
completat pregătirea muzicală cu Dorothy DeLay
în New York, unde a participat şi la cursurile de
măiestrie susţinute de Itzhak Perlman.

În primii ani de studiu, a obţinut numeroase
distincţii la cele mai importante concursuri şi com-
petiţii internaţionale de vioară, din Italia, Elveţia,
Belgia. În 1993 câştiga faimosul Premiu „Eugčne
Ysa˙e”, în 1997 i se decerna Medalia de Aur la
Concursul „Dong-A” din Coreea de Sud, iar în
1998, Medalia de Argint la Concursul Internaţio-
nal din Indianapolis (S.U.A.). În 1999, a obţinut
Premiile I ale Concursurilor „Julliard-Mendel-
ssohn” şi „Nakamichi-Wieniawski”, ambele des-
făşurate în S.U.A.

A cântat ca solist în compania unora dintre
cele mai prestigioase orchestre din lume: Royal

Născut în 1958, la Stuttgart, Konrad
von Abel a dobândit o primă experienţă
muzicală ca membru al Ansamblului „Hymnus-
Chorknaben”. La vârsta de 17 ani l-a cunoscut
pe marele dirijor român Sergiu Celibidache, a
cărui manieră de a înţelege muzica a exercitat o
influenţă covârşitoare asupra tânărului muzi-
cian aspirant la o carieră artistică. Drept urma-
re, Konrad von Abel a studiat pianul şi teoria
muzicii la Musikhochschule – Stuttgart, ab-
solvind cursurile în 1983; simultan, a frecven-
tat cursul de Dirijat şi Fenomenologie muzica-
lă susţinut de Sergiu Celibidache. Între 1986-
1989, în cadrul Universităţii din München, a
studiat filosofia şi s-a perfecţionat în dome-
niul muzicologiei.

În calitate de asistent al lui Celibidache la Fi-
larmonica din München (1986-1996), s-a impli-
cat din ce în ce mai intens în organizarea celebru-
lui curs de dirijat susţinut de maestru, desfăşu-
rându-şi, totodată, propria carieră artistică în frun-
tea unor orchestre de renume internaţional: Sin-
fonica Siciliana – Palermo, Orchestra Simfonică
Bari, Orchestra „Alessandro Scarlatti” – Napoli
(Italia), Filarmonica München (Germania), Or-
chestra Simfonică Berna (Elveţia), Orchestre
Régional de Picardie (Franţa), Orchestra Simfo-

Concertul simfonic extraordinar de
astă-seară este al doilea din seria „Trei
concerte de poveste...” ce marchează
deschiderea stagiunii 2011-2012 a Fi-
larmonicii craiovene. Ultimul va avea
loc mâine, 8 octombrie, ora 19.00, şi o
va aduce pentru prima dată în faţa pu-
blicului din Cetatea Banilor pe Valen-
tina Svyatlovskaya-Prunaru, cu un re-
cital susţinut cu vioara Guarneri „Ma-
ria Theresia” (1676), acompaniată la
pian de Corina Stănescu.

Biletele pentru concert se găsesc la
Agenţia Filarmonicii, la preţul de 20 de
lei, cu reducere la jumătate pentru
elevi, studenţi şi pensionari.

nică Cipru. A concertat, de asemenea, în Finlan-
da, Cehia, România, Venezuela, Filipine şi Japo-
nia. Timp de doi ani, între 2004 şi 2006, a deţinut
funcţia de director artistic al Orchestrei Simfoni-
ce a Conservatorului Naţional din Bordeaux
(Franţa); la München, a înfiinţat Corul „Monte-
verdi”, ale cărui performanţe interpretative îl în-
scriu în rândul celor mai apreciate ansambluri a
cappella din întreaga lume. A fondat Académie
Internationale de Musique / Association „Celi-
bidache”, lângă Besançon, iar împreună cu Or-
chestre des Régions Européennes – pe care a
înfiinţat-o în 1999 – a întreprins turnee de anver-
gură în Franţa, Mexic şi Germania.

În prezent, desfăşoară o bogată activitate di-
dactică, susţinând cursuri şi seminarii dedicate
fenomenologiei muzicii; coordonează work-sho-
puri la München, Barcelona şi Bucureşti, iar
cursurile sale de master în domeniul artei dirijo-
rale, organizate periodic în Franţa, Germania,
Cehia şi România, constituie un înalt reper pro-
fesional pentru tinerii muzicieni din întreaga lume.

Philharmonic Orchestra, London Symphony Or-
chestra, Orchestra Naţională din Belgia, Orches-
tra Filarmonicii din Atena, Orchestra Mayo din
Buenos Aires, Orchestra de Cameră din Indiana-
polis, Juilliard Symphony Orchestra, Orchestra
Naţională Radio – Bucureşti ş.a. A colaborat cu
dirijori de renume – Yehudi Menuhin, Yuri Simo-
nov, Andrew Litton, Cristian Mandeal, Lukas Vis,
Horia Andreescu. În prezent, deţine statutul de
concertmaestru al reputatei Orchestre Regale
Concertgebouw (Koninklijk Concertgebouwor-
kest) din Amsterdam. Simultan, desfăşoară o in-
tensă activitate didactică ca profesor de vioară la
Academia „Menuhin” din Gstaad (Elveţia).

Epigramiştii olteni
se reunesc la “TRADEM”

Membrii Cenaclului Epigramiştilor Olteni
(preşedinte: Petre Gigea-Gorun) şi ai colecti-
vului de redacţie al revistei „Cugetul” (redac-
tor-şef: Mircea Ursei) se reunesc astăzi, ora
16.00, în şedinţa lunară, găzduită de Casa de
Cultură „Traian Demetrescu”. Între altele, pro-
gramul cuprinde lansarea numerelor 15 şi 16
ale amintitei publicaţii, ca şi lansarea cărţilor
„De prin lume adunate”, de Dumitru (DEM)
Matei, şi „De la lume adunate... şi iarăşi la
lume date”, de Vasile Dulgheru-Moise. De
asemenea, citesc din propriile creaţii şi din cla-
sici Laurian Ionică, Marius Coge, Janet Nică,
Dumitru Botar, Mircea Ursei, Gheorghe Bur-
duşel, Marin Dobreanu, Nicolae Rogobete, Ion
Văleanu-Vâlceanu, Theodor Roşu, Ion Ungu-
reanu, Sandu Marin, Radu Florea, Constantin
Iordache şi Nelu Vasile.
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O poveste adevărată la Paris
MIRCEA CANŢĂR

La patru zile după arestarea lui
Dominique Strauss-Kahn, fostul
soţ al actualei soţii a ex-patronului
FMI, Ivan Levai (foto), a pledat
cauza acestuia în faţa şefului sta-
tului francez, Nicolas Sarkozy.
Povestea aparţine, deja, micii isto-
rii a Republicii şi a fost relatată ieri,
pe site-ul cotidianului „Le Figaro”.
Ea s-a consumat în grădina Pala-
tului Elysee, miercuri, 18 mai a.c.,
când a avut loc întâlnirea dintre
Nicolas Sarkozy şi cronicarul Ivan
Levai, fostul soţ al ex-jurnalistei
Anne Sinclair, acum soţia lui Do-
minique Strauss-Kahn. O femeie
şi acum frumoasă, cu un caracter
puternic, poate prea puternic. Do-
minique Strauss-Kahn se afla deja
încarcerat în fortăreaţa Rikers Is-
land, de lângă New York. Situaţia
era mai mult decât inedită: cineva
care a împărţit viaţa cu Anne Sin-
clair, cu care avea două fiice, vor-
bea şefului statului francez despre
soarta lui Dominique Strauss-
Kahn, potenţialul adversar reduta-
bil în eventualitatea că ar fi candi-

dat la alegerile prezidenţiale de anul
viitor. Potrivit tuturor sondajelor de
opinie, D.S.K. era principalul fa-
vorit. Discreţia despre această în-
tâlnire s-a păstrat până recent. „Eu
am rămas surprins de rapiditatea
cu care mi s-a acordat întrevede-
rea”, povesteşte acum, pe site-ul
„Le Figaro (La visite secrete de
l’ex-mari d’Anne Siclair a Sarko-
zy)”, Ivan Levai, care din dimineaţa
zilei de 15 mai se întreba ce poate
face pentru a uşura soarta celui
încarcerat, sub acuzaţii destul de
grave. A fost o zi frumoasă pe 18
mai a.c. Preşedintelui, îmbrăcat
într-o impecabilă cămaşă albă, jur-
nalistul i-a precizat, de la bun în-
ceput, că abordarea este persona-
lă şi nu este nici avocatul lui
D.S.K., nici a lui Anne Sinclair. El
a evocat doar posibilitatea de in-
tervenţie a consulului francez la
New York, de care a fost asigurat.
A mai dorit ca preşedintele să fie
de acord că n-a mai văzut în isto-
ria contemporană o oficialitate

franceză într-o asemenea degrin-
goladă. Preşedintele l-a asigurat că
tot ceea ce poate face pentru Do-
minique a fost şi va fi făcut, fiind-
că justiţia americană rămâne o „ba-
rieră de netrecut”, ceea ce fiecare
ştie. Potrivit uzanţelor, consulul
Franţei la New York, Philippe Lal-
liot, îl va vizita în mai multe rânduri
pe D.S.K. la Rikers Island. În faţa
fostului soţ al lui Anne Sinclaire,
Nicolas Sarkozy nu s-a oprit la
aceste remarci diplomatice. El s-a
arătat surprins de imprudenţa lui
D.S.K. în SUA şi a subliniat, fără
nici o urmă de ipocrizie morală,
că-l „pusese în gardă de la can-
didatura sa pentru FMI”. „Pu-
nerea în gardă a fost reînnoită,
mai târziu, dar în zadar, după afa-
cerea generată de relaţia sa, ca
director general executiv al FMI,
cu colaboratoarea sa principală,
o unguroaică”. Despre care s-a
scris. În fine, preşedintele francez
nu şi-a lăsat interlocutorul să plece
fără a o asigura de sentimentele sale
pe Anne Sinclair. Şi Ivan Levai con-

cluzionează, acum, că
toată întâlnirea cu şeful
statului a rămas, pentru el,
o dovadă a unui umanism
deosebit. În plus faţă de
acest episod relatat de jur-
nalist, ca partizan asumat,
teribilul cutremur declan-
şat de afacerea Sofitel,
pentru familia sa refăcu-
tă, a fost trăită într-un
mod aparte. El o evocă pe
Anne ca fiind foarte tare,
ca miile de femei în situa-
ţii de criză, dar fragilă, de
asemenea. Capabilă să dea
totul, până la sacrificiu.
Povestea relatată de Ivan
Levai nu este deloc pateti-
că, ci ilustrează un mod de
viaţă civilizat, cu destulă
demnitate, poate tipic fran-
cez, fiindcă numai cinematografia
lor, de-a lungul anilor, uneori inega-
labilă, a putut oferi pelicule precum
„Un bărbat şi o femeie” (1966),
„A muri din dragoste” (1971), „A
trăi pentru a trăi” (1967) şi atâtea

altele, deşi viaţa bate  totdeauna fil-
mul. Într-un moment în care Nico-
las Sarkozy are destule probleme, ne-
fiind deloc poziţionat avantajos în
sondajele de opinie, relatarea lui Ivan
Levai are, desigur, în subtext, şi un
mesaj profund răscolitor.

După mulţi ani de abstinenţă poetică, ju-
riul Premiului Nobel pentru literatură a decis
premierea unui poet. Suedezul Tomas Trans-
trömer, tradus şi la noi cu două cărţi, a im-
pus anul acesta juriului din ţara natală, pen-
tru imaginile sale „condensate şi transluci-
de, (care) oferă o perspectivă proaspătă asu-
pra realităţii”.

Cum spuneam, poetul în vâr-
stă de 80 de ani a fost tradus şi
la noi, de Dan Shafran, şef al
ICR Stockholm. Amuzant este
faptul că întrebat de un ziar cen-
tral ce ştie despre poet, Nicolae
Manolescu, şeful USR şi al Ro-
mâniei literare, a spus că nu a
citit nimic din poezia acestuia, dar
şi că nu crede că în româneşte
ar fi apărut vreo traducere.

Uite că au apărut două cărţi,
una în 2003, Pagini din car-
tea nopţii (Editura „Poli-
rom”), tradusă de Dan Sha-
fran, şi alta în 2005, Taina cea
mare, la aceeaşi editură, cu
acelaşi traducător. De altfel,
Dan Shafran opina că „nu este deloc ex-
clus ca viitorul laureat al Premiului Nobel
pentru literatură să fie  Tomas Trans-
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trömer”. Predicţia s-a adeverit, iată.
Mai mult, cu ocazia lansării primului vo-

lum de poezie, poetul a vizitat şi România,
iar România literară, publicaţia condusă de
dl Manolescu, a scris despre poezia sa.

În schimb, Mircea Cărtărescu, scriitorul
nostru cel mai bine cotat pentru obţinerea

premiului, l-a şi cunoscut pe poet şi chiar a
stat de vorbă cu el, la Stockholm. Marin
Sorescu a scris despre poezia sa în Tratat

de inspiraţie: „versurile lui Tranströmer...
sunt tandre balerine supradimensionate
uneori, dar nu spre grotesc, spre subtil, dacă
poate exista o supradimensionare în direcţia
subtilului”. După cum se poate observa po-
eţii îi citesc pe poeţi, în vreme ce criticii îşi
văd de cărţile lor.

Tomas Tranströmer a fost răsplă-
tit cu numeroase premii suedeze şi
internaţionale, printre care Premiul
Petrarca (Germania) în 1981, Pre-
miul pentru Literatură al Consiliului
Nordic şi Premiul Internaţional
Neustadt (Statele Unite) în 1990,
Premiul Nordic al Academiei Suede-
ze în 1991, Premiul Horst Bienek
(Germania) în 1992, Premiul August
acordat de Uniunea Editorilor din Su-
edia în 1996 şi Premiul „Cununa de
aur” al Festivalului Internaţional de
Poezie de la Struga în 2003. Ultimul
premiu a  fost decernat şi lui Nichita
Stănescu.

Ultimul poet care câştigase acum
cincisprezece ani Nobelul a fost po-
loneza Wislawa Szymborska, iar cu

un an înainte poetul Seamus Heaney deve-
nea laureat.

NICOLAE COANDE

Taj Mahal
s-ar putea prăbuşi

în cinci ani
Cunoscutul monument Taj Mahal s-ar

putea prăbuşi în decurs de cinci ani dacă
nu se adoptă măsuri urgente pentru
consolidarea fundaţiilor, au afirmat
specialişti în domeniu, potrivit ediţiei de
miercuri a publicaţiei „Daily Mail”.
Monumentul din marmură, ce datează de
358 de ani, este cea mai cunoscută
atracţie turistică din India, patru milioane
de vizitatori fiind înregistraţi anual în
oraşul Agra (nord). Anul trecut au apărut
crăpături în unele părţi ale mormântului şi
cele patru minarete care înconjoară
monumentul prezintă semne de înclinare.
Taj Mahal-ul, care a devenit monument al
dragostei trainice, a fost construit de
împăratul mogul Shah Jahan în amintirea
frumoasei sale soţii Mumtaz Mahal, care a
murit la naştere. Conducătorul unui grup
de campanie pentru conservarea monu-
mentului, Ramshankar Katheria, deputat
de Agra, a semnalat că, dacă nu se iau
măsurile corespunzătoare, Taj Mahal se va
prăbuşi în doi-cinci ani: „Minunea arhitec-
turală a lumii îşi pierde strălucirea şi, dacă
aceasta persistă, minaretele se pot pră-
buşi, deoarece fundaţia de lemn putrezeşte
din cauza lipsei de apă. Nimeni nu a fost
autorizat să aibă acces la fundaţii în
ultimele trei decenii. Dacă totul este în
regulă, ce au de ascuns?”, a întrebat
deputatul.
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Încã trei poliþiºti au fost puºi, marþi seara, sub acuzare în afa-
cerea de corupþie ºi trafic de influenþã prezumatã, care zdruncinã
lumea poliþiei franceze, potrivit unei surse judiciare citatã de AFP.
Aceste puneri sub acuzare sunt legate de ºeful antenei de Poliþie
Judiciarã Grenoble, Christophe Gavet, ºi de numãrul doi al Poliþiei
Judiciare Lyon, Michel Neyret. Spre deosebire de acesta din urmã,
deja încarcerat, ceilalþi patru ofiþeri de poliþie au fost plasaþi sub
control judiciar, cu interdicþia exercitãrii profesiei. Toþi cei cinci
poliþiºti au fost suspendaþi din funcþiile deþinute din dispoziþia di-
rectorului general al Poliþiei Naþionale, a declarat Pierre-Henry
Brandet, purtãtorul de cuvânt al ministrului de Interne. În cazul
lui Michel Neyret „aplicarea suspendãrii este diferitã, din cauza

plasãrii acestuia în detenþie provizorie”. ªeful Brigãzii de Cerce-
tare ºi Intervenþie (BRI) al Poliþiei Judiciare din Lyon, Aymeric
Saudubray, adjunctul ºefului Poliþiei Judiciare din Grenoble, Gilles
Guillotin, ºi un membru al Brigãzii de Stupefiante din Lyon, au
fost prezentaþi, marþi seara, judecãtorilor parizieni Patrick Ga-
chon ºi Herve Robert, aºa cum s-a întâmplat ºi cu ºeful antenei
PJ din Grenoble, Christophe Gavet. „Ei sunt puºi sub acuzare
pentru trafic de stupefiante, asociere în crimã organizatã, detur-
nare de secrete”, a indicat o sursã judiciarã. Se discutã ºi de
posibilele înlocuiri ale celor suspendaþi din funcþiile deþinute: Joel-
le Conte, o femeie în vârstã de 44 de ani, actualmente în post la
Paris, ar trebui sã preia conducerea PJ din Grenoble, iar Nathalie
Tallevast, adjunctã la PJ din Toulouse, ar trebui sã-l substituie pe
Michel Neyret. Judecãtorii parizieni ancheteazã practicile poliþiº-
tilor din Lyon ºi Grenoble. ªi, pânã acum, interogatoriile au con-
firmat existenþa unui „sistem de rãsplãtire a surselor, prin detur-
narea unor cantitãþi de droguri”. Din arest, Michel Neyret a recu-
noscut „imprudenþa sa”, inclusiv faptul cã a aceptat cadouri, prin-
tre care sejururi plãtite la Marrakesh ºi Coasta de Azur. Ancheta-
torii s-au interesat, de asemenea, de provenienþa unor valori, pe
care poliþistul le-a recunoscut ca fiind oferite soþiei sale, potrivit
unor surse apropiate dosarului. În ultimele zile, Inspectoratul Ge-
neral al Serviciilor a extins cercetãrile în mediul lyonez, asupra
unor persoane extrem de influente. Christian Lothion, directorul
general al Poliþiei Judiciare (DCPJ) s-a exprimat asupra afacerii,
menþionând cã este „o lecþie”, fiindcã nu este de imaginat cã un
poliþist poate sã deraieze într-o bunã zi. Pe de altã parte, avocatul
unui condamnat la cinci ani de închisoare, Tony Musulin, pentru
însuºirea a 11,6 milioane euro, la sfârºitul anului 2009, a solicitat
„redeschiderea dosarului”, pe motivul „îndoielilor” suscitate prin
punerea sub acuzare a lui Michel Neyret. Întreaga afacere Ney-
ret este o undã de ºoc în poliþia francezã, care riscã sã fie discre-
ditatã. Pe de altã parte, se invocã subtilitãþi specifice practicilor
utilizate de poliþiºti, care pot intra, pânã la o anumitã linie de de-
marcaþie, în complicitãþi cu ºefi de bandã, mai mãrunþi, pentru a
ajunge la „peºtii cei mari”. Altminteri nu se explicã cum niºte
super-poliþiºti ºi mari poliþiºti pot atinge derapaje inimaginabile.
Confuzia asupra acestor raþionamente, emise de o parte ºi alta,
genereazã dificultãþi în înþelegerea exactã a afacerii Neyret.
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Emisiunea umoristicã „On va
s’gener”, de la postul de radio Eu-
rope 1, moderatã de Laurent Ru-
quier, a prilejuit, miercuri, o serie
de referiri xenofobe la adresa ro-
mânilor, lansând, cu un umor de o
calitate îndoielnicã, mesaje cu un
caracter defãimãtor. La întrebarea
moderatorului „Ce fac 85% dintre
români?”, invitaþii acestuia s-au lan-
sat într-o serie de rãspunsuri la li-
mita decenþei: „cerºesc”, „învãþã sã
se spele”, „se alfabetizeazã”. Rãs-
punsul „corect” oferit de modera-
tor a fost „învaþã limba francezã”.
Ministerul Afacerilor Externe a re-

Francezii continuã sã-ºi batã joc de noiFrancezii continuã sã-ºi batã joc de noiFrancezii continuã sã-ºi batã joc de noiFrancezii continuã sã-ºi batã joc de noiFrancezii continuã sã-ºi batã joc de noi

România, Statele Unite,
Germania ºi Letonia au votat,
miercuri, împotriva unei
recomandãri de a atribui
Palestinei statutul de stat cu
drepturi depline al UNESCO,
însã Consiliul Executiv al
organizaþiei a aprobat reco-
mandarea cu o majoritate
covârºitoare. Palestinienii au
obþinut, astfel, o primã
victorie diplomaticã în
încercarea lor de a câºtiga
recunoaºterea internaþionalã
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Decesul lui Steve Jobs a fost anunþat printr-un comunicat al companiei Apple: „Suntem profund
îndureraþi sã vã anunþãm cã Steve Jobs a decedat. Strãlucirea lui Steve, pasiunea ºi energia sa, au
reprezentat sursã a nenumãrate inovaþii, care îmbogãþesc ºi îmbunãtãþesc vieþile noastre. Lumea este
incomensurabil mai bunã datoritã lui Steve. (…) Apple a pierdut un vizionar, un geniu creativ ºi o finþã
umanã deosebitã. (…) Cei care au avut norocul sã lucreze cu el, au pierdut un prieten ºi un mentor. Dar
spiritul lui va fi întodeauna la baza firmei Apple”. În vârstã de 56 de ani, Jobs avea mai multe probleme
grave de sãnãtate, inclusiv cancer pancreatic, pentru tratarea cãruia a fãcut ºi un transplant de ficat, în
2009. În luna august, când boala a ajuns în fazã terminalã, Steve Jobs a decis sã renunþe la conducerea
gigantului Apple. Jobs a fondat compania Apple în 1976, la vârsta de doar 21 de ani. În 1981, a prezis
explozia tehnologicã ºi utilizarea pe scarã largã a computerelor personale. În 1984, Apple a anunþat
lansarea primului MacIntosh - un computer destinat publicului larg, care promitea sã spargã toate con-
venþiile. În 2001, acelaºi Jobs a prezentat lumii iPod-ul - un dispozitiv ce a schimbat radical felul în care
oamenii ascultã muzicã. ªase ani mai târziu, Apple a revoluþionat ºi lumea telefoanelor mobile, prin
lansarea primului IPhone. Anul trecut, Jobs a prezentat lumii IPad-ul ºi a transformat computerele-
tabletã într-o nouã modã. Steve Jobs a lãsat în urmã o companie prosperã, care a devenit, în aceastã
varã, cea mai valororasã firmã din lume din punct de vedere al acþiunilor de pe bursã. Apple a creat ºi o
adresã de e-mail pentru cei care vor sã transmitã mesaje de condoleanþe, rememberingsteve@apple.com.

a unui stat Palestina. Patru
þãri au votat împotrivã,
inclusiv Statele Unite, iar 14
– printre care Belgia, Dane-
marca, Slovacia, Spania,
Franþa, Grecia, Italia ºi
Polonia - s-au abþinut de la
vot. Recomandarea, iniþiatã
de un grup de þãri arabe, va
fi supusã, la sfârºitul lunii,
aprobãrii Conferinþei Genera-
le a UNESCO. Palestinienii
au, în prezent, statut de
observator la UNESCO.

acþionat, luând act cu indignare de
comentariile xenofobe din emisiune:
„Comentariile - care au aparþinut atât
moderatorului emisiunii, Laurent Ru-
quier, cât ºi invitaþilor sãi - dau do-
vadã de o xenofobie evidentã, prin
cliºeele de facturã negativã la adresa
cetãþenilor români, care au fost pro-
movate, în mod repetat, pe parcur-
sul întregii emisiuni”. Gestul, aratã
MAE, este unul condamnabil cu atât
mai mult cu cât moderatorul emisi-
unii a fãcut, deja, obiectul unei acþi-
uni de protest a Ambasadei Româ-
niei la Paris, în aprilie 2010, tot pen-
tru comentarii defãimãtoare.

Berlusconi vrea
sã schimbe numele
partidului sãu

Prim-ministrul italian Silvio
Berlusconi le-a comunicat ieri
colaboratorilor sãi cã intenþio-
neazã sã schimbe numele
partidului sãu, Poporul
Libertãþii (PdL), dupã ce a
primit rezultatele unor sondaje
care aratã cã electoratului nu
îi place actualul nume, infor-
meazã postul de televiziune
Rai News. Premierul i-a
îndemnat pe colaboratori sã
vinã cu propuneri ºi a anunþat
cã va face alte sondaje, pentru
a identifica numele ºi simbolu-
rile ideale. Noul nume trebuie
sã fie simplu, sã nu aibã mai
mult de douã cuvinte ºi sã
atragã imediat atenþia.

Shakira, consilierul
preºedintelui Obama

Preºedintele Barack Obama
a numit-o pe cântãreaþa
columbianã Shakira ca mem-
bru în “Comisia consultativã
prezidenþialã privind excelenþa
educativã pentru hispanici”,
care îl va consilia pe probleme
de educaþie ale minoritãþii
hispanice din Satele Unite, a
anunþat, miercuri, Casa Albã,
preluatã de AFP. Nãscutã în
Columbia, dintr-un tatã de
origine libanezã, Shakira, în
vârstã de 34 de ani, a fost
recompensatã de douã ori cu
Premiul Grammy, distincþia
muzicalã cea mai prestigioasã
din Statele Unite.

Douã gropi comune, cu
900 de cadavre,
descoperite în Libia

Forþele rebele libiene au
descoperit douã gropi comune în
apropiere de Tripoli, unde au fost
înmormântate circa 900 de
cadavre, relateazã postul de
televiziune Al Arabiya. „Decla-
raþii ale martorilor ne-au permis
sã descoperim douã gropi
comune cu victimele vechiului
regim”, a declarat ºeful servicii-
lor de securitate de la Tripoli,
Naji al-Issawi. Groapa de lângã
Gargaresh, situatã la circa 7
kilometri de centrul oraºului,
conþine aproximativ 200 de
cadavre. Alte 700 au fost gãsite
într-o groapã comunã din
Birasata Milad, o zonã ruralã
situatã la circa 10 kilometri de
centrul Tripoli. Þinând cont de
gradul de descompunere, o parte
dintre cei îngropaþi la Gargaresh
nu au murit cu mult timp în
urmã. Cel puþin 15 gropi comune
au fost descoperite în Libia în
ultimele douã sãptãmâni.

A murit pãrintele Apple, Steve Jobs
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07,00 Telejurnal matinal
08,00 România, trezeºte-te!
10,10 Film serial  * FURTUNÃ LA

PALAT
11,25 Celebritãþile timpului tãu
12,20 TVR 55
12,40 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 e-Forum cu Angela Avram
15,15 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor

parlamentare  (r)
16,00 Parlamentul României
17,00 Telejurnal * Meteo
17,30 La vie en rose
18,25 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
19,45  Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Studio fotbal
21,20 Fotbal: România - Belarus
23,30 Studio fotbal
0,20 Film *  CULOARUL  MORÞII
2,20 Nemuritorii anilor ’60
2,50 TVR 55  (r)
3,05 Sport  (r)
3,20 Telejurnal  (r)
4,15 Film serial  *  DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT
5,10 Film serial  *  FURTUNÃ LA

PALAT  (r)

TVR 1

VINERI - 7 octombrie

07,00 Teleshopping; 08,00 Film
serial  *  DARUL; 08,35 Film serial  *
CERCUL  VIEÞII; 09,30 Jamie
Oliver; 10,00 Zeii uitaþi; 10,30 Dobro
urban  (r); 11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Telejurnal;  12,30 Ora de
business  (r);  13,30 ABC... De ce?
(r); 14,00 Film serial  *  DARUL;
14,35  Împreunã în Europa!  (r);
15,30 Motomagia  (r); 16,00 Film
serial  *  CERCUL  VIEÞII  (r);
17,00 Confesiuni;  18,00 Telejurnal;
18,30 Jamie Oliver  (r);  18,55 Adio
Jurnal; 19,00  Zeii uitaþi  (r); 19,35
Film serial  *  TREI  REGATE;  20,30
Ora de business; 21,30 Pescar
hoinar; 22,00 Ora de ºtiri  23,00
Unora le place…; 0,00 Film serial *
TREI REGATE  (r); 0,55 Acadeaua
(r);  1,50 Pastila de sãnãtate;   2,05
Confesiuni  (r); 2,55  Integralele
Remix  (r); 3,50 Fii în formã!  (r);
4,20  Ora de business  (r).

TVR 2

6,00 Film * SURPRIZÃ: VINE
POLLY!; 7,35 Film *  PREOTUL
SPANLEY;  9,15 Film * MÃNÂNCÃ,
ROAGÃ-TE, IUBEªTE; 11,35 Film *
BRIGADA  PESTRIÞÃ; 13,10 Film *
MANOLETE; 14,45   Film *
CARDIOFITNESS;  16,15  Film *
GEORGIA  O’KEEFFE;  17,45  Film
* ULTIMUL  RÃZBOINIC  AL
AERULUI; 19,30 Filme ºi Vedete;
20,00 Film * MAREA  MAHMUREA-
LÃ; 21,40 Film  *  10;   22,00  Film
serial * TRUE BLOND; 23,00 Film *
WANTED; 0,50 Film serial  *
IMPERIUL  DIN  ATLANTIC  CITY.

HBO

06,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film  * UNDE  ESTE

CAMPANIA A ªAPTEA?   (r)
12,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film *  O  MAIMUÞÃ

GENIALÃ
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT (r)
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * SOACRA  MEA E

O SCORPIE
22,45 Film  * SFIDAREA
1,45  ªtirile Pro TV  (r)
3,00 Film  * SFIDAREA    (r)
5,15 Happy  Hour  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,30 Film serial  *  AMOR REAL;
7,30 Teleshopping; 8,15 Film serial  *
CEALALTÃ FAÞÃ A ANALIEI; 9,15
Teleshopping;  9,45  Film serial  *
DONA BARBARA; 10,45
Teleshopping; 11,15  Film serial  *
DONA  BARBARA; 12,30
Teleshopping; 12,45 Film serial  *
LEGÃMÂNTUL; 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial * CLASE
406; 15,15 Reþeta de Acasã; 15,30
Film serial * AMOR  REAL; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial * INIMÃ  SÃLBATICÃ; 18,30
Film serial * SUB  CERUL  ÎN
FLÃCÃRI; 19,30 Film serial *
STÃPÂNA; 20,30 Film serial *
TRIUMFUL  DRAGOSTEI; 22,00
Film serial * JOCUL  SEDUCÞIEI;
23,30 Film serial * LACRIMI DE
IUBRE (r); 0,30 Reþeta de Acasã
(r);  0,45 Film serial  * CLASE 406
(r); 1,45 Poveºtiri adevãrate  (r);
2,45 Doamne de poveste (r); 3,45
Poveºtiri de noapte  (r); 4,15 Film
serial  *  LACRIMI DE IUBIRE   (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura  presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Next Top Model
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces  direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Mireasã pentru fiul meu
1,00 Film  *  POVESTEA  LUI

TED  BUNDY
3,00 Film *  URIAªUL  2:

DRUMUL SPRE CASÃ
4,45 Acces  direct  (r)

ANTENA 1

6,30 Lumea  lui  Banciu  (r);
7,30  ªtirile B1 TV; 8,30 B1,
viaþa e frumoasã!; 9,00 ªtirile
B1TV; 9,30 B1, viaþa e
frumoasã!; 10,00 ªtirile B1 TV;
10,30 B1, viaþa e frumoasã!;
11,00 ªtirile B1TV; 11,30  B1,
viaþa e frumoasã!;  12,00 ªtirile
B1 TV; 14,00  ªtirile B1 TV;
16,00 Actual B1; 18,00 ªtirile
B1 TV; 19,30 Special  B1;
23,00  Film artistic;   0,30  ªtrile
B1 TV  (r); 1,20 Actual B1  (r);
03,00 ªtirile B1 TV  (r); 3,45
Special  B1  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00  Casã, construcþie ºi design   (r)
7,30 Levintza  prezintã  (r)
8,00 Film serial  *  ÎN  FAMILIE  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film serial  *  ÎNTÂLNIREA

INIMILOR
10,30 Film serial  *  ANCHETÃ

MILITARÃ  (r)
11,30 F Pod
12,30 Teleshopping
13,00 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *  ÎNTÂLNIREA

INIMILOR
15,00 Film serial  *   ÎN  FAMILIE
16,00  Film  * JACK  ªI JILL

ÎMPOTRIVA  LUMII
18,00 Focus
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * MISIUNE  IMPO-

SIBILÃ
23,00 Film * TREZINDU-TE ÎN

RENO
1,00   F Pod
2,00  Focus  (r)
3,00 Film  * MSIUNE  IMPOSIBI-

LÃ   (r)
5,00 Secrete de stil  (r)
5,30 Autoforum    (r)

6,00  Film *  10.10 CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film serial  *
FARMECE;  9,00 Film serial  *  LEGE
ªI ORDINE; 10,00 Film * CRIMELE
DIN  MIDSOMER; 12,00 Film serial
* BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
14,00 Film serial  *  LEGE  ªI
ORDINE; 15,00 Film * PATRICA
CORNWELL – RISCURI
ASUMATE; 17,00 Film  * CRIMELE
DIN  MIDSOMER; 19,00  Film serial
* FETELE  GILMORE  (r); 20,00
Film serial  * FETELE  GILMORE;
21,00 Film   * PATRICIA  COR-
NWELL – LA  SUPRAFAÞÃ; 23,00
Film  * MINCIUNI  MORTALE; 1,00
Film  * CU  PICIOARELE  PE
PÃMÂNT; 3,00   Film serial  *  LEGE
ªI ORDINE.

DIVA UNIVERSAL 6,00  Baronii (r); 6,45 Taxi Driver
(r); 7,45  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ   (r);  09,00 Film
serial * CULOAREA  FERICIRII
(r); 10,15 Clipuri; 10,30    Film
serial  * VÂNÃTORII DE SCLAVI
(r); 12,00 Clipuri;  13,00 Film serial
*  ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
14,00 Film serial  *  JEREMIAH;
15,00 Clipuri;15,45 Copii contra
pãrinþi  (r); 17,30  Film serial  *
DRAGOSTE DULCE  AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * CULOAREA  FERICIRII;
20,15 Film * NELEGIUIÞII
VESTULUI SÃLBATIC;  22,15
Film * INFERNUL;  0,15 Film  *
NELEGIUIÞII  VESTULUI
SÃLBATIC  (r);  2,15 Film *
INFERNUL  (r).

NAÞIONAL TV

8,45  Film serial  *  ECHIPA  DE
URGENÞÃ  (r); 10,00 Zoom în 10;
10,15  Film serial  * ECHIPA DE
URGENÞÃ; 11,30  Teleshopping;
11,45 Acasã în bucãtãrie  (r); 12,45
Happy  Hour; 14,00 Zoom în 10;
14,30 Descoperã  România  (r);
15,00 Din culisele  Hollywood-ului;
16,00 Acasã în bucãtãrie; 17,00 Film
serial  *  LA  BLOC  (r); 18,00 Film
serial  * SEINFELD  (r); 19,00  Film
serial  *  LA BLOC;  20,00  Film *
DOLCE  FAR  NIENTE; 22,15  Film
* MARTORUL; 0,30 Film serial  *
SOUTH  PARK;  1,30  Film serial  *
PRIETENIE PE MUCHIE DE
CUÞIT;  2,15 Film  * MARTORUL
(r); 4,00 Lumea Pro Cinema  (r).

PRO CINEMA

7,00 Desene animate
7,55 Zoom
8,10 Omul ºi timpul
09,30 Bebe  Magia  (r)
10,00 Desene animate
10,30 Profesorul trãsnit
10,15 Film * MIO ÎN ÞINUTUL

ÎNDEPÃRTAT
11,00 e-Forum  (r)
11,30 Pro patria
12,30 Europa mea
12,00 Ca la carte
13,00  Inima  reginei
13,30 Automobilul
14,00 Telejurnal
15,00 Cântecul de dragoste de-

a lungul Dunãrii
16,00 Petrecere cu lãutari
17,00 Ne vedem la TVR!
18,45 Teleenciclopedia
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 ÎnTrecerea  anilor
23,00 Profesioniºtii…
0,10 Film  *  OOPS! AM

ÎNCURCAT  BORCANELE!
1,55  Nemuritorii anilor ‘60
2,55 Ca la carte  (r)
2,50 Telejurnal  (r)
3,45  În grãdina Danei   (r)
4,10 Viaþa  satului  (r)

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 8 octombrie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00  Teleshop-
ping; 8,00 Arhitexturi  (r); 8,30 Sfinþi ºi
meserii  (r); 9,00 D’ale lu’ Miticã  (r);
10,00 Film serial * DOCTOR  WHO;
11,00 Etruscii, strãmoºii romanilor;
12,00  Zon@ IT;  12,30 Jamie Oliver
gãteºte în 30 de minute;  13,00 Frãþia
vinului  (r); 13,35 Atenþie, se cântã!
(r); 15,10 Film *  COMISARUL
MONTALBANO; 17,00 Telejurnal;
17,30  Planeta puilor; 18,30
Paºaport de România  (r); 19,30
Film serial *  TREI  REGATE;  21,20
Pastila de sãnãtate; 22,00 Ora de
ºtiri; 23,00 Timpul  chitarelor  (r);
0,00 Film serial  * DETECTIVUL
MURDOCH; 0,55 Jamie  Oliver
gãteºte în 30 de minute   (r); 1,25
Film serial *   TREI  REGATE  (r);
3,05 Film serial *  DOCTOR  WHO
(r);  04,00 Azi despre mâine; 4,30
Film serial *  DETECTIVUL
MURDOCH  (r); 5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Film *  STEAUA  LAUREI ªI
MISTERIOASUL DRAGON  NIAN;
7,20 Film *  TORTUL DE NUNTÃ;
8,55 Film * NEBUNIE ÎN ALABA-
MA; 10,45 Film * ABSOLVENT:
VIAÞA ÎNCEPE ACUM; 12,15 Film *
POVESTEA  UNUI CAMPION;
14,25  Film   * RECOMPENSÃ CU
BUCLUC; 16,15 Film * O POVES-
TE DE CRÃCIUN; 17,50 Film *
SAGA  AMURG: LUNÃ NOUÃ;
20,00 Film serial  * EPISOADE;
20,30 Film serial  *  PLICTISIT DE
MOARTE; 21,00  Film  * MUMIA:
MORMÂNTUL ÎMPÃRATULUI
DRAGON; 22,50    Film  * ECHIPA
DE ªOC; 1,10 Doina  groparilor;
2,10 Film  * AIR  FORCE ONE.

HBO

6,30 Film serial  *  RÃZBOIUL
STELELOR

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,30 Film serial  *  PARIU CU

VIAÞA  (r)
12,30 Zâmbete într-o pastilã
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film  *  O MAIMUÞÃ

GENIALÃ   (r)
15,00 Film * SOACRA  MEA E

O SCORPIE  (r)
17,00 Film  * TÃNTÃLÃUL ªI

GOGOMANUL: CÂND HARRY
L-A CUNOSCUT PE LLOYD

19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * TRANSFOR-

MERS: RÃZBUNAREA CELOR
ÎNVINªI

23,45 Film *  ÎN   SÃLBÃTICIE
3,00 Film  * TRANSFORMERS:

RÃZBUNAREA  CELOR
ÎNVINªI   (r)

5,30  ProMotor  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,30 Film serial  *  AMOR  REAL
(r); 7,30 Teleshpopping;  8,15 Film
serial  *  CEALALTÃ  FAÞÃ  A
ANALIEI; 9,15 Teleshopping;  9,45
Film serial  * DONA  BARBARA;
10,45 Teleshopping; 11,15 Film
serial  *    DONA  BARBARA;  12,30
Film serial  *   LEGÃMÂNTUL; 14,30
Film serial  * CLASE  406; 15,30
Film serial  *  AMOR  REAL; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * MOªTENITORII; 19,30 Film
serial * STÃPÂNA; 20,30 Film serial
* TRIUMFUL  DRAGOSTEI; 22,00
Film serial  *  JOCUL  SEDUCÞIEI;
23,30 Film serial  * LACRIMI DE
IUBIRE  (r);  00,30 Film serial  *
CLASE     406   (r);  01,30 Poveºtiri
adevãrate   (r);  02,30 Doamne de
poveste  (r); 03,30 Poveºtri de
noapte  (r); 04,00 Film serial  *
LACRIMI DE IUBIRE  (r);  05,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 05,45 Acasã
în bucãtãrie  (r).

8,00 Film serial  *      ECHIPA DE
URGENÞÃ  (r); 10,00  Din culisele
Hollywood-ului  (r); 11,00 ProMotor
(r); 12,00 Descoperã  România;
12,30 Acasã în bucãtãrie  (r); 13,30
Entertainment News; 14,30 Din
culisele Hollywood-ului;  15,00 Film
serial  *  LA BLOC  (r);  16,00 Film
serial  *      MERLIN; 17,00 Film   *
ADRAGOSTE  LA ZERO  GRADE;
19,00 Film serial  *  ATINGEREA
VIEÞII; 20,00  Film *  DIN
GREªEALÃ, PREªEDINTE;
22,30 Film  * VIZIUNI  ÎNTUNE-
CATE;  0,45 Film  * DIN GREªEA-
LÃ, PREªEDINTE   (r); 2,45 Film
* VIZIUNI  ÎNTUNECATE   (r).

PRO CINEMA

07,00 Observator
10,00 Film * CÃÞELUL

DETECTV
12,00 Film serial  * XENA:

PRINÞESA RÃZBOINICÃ
13,00 OBSERVATOR
14,00  Film * BOWFINGER
16,00 OBSERVATOR
17,00 Film * AVIATORI DE

OCAZIE
19,00 Observator
20,20 X Factor
22,45 Film * ARMATA CELOR

12 MAIMUÞE
1,30 Film * BOWFINGER   (r)
3,15 OBSERVATOR  (r)
4,00 Film serial  * XENA:

PRNÞESA  RÃZBOINICÃ (r)
4,45 Film  * CÃÞELUL  DETEC-

TIV  (r)

ANTENA 1

7,00 ªtirile  B1 TV;  9,30
Teleshopping; 10,00 La limitã;
10,30 Vedetele se întreabã  (r);
11,00 Natura  medica;  12,00
ªtirile B1 TV;  13,30  Vedetele
se întreabã; 14,00 360 0 ;
15,00 ªtirile B1 TV; 16,00
Pasul Fortunei; 18,00 ªtirile  B1
TV; 19,30 Artelle; 20,00
Condamnaþii; 21,00 Sãptãmâna
mondenã;  23,00 Proiect pentru
România; 23,30  Film artistic;
1,30  ªtirile B1  TV  (r);  2,40
Pasul  Fortunei  (r).

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Film *  JACK  ªI JILL

ÎMPOTRIVA  LUMII   (r)
10,00 Teleshopping
10,30 Autoforum
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Cãminul de 5 stele
12,30 Flavours, 3 bucãtari
13,00 Focus  monden  (r)
13,30 Mondenii  (r)
14,30 Film * VIAÞA E UN

MIRACOL
16,30 Schimb de mame  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * JAF ÎN STL

ITALIAN
23,00 Film * STRÃZILE DE

SÂNGE
1,00 Focus  (r)
2,00 Film * JAF ÎN STIL

ITALIAN   (r)
4,30 Film * STRÃZILE DE

SÂNGE    (r)

6,00 Film serial  *    ÎN MINTEA
ERCÃI; 7,00  ÎN AªTEPTAREA
UNUI MIRACOL; 9,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
11,00 Film  *  REGII  PLAJELOR;
13,00 Film  * INELUL  AMÃGIRI;
15,00  Film  * PATRICIA  COR-
NWELL – LA SUPRAFAÞÃ;
17,00  Film serial  *  SOÞII DE
MILITARI; 19,00 Film serial  *  CU
SÂNGE  RECE; 21,00 Film  *  CU
PICIOARELE PE PÃMÂNT;  1,00
Film  * CAMPIOANELE.

DIVA UNIVERSAL

7,00 Pastila Vouã  (r);  7,15 Film
serial *   ÎN CÃUTAREA FERICI-
RII; 9,15  Film serial  *      CULOA-
REA  FERICIRII  (r);   10,15
Clipuri; 10,30 Film serial  *
JEREMIAH  (r);  11,30 Film serial  *
COLECÞIONARUL DE SUFLE-
TE;  12,30  Fosta mea iubire  (r);
14,15  Film   * SÃGEATA  NEA-
GRÃ;  16,15 Film *  PIEDONE  LA
HONG  KONG;   18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 20,15
Iubire  interzisã;  22,00 Poamã
acrã;  23,45  Film  * PIEDONELA
HONG  KONG   (r);  2,00  Film
serial  *    COLECÞIONARUL DE
SUFLETE  (r); 3,00  Pitici de varã
(r);   4,00 Baronii  (r); 05,00 Taxi
Driver   (r).

NAÞIONAL TV

B1 TV
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7,00 Desene animate
7,55  Zoom
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
15,00 Film serial  *  PRIN

PÃDURI ªI MUNÞI
16,45 Iubiri dincolo de ecran
17,00 Dãnutz SRL
19,00 Lozul cel mare
19,40 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Distractis
21,35 Film  *  REGINA

INDIANÃ
23,10 Garantat 100%
0,10 Dãnutz  SRL   (r)
2,00  Ne vedem la TVR!

(r)
3,25 Sport  (r)
3,40 Telejurnal  (r)
4,35 Universul  credinþei

(r)

TVR 1

DUMINICÃ - 9 octombrie

8,00 Paºaport de România  (r);
9,00  Descurcã-te singur!; 9,30
Face toþi  banii;  10,00 Film
serial  *  DOCTOR  WHO;
11,00 Pescar hoinar; 11,30
Motomagia; 12,00  Magazin
UEFA; 12,30 Jamie Oliver
gãteºte în 30 de minute; 13,00
Planeta  puilor; 13,30 Palatele
lumii  (r); 14,00 TVR 55; 15,10
Film *  ÎN NUMELE  FIULUI;
17,00  Telejurnal;  17,30 D’ale
lu’Miticã; 18,30 Naturã ºi
aventurã  (r); 19,00 Top cut
(r); 19,30 Film serial  *    TREI
REGATE;  21,10 Pastila de
sãnãtate;  22,00 Ora de ºtiri;
23,00  Acadeaua  (r);   0,00
Film serial  *  DETECTIVUL
MURDOCH; 0,55   Jamie
Oliver gãteºte în 30 de minute
(r); 1,25  Film serial  *    TREI
REGATE  (r);  3,05 Film serial
*  DOCTOR  WHO (r);   04,00
Pe picior mare  (r); 4,30  Film
serial  * DETECTIVUL  MUR-
DOCH  (r); 5,20 Mesager.

TVR 2

7,20 Film * ELIBERAÞI-L PE
WILLY  4: EVADAREA DIN
GOLFUL  PIRAÞLOR;  9,00
Film * MUMIA: MORMÂNTUL
ÎMPÃRATULUI DRAGON;
10,50 Film  * JACK; 12,45
Film *  INCREDIBILII; 14,40
Film   * ÎNTÂLNIRE CU
SURPRIZE; 16,25  Film *
MÃSURI  EXTRAORDINARE;
18,10 Film * ALICE ÎN ÞARA
MINUNILOR;   20,00 Film  *
BUNÃ, CE FACI?; 21,50  Film
serial  *    CAMELOT; 22,40
Film serial  *    TRUE  BLO-
OD;  23,40  Film * SHUTTER
ISLAND; 1,55  Film * BUNÃ!
CE FACI?   (r).

HBO

6,00 Ce se întâmplã, doctore?
(r)

6,30 Film serial  *  RÃZBOIUL
STELELOR

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film * TÃNTÃLÃUL ªI

GOGOMANUL: CÂND HARRY
L-A CUNOSCUT PE LYOYD
(r)

13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 Film * GURUL  DRA-

GOSTEI
16,45 Vocea  României  (r)
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,15 Serviciul Român de

comedie
21,15 Film  * LICHIDAÞI-I!
23,15  Apropo TV  (r)
1,15 Film *   LICHIDAÞI-I!  (r)
3,00  ªtirile Pro TV  (r)
3,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r)
5,00 ProMotor    (r)

PRO TV

ACASÃ
07,30 Teleshopping;   08,15
Film serial  *  CEALALTÃ FAÞÃ
A ANALIEI;   09,15 Teleshop-
ping; 09,45  Film serial  *
DONA  BARBARA; 10,45
Teleshopping; 11,15 Reþeta de
Acasã;  12,30 Film serial  *
LEGÃMÂNTUL;  14,30  Film
serial * CLASE  406; 15,30
Film serial  *  AMOR  REAL;
16,30 Doamne de poveste;
17,30   Film serial  *  MOªTE-
NITORII; 19,30 Film serial  *
STÃPÂNA;  20,30 Film serial
* TRIUMFUL  DRAGOSTEI;
22,00  Film serial  * JOCUL
SEDUCÞIEI; 0,00 Film serial *
LACRIMI DE IUBIRE; 1,00
Film serial  *  CLASE  406;
2,00 Doamne de poveste  (r);
3,00 Poveºtiri de noapte  (r);
3,30 Poveºtiri de noapte  (r);
4,00  Film serial  * LACRIMI
DE IUBIRE  (r); 05,00 Reþeta
de Acasã  (r).

8,30  Film serial  *    MERLIN
(r); 9,30 Film serial  * ªORI-
CELUL  FAMILIEI;  10,00
Film serial  *  ATINGEREA
VIEÞII  (r);  11,00 ProMotor;
12,00 Zoom în 10; 12,15
Lumea Pro Cinema; 12,45 Film
* DRAGOSTE  LA ZERO
GRADE  (r);  14,45 O-la-la;
16,00  Film serial  *      MER-
LIN;  17,00  Film  * IMPAC-
TUL;  19,00  Film serial *
ATINGEREA  VIEÞII; 20,00
Film * PÃCALÃ;   22,45 Film *
AFACERI  RISCANTE;   0,45
Film serial  *  ATINGEREA
VIEÞII  (r); 1,30  Film *
AFACERI  RISCANTE  (r);
3,00 Lumea Pro Cinema  (r);
3,30 Apropo TV  (r).

PRO CINEMA

07,00 OBSERVATOR
10,00 Film * AVIATORI DE

OCAZIE  (r)
12,00 Film serial  *  XENA:

PRINÞESA  RÃZBOINICÃ
13,00 OBSERVATOR
13,45 X-Factor  (r)
16,00 Observator
16,30 Super-Bingo Metropolis
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film *  JUSTIÞIARUL
23,00 Film *  MINÞI  UCIGÃ-

TOARE
1,15 Film * JUSTIÞIARUL  (r)
3,15 OBSERVATOR  (r)
4,00 Film  * MINÞI  UCIGÃTOA-

RE    (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)
7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Film serial  *  FETE DE

MÃRITAT
9,00 Secrete de stl  (r)
9,30  Casa: Construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
12,30 Film serial  *  EU, TU,

EL ªI EA
13,00 Focus monden  (r)
13,30 Miss fata de la þarã  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Iubiri secrete  (r)
1,00  Focus  (r)
2,00 Cu lumea-n cap  (r)
2,30 Casã, construcþie ºi

design  (r)
3,00 Levintza  prezintã
3,30 Film serial  *  EU, TU, EL

ªI EA  (r)
4,30 Academia lui Horia  (r)

8,00 Film * MAMA, TATA ªI
EA;  10,00  Film serial  *
FETELE  GILMORE;  12,00
Film *  SÃRUTUL; 14,00  Film
* MAJORETELE; 16,00 Film   *
CAMPIOANELE;   18,00 Film
serial  *  FETELE  GILMORE;
21,00 Film serial  *  CU
SÂNGE  RECE; 23,00 Film
serial * MEDIUMUL; 00,00
Film serial  * SOÞII DE
MILITARI;   2,00  Film   *
MINCIUN  MORTALE;  4,00
Film  * ÎN AªTEPTAREA  UNUI
MIRACOL.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Baronii  (r); 6,30   Taxi
Driver  (r);  7,30 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r);
9,30 Clipuri;  9,45 Poamã
acrã  (r);   11,30 Film serial
*  SÃGEATA  NEAGRÃ  (r);
13,30  Sã v-amintiþi…
duminica!; 16,45 Iubire
interzisã  (r); 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial
* CULOAREA  FERICIRII;
20,15 Film *  EROII;  23,30
Sã v-amintiþi... duminica!  (r);
2,45  Consilier de urgenþã
(r); 4,30  Baronii  (r); 5,00
Taxi Driver  (r).

NAÞIONAL TV

6,00  Teleshopping; 7,00
ªtirile B1 TV; 9,30 Teleshop-
ping; 10,00  Pasul Fortunei
(r);   12,00  ªtirile B1TV;
13,00  Teleshopping;  13,30
Producãtorii... merg mai
departe;   14,00 Lumea în
10.000 de minute;   15,00
ªtirile B1 TV;  16,00  Sãptãmâ-
na  mondenã  (r); 18,00
ªtirile B1 TV;  19,30 Doctor
B1; 21,00 La taifas; 23,00
Lumea  lui  Banciu; 0,00
Cinemas; 01,00    ªtirile B1
TV  (r); 02,10 Doctor  B1   (r).

7,00 Telejurnal matinal
8,00 România, trezeºte-te!
10,10 Film serial  *  FURTUNÃ

LA PALAT
11,25 Presã ºi putere     (r)
12,20 TVR  55
12,40 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Bebe magia  (r)
15,30 Kronica
17,00 Telejurnal
17,30 Film serial  *  REGINA

ESTHER
18,25 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim-plan
22,00 Film serial  *  MAD  MEN
22,55 Dincolo de celebritate
23,10 Replay
0,30 Nocturne
1,30 Film serial  *  AGENÞIA

PSYCH
2,15 Prim – plan   (r)
3,05  Sport  (r)
3,20 Telejurnal  (r)
4,15 Film serial  *  DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT
5,20 Film serial *  FURTUNÃ LA

PALAT  (r)

TVR 1

LUNI - 10 octombrie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 8,00 Film
serial  *  HANNAH  MONTANA;
8,35 Film serial  * CERCUL
VIEÞII;  9,30 Motomagia  (r);
10,00 Palatele  lumii; 10,30 Pe
picior  mare   (r); 11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Telejur-
nal; 12,30 Ora de business  (r);
13,30  Jamie Oliver; 14,00
Arhitexturi   (r); 14,35 Împreunã
în Europa!;   16,00 Film serial  *
CERCUL  VIEÞII  (r);  17,00
Confesiuni;  18,00 Telejurnal;
18,30 Planeta  puilor;  19,30
Arena lelor  (r); 20,25 Ora de
busines; 21,10  La mustaþã;
22,00 Ora de ºtiri; 23,00 Face
toþi  banii;  23,30  Film serial  *
30 ROCK;  0,00  Film serial  *
BATTLESTAR  GALACTICA;
0,55 Auto-mania  (r);1,25
Pescar  hoinar  (r);  10,50
Palatele  lumii  (r); 20,20 Frãþia
vinului  (r); 2,50 Ora de
bussines  (r); 3,40  Confesiuni
(r); 04,35 La mustaþã  (r).

TVR 2

6,00 Film * MÃSURI  EXTRA-
ORDINARE; 7,45 Film *
ALICE ÎN ÞARA  MINUNILOR;
9,35 Film *  DOCTORUL
„MOARTE”; 11,50 Celine;
13,55 Film * ÎNTÂLNIRE
EXPLOZIVÃ; 15,45 Film *
PEªTELE CEL MARE; 17,50
Film  * UN  BÃRBAT  SINGUR;
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00  Film serial  * CAMELOT;
20,50 Film  * CU DUZINA E
MAI IEFTIN!; 22,30 Film serial
*  EPISOADE; 23,05  Film  *
VICTIMELE.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV
10,00  Film * ÎNTÂLNIRE

FATALÃ
12,00 Film serial * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT (r)
13,00 ªtirile  PRO  TV
14,00 Apropo TV  (r)
15,00 Serviciul Român de

Comedie  (r)
16,00 Film serial  *   TÂNÃR

ªI NELINIªTIT
17,00 ªtirile  PRO  TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *  PARIU

CU VIAÞA
22,30  ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * FRINGE
0,00 România, te iubesc!  (r)
1,00 ProMotor  (r)
1,30 ªtirile Pro TV (r)
3,00 Film serial *  FRINGE

(r)
4,00 Film  *  ÎNTÂLNIRE

FATALÃ   (r)

PRO TV

ACASÃ
 6,30 Film serial  *  AMOR
REAEL; 8,15  Film serial  *
CEALALTÃ FAÞÃ A ANALIEI;
9,15 Teleshopping; 9,45   Film
serial  * DONA  BARBARA;
11,15 Film serial  *  DONA
BARBARA; 12,30 Teleshopping;
12,45 Film serial  * DOAMNE DE
POVESTE  (r); 14,15   Film serial
* CLASE  406; 15,15 Reþeta de
Acasã; 15,30 Film serial  *  AMOR
REAL; 16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * INIMÃ
SÃLBATICÃ; 18,30 Film serial  *
SUB  CERUL ÎN FLÃCÃRI;
19,30 Film serial *  STÃPÂNA;
20,30 Film serial  *  TRIUMFUL
DRAGOSTEI;  22,00 Poveºtiri de
noapte;  22,30  Film serial  *
JOCUL  SEDUCÞIEI;  23,30
Film serial *  LACRIMI DE
IUBIRE; 0,30  Reþeta de Acasã
(r);  0,45  Film serial  *  CLASE
406  (r); 1,45  Poveºtiri  adevãra-
te  (r);  2,45     Doamne de
poveste  (r); 3,45 Poveºtiri de
noapte  (r); 4,15 Film serial  *
LACRIMI DE IUBIRE  (r).

7,30 Film serial *  ªORICELUL
FAMILIEI  (r); 08,00 Film serial
* MERLIN  (r);  09,00 Film
serial  *  ECHIPA DE URGEN-
ÞÃ; 10,15 O-la-la  (r); 11,45
Acasã în bucãtãrie; 12,45
Happy  Hour;  14,00  Zoom în
10; 14,15  Film *   IMPACTUL
(r); 16,15 Film * PÃCALÃ  (r);
19,00  Film serial  *  LA  BLOC;
20,00 Film serial *  VERONICA;
21,00 Film serial  *  SEINFELD;
22,00 Film * BOX  ÎN  AFARA
LEGII;  0,15 Film serial *
SOUTH  PARK; 0,45 Film  *
BOX ÎN AFARA  LEGII  (r);
2,30 Film serial * SOUTH
PARK  (r).

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Comanda la mine
13,00 OBSERVATOR
14,00   Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film * RÃZBUNAREA

LUI  LOGAN
22,00 Film serial  *  NARCISA:

IUBIRI NELEGIUITE
23,15 OBSERVATOR
23,50 Un show  pãcãtos
1,05 Film  *  RÃZBUNAREA

LUI  LOGAN   (r)
3,00 OBSERVATOR  (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Secrete de stil   (r)
7,30 Cãminul de 5 stele  (r)
8,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE

(r)
09,30 Film serial *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR  (r)
10,30  Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!   (r)
11,30 F Pod
13,00 Camera de râs
14,00 Film serial  *   ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN  FAMI-

LIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
20,30 Miss fata de la þarã
22,15 Film serial *  TRÃSNIÞII
23,15 Mondenii
23,45 Film serial  *  ANCHETÃ

MILITARÃ
1,00   F Pod  (r)
2,00  Focus  (r)
3,00 Secrete de stil (r)
3,30 Teo
5,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII  (r)

6,00 Film  * CRIMELE  DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial  *
FARMECE;  9,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE;  10,00 Film
*  CRIMELE  DIN  MIDSO-
MER;  12,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 14,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 15,00  Film
* O  NOUÃ  ªANSÃ;  17,00
Film  * CRIMELE DIN MIDSO-
MER; 19,00 Film serial  *
FETELE  GILMORE;   21,00
Film serial  *  LEGE ªI
ORDINE; 22,00 Film serial  *
MEDIUMUL; 23,00 Film serial
*   SOÞI DE MILITARI; 1,00
Film  * PATRICUIA CORNWELL
– LA SUPRAFAÞÃ.

DIVA UNIVERSAL 6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE  DULCE
AMARÃ  (r);  9,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII (r);
10,15 Clipuri; 10,30  Baronii  (r);
11,00   Taxi  Driver  (r);    12,30
Film  * DESIRE;  13,00 Film serial
*  ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
14,00 Clipuri; 14,15  Film *
EROII  (r);   17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15
Film serial  * CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Film serial  *
VÂNÃTORII DE SCLAVI;  21,45
Film * RÃZBOIUL  IMPERII-
LOR; 0,15 Film serial  *  ÎN
CÃUTAREA FERICIRII  (r);
1,15  Schimb de vieþi  (r);  2,30
Taxi Driver (r); 3,30 Baronii   (r).

NAÞIONAL TV
 6,30  Lumea lui Banciu  (r);
7,30 ªtirile B1 TV;  8,30 B1,
viaþa e frumoasã!; 9,00  ªtirile
B1 TV; 9,30   B1, viaþa e
frumoasã!;  10,00 ªtirile B 1
TV;  10,30  B1, viaþa e frumoa-
sã!;  11,00 ªtirile B1 TV;
11,30 B1, viaþa e frumoasã!;
12,00 ªtirile B1 TV; 16,00
Actual B1; 18,00 ªtirile B1 TV;
19,30 Sub  semnul întrebãrii;
21,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea  lui Banciu; 0,00 ªtiri;
1,00  Sub semnul întrebãrii  (r);
2,20  Actual B1  (r); 4,00
Ultimul cuvânt  (r).



14 / cuvântul libertãþii vineri, 7 octombrie 2011programe TVprograme TVprograme TVprograme TVprograme TV

7,00 Telejurnal matinal
8,00 România, trezeºte-te!
10,10 Film serial  * FURTUNÃ

LA  PALAT
11,25 Prim-plan    (r)
12,20  TVR 55
12,40 Film serial  *   LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Finanþe ºi afaceri
15,15 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Kronika
17,00 Telejurnal
17,30 Film serial  *  REGINA

ESTHER
18,25  Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Film serial  *  ANATOMIA

LUI GREY
22,45  Dincolo de celebritate
22,50 Iubiri dincolo de ecran
23,10 Film * NOAPTE BUNÃ ªI

NOROC!
0,50 Film serial  *  AGENÞIA

PSYCH
1,00 Replay  (r)
2,50 Iubiri dincolo de ecran  (r)
3,05 Sport  (r)
3,20 Telejurnal  (r)
4,15 Film serial  *    DON JUAN

ÎNDRÃGOSTIT

TVR 1

MARÞI - 11 octombrie

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Film serial  *
FAMILIA  SIMPSON; 8,35 Film
serial  *  CERCUL  VIEÞII;
09,35  La mustaþã  (r); 10,30
Arhitexturi  (r);  11,00 Confesiuni
(r); 12,00 Telejurnal; 12,30
Ora de business  (r); 13,30
Jamie Oliver; 14,00  Tribuna
partidelor...; 14,35  Împreunã în
Europa; 15,30 Tribuna
partidelor parlamentare;  16,00
Film serial * CERCUL  VIEÞII
(r); 17,00 Confesiuni; 18,00
Telejurnal; 18,30 Supravieþuitor
în jungla urbanã;  19,00 Fotbal;
21,10  La mustaþã; 23,00 Ora
de business; 23,55 Film serial  *
30 ROCK;  0,30 Film serial  *
BATTLESTER GALACTICA;
1,25 Planeta  puilor  (r);  2,50
Ora de bussines; 3,40   Confe-
siuni  (r); 4,30 La mustaþã  (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Film  * PEªTELE  CEL
MARE; 8,05 Film  * UN
BÃRBAT  SINGUR; 9,45 Film *
AMOR LA ROMA; 11,15 Film  *
UCENICUL  VRÃJITOR; 13,00
Premiile Emmy  2011; 15,05
Film * HERCULE; 16,40 Film *
ULTMUL  CÂNTEC; 18,30
Film  * SÃ-ÞI TRÃIEªTI
VISUL; 20,00 Film   * FE-
REASTRA  SECRETÃ; 21,40
Film serial  *  FAMILIA
BORGIA;  23,35 Film *
MACGRUBER; 1,05  Film *
CABINA  TELEFONICÃ; 2,25
Film  *  INIMÃ  NEBUNÃ.

HBO

06,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r)
10,45 România, te iubesc!  (r)
12,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film  * DEPARTE DE EA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,15 Vocea României
22,30 ªtirile  PRO TV
23,00 Film serial  *  FRINGE
0,00 Apropo TV  (r)
1,00 ªtirile Pro TV  (r)
2,30 Film serial  *  FRINGE  (r)
3,30 România, te iubesc!  (r)
04,30 ProMotor  (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,30 Film serial * AMOR  REAL;
7,30 Teleshopping; 8,00 Reþeta
de Acasã;  8,15 Film serial *
CEALALTÃ  FAÞÃ A ANALIEI;
09,15 Teleshopping: 09,45 Film
serial  * DONA  BARBARA;
10,45 Teleshopping; 11,15 Film
serial  * DONA  BARBARA;
12,30 Teleshopping; 12,45 Film
serial  *  LEGÃMÂNTULL; 13,45
Teleshopping; 14,15 Film serial *
CLASE  406; 15,15 Reþeta de
Acasã;   15,30 Film serial *
AMOR  REAL; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
INIMÃ  SÃLBATICÃ; 18,30  Film
serial *  SUB  CERUL ÎN
FLÃCÃRI;  19,30 Film serial  *
STÃPÂNA; 20,30 Film serial  *
TRIUMFUL  DRAGOSTEI;
22,00  Poveºtiri de noapte; 22,30
Film serial * JOCUL  SEDUC-
ÞIEI; 23,30  Film serial  *
LACRMI DE IUBIRE; 0,30
Reþeta de Acasã  (r); 0,45  Film
serial  *      CLASE  406  (r);
1,45  Poveºtiri adevãrate  (r);
2,45  Doamne de poveste  (r);
3,45 Poveºtiri de noapte  (r).

7,00  Film serial  *  ECHIPA  DE
URGENÞÃ  (r);  8,00 Film *
CÃPITANUL  SKY ªI LUMEA
VIITORULUI;  10,00  Zoom în 10;
10,15  Film serial  *   ECHIPA DE
URGENÞÃ; 11,30  Teleshopping;
11,45 Acasã în bucãtãrie  (r); 12,45
Happy  Hour;  14,00 Acasã în
bucãtãrie;  15,00  Entertainment
News  (r); 16,00   Film serial  *
VERONICA  (r);  17,00  Film serial
* LA  BLOC;      18,00 Film serial
* SEINFELD  (r);  19,00  Film
serial  *  LA BLOC;    20,00 Film
serial  * VERONICA;  21,00 Film
serial * SEINFELD; 22,00  Film   *
ULTIMA  OPRIRE; 0,00  Film
serial  *  SOUTH  PARK; 0,30
Film  * ULTIMA  OPRIRE   (r);
2,00 Film serial  *  SOUTH  PARK
(r);   2,30 Lumea Pro Cinema  (r);
3,00  Apropo TV  (r).

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiica mea
11,30 Sã te prezint pãrinþilor
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
07,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Plasa de stele
22,00 Film serial  *  NARCISA
23,15 OBSERVATOR
23,50 Un  show  pãcãtos
1,05  Film  * LUPTÃ  FINALÃ
3,00 Observator   (r)
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,30  Lumea lui Banciu  (r);
7,30 ªtirile B1 TV; 8,30 B1,
viaþa e frumoasã!; 9,00 ªtirile
B1 TV; 9,30 B1, viaþa e
frumoasã!;  10,00 ªtirile B1
TV;  10,30 B1, vaþa e frumoa-
sã!; 11,00 ªtirile B1 TV; 11,30
B1, viaþa e frumoasã!;  12,00
ªtiri; 14,00  ªtirile B1 TV;
16,00 Actual B1; 18,00 ªtirile
B1  TV; 19,30 Sub semnul
întrebãrii; 21,00 Ultimul cuvânt;
23,00  Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV; 1,00  Sub
semnul întrebãrii  (r);  2,20
Actual B1  (r);   04,00 Ultimul
cuvânt    (r).

B1 TV

PRIMA TV
06,00 Cireaºa de pe tort  (r)
07,00 Iubiri secrete  (r)
08,00 Film serial  *  ÎN  FAMILIE   (r)
09,00 Teleshopping
09,30  Film serial  *  ÎNTÂLNIREA

INIMILOR   (r)
10,30 Film serial  *     ANCHETÃ

MILITARÃ   (r)
11,30 F   Pod
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00  Film serial  *  ÎNTÂLNIREA

INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort  (r)
20,30  Film *   NU DERANJAÞI!
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus Monden
23,45 Film serial  *     ANCHETÃ

MILITARÃ
1,00 Focus  (r)
2,00  F Pod  (r)
3,00 Film  * NU DERANJAÞI!   (r)
05,00 Film serial  *  TRÃSNIÞII   (r)

6,00 Film  *  CRIMELE  DIN
MIDSOMER;    9,00  Film serial
* LEGE ªI ORDINE; 10,00 Film
*  CRIMELE  DIN  MIDSO-
MER;     12,0   Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR;  14,00 Film serial * LEGE
ªI  ORDINE; 15,00 Film *
SÃRUTUL;   17,00 Film    *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial * FETELE
GILMORE; 20,00 Film serial  *
FETELE  GILMORE; 21,00
Film  *  ENID;  23,00 Film   *
MAJORETELE; 1,00 Film * O
NOUÃ  ªANSÃ;  3,00  Film
serial  *    LEGE ªI ORDINE;
4,00  Film serial  *    FARMECE.

DIVA UNIVERSAL
6,00  Sãrut mâna, mamã!  (r);  7,45
Film serial  *    DRAGOSTE DULCE
– AMARÃ  (r);  9,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r); 10,15
Clipuri;  10,30 Film serial  *
VÂNÃTORUL DE SCLAVI  (r);
12,00 Clipuri;  13,00 Film serial  *  ÎN
CÃUTAREA  FERICIRII; 14,00
Clipuri; 14,15  Sã v-amintiþi...
duminica  (r);  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15 Film
serial * CULOAREA  FERICIRII;
20,15 Film serial  *  VÂNÃTORUL
DE SCLAVI; 21,45 Film  *  ELITA;
0,00 Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r);  1,00 Film   * ELITA
(r); 3,00 Taxi Driver  (r);  4,00  Film
serial  *  BARONII  (r).

NAÞIONAL TV

TVR 1

MIERCURI - 12 octombrie

TVR 2

06,00 Happy  Hour  (r)
07,00   ªtirile Pro TV
10,00 Film * DEPARTE DE EA

(r)
12,00 Film serial  * TÂNÃR  ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * CUM ÞI-E SCRIS
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * ASASINUL  DIN

BANGKOK
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * FRINGE
0,00 Film  * ASASINUL  DIN

BANGKOK   (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * FRINGE (r)
04,30 Dupã 20 de ani   (r)
5,30 ProMotor  (r)

PRO TV

ACASÃ
 6,30 Film serial  * AMOR  REAL;
7,30 Teleshopping;  8,00  Reþeta
de Acasã; 8,15 Film serial  *
CEALALTÃ  FAÞÃ  A  ANALIEI;
09,15 Teleshopping;  09,45 Film
serial  * DONA  BARBARA; 10,45
Teleshhopping;  11,15 Film serial  *
DONA  BARBARA; 12,30
Teleshopping; 12,45 Film serial  *
LEGÃMÂNTUL; 13,45 Teleshop-
ping; 14,15  Film serial * CLASE
406; 15,15 Reþeta de Acasã;  15,30
Film serial  *    AMOR  REAL;
16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * INIMÃ  SÃLBATICÃ;
18,30 Film  serial * SUB  CERUL
ÎN  FLÃCÃRI;  19,30 Film serial *
STÃPÂNA; 20,30 Film serial  *
TRIUMFUL  DRAGOSTEI;   22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *  JOCUL  SEDUCÞIEI;
23,30 Film serial  * LACRIMI DE
IUBIRE  (r);   0,30 Reþeta de
Acasã  (r);  0,45 Film serial  *
CLASE  406   (r); 1,45 Poveºtiri
adevãrate  (r); 2,45 Doamne de
poveste  (r); 3,45  Poveºtiri de
noapte   (r); 4,15 Film serial  *
LACRIM DE IUBIRE  (r).

8,45 Film serial  * ECHIPA  DE
URGENÞÃ (r); 10,00  Zoom în 10;
10,15 Film serial  *  ECHIPA DE
URGENÞÃ;  11,30 Teleshopping;
11,45 Acasã în bucãtãre; 12,45
Happy  Hour; 14,00 Acasã în
bucãtãrie; 15,00 Descoperã
România   (r);   15,30 Din  culisele
Hollywood-ului;  16,00  Film serial  *
VERONICA  (r); 17,00 Film serial  *
LA  BLOC; 18,00  Film serial  *
SEINFELD  (r); 19,00 Film serial  *
LA BLOC;  20,00 Film serial  *
SUPERNATURAL: AVENTURI ÎN
LUMEA  ÎNTUNERICULUI;   21,00
Film serial *  SEINFELD;  22,00 Film
*   ULTIMA  CINÃ; 0,00  Film serial
* SOUTH  PARK;   0,30 Film  *
ULTIMA  CINÃ   (r); 2,00 Film serial
*    SOUTH  PARK   (r).

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Plasa de stele
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Câºtigi în 60 de secunde
21,50 Film serial  *  NARCISA
23,00 OBSERVATOR
23,50  Un show  pãcãtoa
1,05  Film *  COMOARA  LUI

DA VINCI
3,00 OBSERVATOR  (r)

ANTENA 1

6,30  Lumea lui Banciu  (r);
7,30  ªtirile  B1 TV;   8,30
B1, viaþa e frumoasã!; 9,00
ªtirile B 1 TV; 9,30  B1, viaþa
e frumoasã!; 10,00 ªtirile B 1
TV; 10,30 B 1, viaþa e frumoa-
sã!; 11,00 ªtirile  B 1; 11,30
B 1, viaþa e frumoasã!;  12,00
ªtiri; 14,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Actual B1 TV;  18,00
ªtirile B 1 TV; 19,30 Sub
semnul întrbãrii; 21,00  Ultimul
cuvânt;  23,00  Lumea  lui
Banciu;  0,00   ªtirile B1 TV;
1,00  Sub  semnul întrebãrii
(r); 2,20  Actual B 1  (r);
04,00 Ultimul cuvânt  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *     IUBIRI

SECRETE   (r)
8,00 Film serial  *    ÎN  FAMILIE

(r)
9,00 Teleshopping
9,30  Film serial  *  ÎNTÂLNIREA

INIMLOR    (r)
10,30 Film serial  * ANCHETÃ

MILTARÃ    (r)
11,30 F Pod
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  * ÎN  FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00  TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Iubiri secrete
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Mondenii
23,45 Film serial  *     ANCHETÃ

MILITARÃ
1,00 F Pod   (r)
2,00 Focus  (r)
3,00 Autoforum  (r)
3,30 Teo
5,00 Film serial  *  TRÃSNÞII  (r)

6,00  Film * CRIMELE  DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial  *
FARMECE;   9,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 10,00   Film *
CRIMELE  DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial * BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR;  14,00
Film serial  * LEGE ªI ORDINE;
15,00  Film * IUBIRE  REGÃSI-
TÃ;  17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film serial  *
FETELE  GILMORE; 21,00  Film
serial  *  SOÞII DE MILITARI;
23,00 Film * ENID; 1,00 Film  *
SÃRUTUL; 3,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 4,00 Film
serial  *    FARMECE.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45

Film serial  *  DRAGOSTE DULCE
– AMARÃ  (r); 9,00 Film serial *
CULOAREA  FERICIRII (r);
10,15 Clipuri (r);  10,30 Film serial
*  VÂNÃTORUL DE SCLAVI  (r);
12,00 Clipuri; 13,00 Film serial  *
ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
14,00 Taxi Driver  (r);  15,15
Crime Inc.; 15,45 Fosta mea iubire
(r);  17,30 Film serial * DRAGOS-
TE DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 20,15
Film serial  *  VÂNÃTORUL DE
SCLAVI;  21,45  Poamã acrã  (r);
23,30 Film serial  *    ÎN  CÃUTA-
REA  FERICIRI  (r);  0,30 Crime
Inc.  (r);  1,00 Albumul Naþional
(r); 3,00 Baronii  (r);  3,30  Taxi
Driver  (r);  4,30  Baroni   (r).

NAÞIONAL TV

06,00 Film *  ULTIMUL  CÂN-
TEC; 7,45   Pe platourile de
filmare; 8,15 Film * GEORGIA  O’
KEEFFE;  9,45 Film * SURPRI-
ZÃ: VINE POLLY!;  11,15 Film  *
ULTIMUL  RÃZBONIC AL
AERULUI; 13,00 Film * NFOR-
MATORUL!;   14,50 Film *
JACK;   16,45  Film   *  ÎNTÂL-
NRE CU SURPRIZE;  18,25
Film * CASA  BUDDENBROOK;
20,00 Film  * BUNÃ! CE FACI?;
21,50  Film serial  *  CAMELOT;
22,40 Film *  SOLDATUL
UNIVERSAL: ÎNTOARCEREA;
0,05    Film * PURTÃTORII.

HBO

6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Telejurnal
8,00 România, trezeºte-te!
10,10 Film serial  *   FURTUNÃ

LA PALAT
11,25 Celebritãþile  timpului tãu
12,20   TVR 55
12,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 M.A.I. aproape de tine
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri  (r)
17,00 Telejurnal
17,30 Film serial  *  REGINA

ESTHER
18,25 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45  Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film serial  *  DR.  HOUSE
22,45 Dincolo de celebritate
22,50 Iubiri dincolo de ecran
23,10 Film  *  LENINGRAD
1,00  Film serial  * AGENÞIA

PSYCH
1,50 Interes general   (r)
2,20  La vie en rose    (r)
3,05 Sport  (r)
3,20 Telejurnal  (r)
4,15 Film serial  *  DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT
5,05  Film serial  *  FURTUNÃ

LA PALAT  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r);  7,00
Teleshopping; 8,00 Film serial
* HANNAH  MONTANA;  8,35
Film serial  * CERCUL  VIEÞII;
9,35    La mustaþã  (r); 10,30
Naturã ºi aventurã  (r);   11,00
Confesiuni  (r); 12,00  Telejur-
nal; 12,30 Ora de business
(r);  13,00 Face toþi banii  (r);
13,30 Jamie  Oliver: Cãlãtorii
culinare;  14,00 Sfnþi ºi meserii
(r); 14,35 Împreunã în Europa;
15,30 Teleshopping;  16,00
Film serial  *  CERCUL  VIEÞII
(r); 17,00 Confesiuni; 18,00
Telejurnal; 18,30 Film  *
DARUL  VIEÞII; 20,15 Iubiri
dincolo de ecran;  20,25 Ora
de bussines; 21,10 La
mustaþã;  22,00 Ora de ºtiri;
23,30 Film serial  *  30  ROCK;
0,00 Film serial  *   BATTLES-
TAR  GALACTICA;   0,55 Film
* DARUL  VIEÞII   (r).
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Filmele din perioada 7.10 - 13.10.2011

Ore de spectacol:
14:00, 16:00, 18:00
Gen film:
Documentar,
Muzical
Cu:
Pina Bausch,
Regina Advento,
Ruth Amarante
Regizor:
Wim Wenders

PINA

Ore de spectacol:
14:00, 16:30,
19:00, 21:15
Gen film:
Acþiune, Dra-
mã, SF
Cu:
Hugh Jackman,
Dakota Goyo,
Evangeline Lilly
Regizor:
Shawn Levy

JOI - 13 octombrie
7,00 Telejurnal matinal
8,00 România,  zi de zi!
10,10 Film serial  *  FURTUNÃ

LA PALAT
11,25 Omul ºi timpul  (r)
12,20 TVR 55
12,40 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI   (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
17,00 Telejurnal
17,30 Lozul cel mare
18,25 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI
20,00 Telejurnal
21,00 Judecã tu!
22,00 Pepturi goale ºi buzunare

pline
23,00 Fãrã frontiere
0,00 Creatori români
0,35  Film serial  * AGENÞIA

PSYCH
1,25 ÎnTrecerea anilor  (r)
3,05  Sport  (r)
3,20 Telejurnal  (r)
4,15 Film serial  *    DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT
5,05 Film serial  *  FURTUNÃ

LA  PALAT  (r)

TVR 1

8,00 Film serial  * HANNAH
MONTANA;  8,35 Film serial  *
CERCUL  VIEÞII; 9,35    La
mustaþã  (r);   10,20 Supravieþui-
tor în jungla urbanã  (r);  11,00
Confesiuni  (r);  12,00 Telejur-
nal; 12,30 Ora de business (r);
13,30 Jamie Oliver: Cãlãtorii
culinare; 14,00  Tribuna
partidelor parlamentare; 14,35
Împreunã în Europa!  (r); 15,30
Tribuna partidelor parlamentare;
16,00 Film serial  *    CERCUL
VIEÞII  (r); 17,00  Confesiuni;
18,00  Telejurnal; 18,30 Film *
SINGUR PE LUME   (I);  20,25
Ora de business; 21,10 La
mustaþã; 22,00 Ora de ºtiri;
23,00  Cinema  Dreaming;
23,30   Film serial  *     30
ROCK; 0,00 Film serial *
BATTLESTAR  GALACTICA;
0,55 Film * SINGUR PE LUME
(I)  (r); 2,50  Ora de business
(r); 3,40 Confesiuni  (r).

TVR 2

6,00 Film *ÎNTÂLNIRE CU
SURPRIZE;  7,40 Film   * CASA
BUDDENBROOK   (I); 9,15
Trupul meu e un templu;  10,30
Film * CARDIOFITNESS; 11,55
Film * LIGA  DREPTÃÞII:
CRIZÃ PE CELE DOUÃ
PÃMÂNTURI;  13,10 Film  *
BRIGADA  PESTRIÞÃ; 14,45
Film * MEDALIA  DE  ONOARE;
16,30   Film  * MISIUNE PE
MARTE; 18,25  Film * CASA
BUDDENBROOK  (II); 20,00
Iubiþi; 20,55   Film * DIN RAIUL
MEU;  23,10 Film serial  *
TRUE  BLOOD;  0,10 Film *
NINJA  ASASIN; 1,50 Film *
VERSO; 3,35 Film *  AIR
FORCE ONE.

HBO

07,00 ªtirile Pro TV
10,00  Film  * CUM ÞI-E SCRIS   (r)
12,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * S-A REGÃSIT

CAMPANIA A ªAPTEA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  UN GIGOLO  DE

DOI  BANI: AVENTURI ÎN
EUROPA

22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * FRINGE
0,00 Film *  UN  GIGOLO  DE

DOI  BANI: AVENTURI ÎN
EUROPA  (r)

2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  *   FRINGE   (r)

PRO TV

ACASÃ
6,30 Film serial * AMOR  REAL;
7,30 Teleshopping; 8,15 Film serial
*  CEALALTÃ  FAÞÃ  A  ANALIEI;
9,15 Teleshopping; 9,45 Film serial
* DONA  BARBARA; 12,30
Teleshopping;  12,45 Film serial  *
LEGÃMÂNTUL;  13,45 Teleshop-
ping; 14,15  Film serial * CLASE
406; 15,15 Reþeta de Acasã;  15,30
Film serial * AMOR  REAL; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial * INIMÃ  SÃLBATICÃ; 18,30
Film serial * SUB  CERUL ÎN
FLÃCÃRI; 19,30 Film serial *
STÃPÂNA;  20,30 Film serial  *
TRIUMFUL  DRAGOSTEI; 22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *   JOCUL  SEDUCÞIEI;
23,30  Film serial  *  LACRIMI DE
IUBIRE  (r); 0,30  Reþeta de Acasã
(r); 0,45  Film serial  *      CLASE
406  (r); 1,45 Poveºtiri adevãrate
(r);  2,45  Doamne de poveste   (r);
3,45 Poveºtiri de noapte  (r).

8,45  Film serial  *  ECHIPA DE
URGENÞÃ (r);  10,00 Zoom în 10;
10,15  Film serial  *  ECHIPA  DE
URGENÞÃ;  11,30  Teleshopping;
11,45 Acasã în bucãtãrie; 12,45
Happy  Hour  (r); 14,30  Din
culisele  Hollywood-ului;    15,00
Zoom în 10; 15,15 Film serial  *
LA BLOC  (r);  15,45 Film serial  *
SEINFELD  (r);  16,45  Film  *
CÃSUÞA  DE  CRÃCIUN; 19,00
Film serial  * LA BLOC; 20,00
Film serial  * SUPERNATURAL;
21,00 Film serial  * SEINFELD;
22,00 Film  * SCRISORI  DIN
IWO   JIMA;  1,00 Film serial *
SOUTH  PARK;   1,30 Film serial
*    PRIETENIE PE MUCHIE DE
CUÞIT; 2,15  Film   * SCRISORI
DIN  IWO  JIMA    (r).

PRO CINEMA

06,00 OBSERVATOR
08,00 Neatza’
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,00  Câºtigi în 60 de

secunde  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Next Top Model
22,00 Film  * NARCISA
23,15 OBSERVATOR
23,50  Un show  pãcãtos
1,05  Film *  7  SECUNDE
3,00 OBSERVATOR  (r)
3,45 Acces  direct  (r)

ANTENA 1

7,30 ªtirile   B1  TV; 8,30 B1,
viaþa e frumoasã;   9,00 ªtirile
B1  TV; 9,30  B1, viaþa e
frumoasã; 10,00  ªtirile B1
TV; 10,30  B1, viaþa e frumoa-
sã;  11,00 ªtirile B1 TV; 11,30
B1, viaþa e frumoasã!; 12,00
ªtirile B1 TV;  13,30 Tele-
shopping; 14,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Actual B 1; 18,00 ªtirile
B1; 19,30 Sub semnul între-
bãr;  20,00  Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV; 1,00 Sub semnul
întrebãrii  (r);  2,20 Actual B1
(r);  04,00 Ultimul cuvânt   (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,00 Film serial  *     IUBIRI

SECRETE   (r)
8,00 Film serial  *    ÎN  FAMILIE (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR    (r)
10,30 Film serial  *     ANCHE-

TÃ  MLITARÃ  (r)
11,30 F Pod
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎNTÂL-

NIREA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN  FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * ANTIDOTUL  (II)
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Film serial * ANCHETÃ

MILITARÃ
1,00 F Pod  (r)
2,00 Focus   (r)
3,00 Film  *  ANTIDOTUL

(II)  (r)

6,00 Film serial *  PITICI DE
VARÃ; 7,45 Film serial  *  DRA-
GOSTE DULCE AMARÃ; 9,00
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r); 10,15 Clipuri;
10,30 Film serial  * VÂNÃTORII DE
SCLAVI  (r); 12,00 Clipuri;  13,00
Film  serial  *   ÎN CÃUTAREA
FERICIRII;  14,00 Taxi Driver
(r); 15,00  Clipuri; 15,15 Crime
Inc.; 15,45 Iubire inetrzisã  (r);
17,30 Film serial *    DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
CULOAREA  FERICIRII;  20,15
Film serial  *  DESTINUL  REGE-
LUI; 21,45 Film * FOSTA  MEA
IUBIRE; 23,30 Film serial  *    ÎN
CÃUTAREA  FERICIRII; 0,30
Crime  Inc.  (r); 1,00  Pitici de varã
(r); 3,00 Clipuri; 3,15 Taxi Driver
(r);  4,15 Sãrut mâna, mamã!   (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Film *  CRIMELE  DIN
MIDSOMER; 8,00  Film serial  *
FARMECE; 9,00 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE;  10,00 Film *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
12,00 Film serial  *  BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR;  14,00
Film serial * LEGE ªI ORDINE;
15,00 Film   * ENID; 17,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  * FETELE
GILMORE  (r);  20,00 Film serial
* FETELE  GILMORE; 21,00
Film serial  *   MEDIUMUL; 22,00
Film serial  *     CU SÂNGE
RECE; 0,00 Film serial  *  LEGE
ªI ORDINE;  1,00   Film *
MINCIUNI MORTALE.

DIVA UNIVERSAL
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Anunþul tãu!
R.A.A.D.P.F.L. Craiova  scoate la licitaþie publicã cu
strigare în vederea închirierii spaþiului comercial
situat în Craiova, str. “Câmpia Islaz” nr. 101 (fost
103), judeþul Dolj, în suprafaþã de 111,54 mp ºi 38,00
mp teren aferent în indiviziune. Licitaþia va avea loc
la sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. “Brestei” nr. 129,
în data de 14.10.2011, ora 14.00. Relaþii suplimen-
tare la telefon: 0251/411.214, int. 17.
Serviciul de utilitãþi publice Giubega anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de mediu privind activita-
tea colectare materiale reciclabile ce se desfãºoa-
rã în Comuna Giubega. Informaþiile privind poten-
þalul impact asupra mediului pot fi consultate la
sediul ARPM Craiova, Craiova, str. “Petru Rareº”
nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la sediul ARPM Craio-
va pânã la data de 22.10.2011 (15 zile calendaris-
tice de la data apariþiei anunþului în presã).
Primaria comunei Cotofenii din Fata organizeaza
concursul de recrutare pentru ocuparea funcþiei
publice de conducere vacantã de Sef birou –
Biroul Relatii Publice, Dezvoltare Locala si Admi-
nistrativ in cadrul Primariei comunei Cotofenii din
Fata, in data de 7 noiembrie 2011 – ora 11,00 –
proba scrisa, respectiv 9 noiembrie 2011, ora 11,00
– interviu. Relatii suplimentare se pot obtine la
sediul Primariei comunei Cotofenii din Fata.
Biroul Valorificare Bunuri. În temeiul art.20 alin.
(1) din Hotararea Guvernului nr. 731/2007 privind
aprobarea Normelor Metodologice de aplicarea
Ordonantei Guvernului nr.14/2007 pentru regle-
mentarea modului si conditiilor de valorificare a
bunurilor intrate, potrivit legii, in proprietatea pri-
vata a statului, republicata, Directia Generala a
Finantelor Publice a Judetului Dolj organizeaza
licitatie publica in data de 14.10.2011 ora 9.00 la
sediul institutiei din Craiova, str. “Mitropolit Fir-
milian” nr. 2, a urmatoarelor bunuri: 1. Rulota
auto marca Swift, tip Corniche, an fabricatie
1990, locuri de dormit 2, dimensiuni aprx. (L X l
x H) - 800x2150x2500, neinmatriculata la pretul
de 4.000 lei inclusiv TVA. 2. Garsoniera situata
in Craiova, str. “Col. Scarlat Demetriade” nr. 7,
bl. G7, sc. 1, ap. 109, la pretul de 55000 lei. La
licitatie pot participa persoane fizice si juridice,
indeplinind  urmatoarele conditii: - inscrierea la
licitatie se face pe baza unei cereri, care se de-
pune pana la data de 13.10.2011 ora 12.00 im-
preuna cu: - plata unei garantii de participare la
licitatie, reprezentand 10% din valoarea  de por-
nire a licitatiei; - imputernicirea persoanei care il
reprezinta pe ofertant; - pentru persoane juridi-
ce de nationalitate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat de Oficiul Re-
gistrului Comertului; - pentru persoanele juridi-
ce straine, actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana si legalizat; - pentru persoane fizice
romane, copie de pe actul de identitate; - pentru
persoane fizice straine, copie de pe pasaport
sau carte de identitate, dupa caz; - dovada emi-
sa de creditori fiscali (buget consolidat, buget
local) ca nu are obligatii fiscale restante. Pentru
informatii suplimentare, va puteti adresa la se-
diul nostru din Craiova, str. “Mihail Kogalnicea-
nu” nr. 10, telefon 0251/402.259; 0251/533.827.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã sau
îngrijitoare bãtrâni. Telefon:
0744/180.505; 0721/098.622.

OFERTE SERVICIU
Angajez confecþionerã cu
normã redusã, prefer pensi-
onarã la lmitã de vârstã sau
invaliditate gradul III. Tele-
fon.0723/684.511.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0745/03.18.94.
Meditez italianã, francezã ºi
englezã. Telefon: 0786/
020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km.Telefon: 0761/
906.706.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portrete,
etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Filmãri ºi fotografieri profesi-
oniste la evenimentele din
viaþa dumneavoastrã la pre-
þuri excepþionale. Telefon:
0745/642.753; 0766/246.172.
Filmez ºi fotografiez. Telefon:
0761/621.717; 0766/515.248.
Filmãri, fotografieri, invitaþii ºi
albume digitale. Telefon:
0762/900.247; 0761/621.717.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43 mp,
etaj I, balcoane, centralã pro-
prie, termopane, parchet, gre-
sie, faianþã, parcare asigura-
tã, negociabil. Telefon: 0722/
753.922.
Vând garsonierã ultracentral,
decomandatã. Telefon: 0770/
962.553; 0740/192.818.
Proprietar vând garsonierã
bloc nou lângã Bila, 2 /3,
30.000 E. Telefon: 0743/
107.080; 0744/694.259.
Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835; 0746/
310.812.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
semidecomandat vis-a-vis de
spitalul Militar, etaj 6, lift, preþ
convenabil. Telefon: 0764/
153.424.

Vând apartament 2 camere,
1 Mai – Insulã 3 /4. Telefon:
0251/510.348.
Vând apartament 2 camere,
comuna Brãdeºti, preþ 17.500
E, negociabil, fãrã îmbunãtã-
þiri. Valabil ºi schimbul cu o
garsonierã în Craiova. Tele-
fon: 0785/396.823.
Vând douã apartamente (2 ºi
3 camere), împreunã sau
separat, semidecomandate,
bilateral, renovate ºi moder-
nizate, etaj 1/P+4, izolaþie
termicã, parchet original re-
staurat, termopan, centralã
proprie în fiecare aparta-
ment, Brazda lui Novac
(zona BRD – Complex
Vechi), preþ negociabil. Ac-
cept credit Prima Casã. Tel.:
0746.241.231.
Particular! Vând apartament 2
camere Rovine. Telefon:
0732/808.057.
Vând apartament 2 camere,
etaj 4, Dezrobirii, zonã Piaþa
Centralã. Telefon: 0351/
431.252.
Vând apartament 2 camere
decomandate, complet reno-
vat, termopan, etaj 4 /8, Piaþa
Centralã, an 1997. Telefon:
0251/411.014.
Vând apartament 2 camere
parter, Calea Bucureºti – Mc’
Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
decomandate etaj I, “Dez-
robirii” – Calafat. Telefon:
0746/120.096.
Vând apartament 2 camere
decomandate Brazdã – Ama-
radiei, exclus agenþii. Telefon:
0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.
Vând urgent apartament cu 2
camere, decomandat, etaj II,
ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere,
et. 4, zona Craioviþa Nouã.
Telefon: 0785/014.747, preþ
50.000 E, negociabil.
Vând sau schimb apartament
4 camere, 2/ 4 semideco-
mandate în Craioviþa. Telefon:
0351/950.926.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, etaj IV,
Craioviþa Nouã, 66 mp sau
schimb cu apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0766/576.817.
Particular, vând apartament 3
camere, decomandat, vede-
re trilateralã, îmbunãtãþiri, zona
SUCPI, etaj 6/8. Telefon: 0761/
601.424.
Vând apartament 4 camere.
Telefon: 0723/941.666.

Particular, apartament 4 came-
re decomandat, Ciupercã,
parter, ultra dotat, centralã pro-
prie, beci, termopan, bloc M
21, sc. 1, ap. 1. Telefon: 0351/
418.942.
Vând apartament 3 camere 3/
4, semidecomandat, Craiovi-
þa – Big Vechi, renovat. Tele-
fon: 0765/527.462.
Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº Telefon: 0770/ 317.820.
Vand apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj 1, Calea
Bucureºti, vis-a-vis de Mc.
Donald’s. Telefon: 0785/
623.637; 0765/194.917.
Vând apartament 3 camere
decomandat, parter – Lãpuº,
48.000 E, negociabil. Telefon:
0770/661.147.
Vând apartament 3 camere,
Calea Bucureºti, bloc A13
(construit înainte de 1980).
Telefon: 0752/264.734.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 camere
parter, decomandat, Piaþa
Centralã sau schimb cu gar-
sonierã + diferenþã. Telefon:
0728/309.011.

CASE
Vând casã 5 camere, cu pris-
pã pe toatã casa, fântânã în
curte, pomi, teren 80 mp,
12.000 euro. Telefon: 0733/
307.827.
Vând sau închiriez vilã – Cra-
iova, toate utiltãþile, teren 670
mp. Telefon: 0722/422.312.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând sau închiriez casã Cra-
iova. Telefon: 0743/010.226.
Vând casã Vârvoru de Jos.
Telefon: 0742/429.209.

Vând casã + teren la stradã,
Brãdeºti. Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj. Te-
lefon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi, str.
„1 Mai”, D + E +  M, amprenta
105 mp, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, 40.000 euro.
Telefon: 0767/263.391.
Vând imobil (P+1) construc-
þie 2009 – 200 mp, apã curen-
tã, centralã cu gaz metan, ca-
nalizare, teren 3000 mp (vie,
pomi fructiferi) comuna Brã-
deºti – Sat Valea Rea nr. 41.
Telefon: 0744/621.911.
Vând casã ºi teren intravilan
1000 mp Cârcea, str. „Via-
ductului” nr. 46. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0723/223.220,
0251/440.645.
Vând casã + teren 5000 mp,
fântânã, 30.000 lei. Telefon:
0744/319.448.
Vând casã strada „Ana Ipãtes-
cu”, construcþie anul 2000.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Cârcea 3 camere
+ anexe, teren 1750 mp. Te-
lefon: 0751/146.594; 0251/
458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14 mii
euro. Telefon: 0733/307.027.
Vând casã cartier Romaneºti,
compusã din 5 camere, bu-
cãtãrie, 400 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0351/
431.252.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 camere
la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã centru Secui. Te-
lefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câmpia
Izlaz (Cãlugãreni Rond). Dis-
cuþii numai cu proprietãreasa.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237
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Meritã vãzutã! Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte, pomi,
teren mult, prispã pe toatã
casa, 14.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0733/307.027;
0733/307.044.
Vând avantajos casã 162 mp,
teren 450 mp, preþ negocia-
bil, zonã preferatã. Telefon:
0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând casã + teren cartier Ca-
targiu (zona ªcoala Generalã
19). Accept variante. Telefon:
0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe ºi curte 28 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti.
Telefon: 0721/502.003.
Vând casã 4 camere cu toate
utilitãþile cartier Catargiu str.
„Teslui” nr. 11, Craiova. Tele-
fon: 0726/128.946; 0766/
313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 came-
re, bucãtãrie, baie, anexe,
canalizare, gaze. Telefon:
0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã centra-
lã, preþ negociabil. Telefon:
0760/611.311; 0351/436.619;
0758/431.292.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000
E negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri, 2
bucãtãrii, anexe, deschidere
36 m.l. cu 7500 mp teren in-
travilan, preþ negociabil la ve-
dere ºi 2200 mp loc de casã
în Uricheºti 12 E/mp. Telefon:
0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grã-
dinã, zonã centralã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, etaj 1,
Lãpuº, cu casã zona Piaþa
„Chiriac” Parc. Telefon: 0762/
671.135.

TERENURI
Urgent! Vând (închiriez) teren
1000mp, deschidere 17m la
DE, Citroen Mazda, Calea
Bucureºti, ideal pentru show-
room, halã, depozit, 55.000
euro. Telefon: 0762/109.595.

Vând teren 2000 mp (3 E/mp),
Cârcea – Pelendava. Telefon:
0763/034.832.
Vând teren 1480 mp, deschi-
dere 20 m în oraº, zonã liniº-
titã. Telefon: 0731/989.215.
Teren intravilan Leamna de
Sus. Telefon: 0755/508.290.
Vând la Coºoveni 2000 mp
intravilan, cu 6 ari de vie, gaze,
10 E/mp, 12500 mp extravi-
lan, cu cadastru, negociabil.
Telefon: 0721/327.337.
Vând teren 379 mp în Craiova,
zona Comercialã ºi teren 345
mp zona Daewoo (Cãpºunãrie)
sau schimb cu casã la þarã co-
munele învecinate Craiovei. Te-
lefon: 0761/665.763.
De vânzare terenuri (parcele)
casã Secui, poziþie excepþi-
onalã, ºosea naþionalã Craio-
va – Bechet. Telefon: 0251/
412.361; 0734/373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri lân-
gã Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.
Vând 20 ha teren, cadastru,
carte funciarã, comasat. Tele-
fon: 0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelendava.
Telefon: 0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac –
Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba, apar-
tament 2 camere parter, Ca-
lea Bucureºti Mc’ Donald’s.
Telefon: 0726/110.945; 0253/
270.291.
Particular, teren 250 mp cen-
tral Craiova, poziþie la 2 strãzi,
liber de sarcini. Telefon: 0351/
806.756; 0726/818.660.
Teren Cârcea (Pelendava),
23.000 mp, parcelabil. Accept
eventual rate. Telefon: 0763/
034.832.
Intravilan, teren (1.000 – 5.000
mp). Telefon: 0724/992.623.
Vând teren 400 mp în oraº,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 880 mp în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Telefon:
0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 200 mp, toate uti-
litãþile, zona A,  600 E/mp.
Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Tele-
fon: 0761/665.763.

Vând teren 196 mp în Craio-
va, zonã comercialã, 8,60 mp
– 22 mp. Telefon: 0761/
665.763.
Vând teren 500 mp, intravi-
lan, zonã bunã, Breasta, ac-
ces utilitãþi. Telefon: 0755/
186.529.
Vând urgent teren strada „Ro-
belor” 800 mp, pretabil con-
strucþie birouri, deþin autoriza-
þie construcþie, preþ fix 250 E
mp. Telefon: 0746/304.876.
(000626).
Vând  800 mp, peisaj mirific,
case vacanþã, 12 km, Craio-
va, 5000 E, apã, curent, as-
falt, între dealuri. Telefon:
0721/491.546.
Vând 3.500 mp teren intravi-
lan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii la
telefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în
zona Q-Fort Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând  2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând teren 5000 mp Preajba.
Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo, am-
bele full. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Dacia Logan Preferan-
ce 1,4, stare impecabilã, unic
proprietar. Telefon: 0744/
529.883; 0351/433.194.
Vând Dacia papuc 2 locuri,
fabricaþie 1989, carburaþie ºi
gaz omologatã RAR sau
schimb. Telefon: 0743/
131.364.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor 1.4,
anul 1995, înmatriculat, preþ
1300 euro negociabil. Tel.
0767/479.160.
Vând SEAT CORDOBA, 1.4,
anul 2005, 86.000 km, 5500
Euro. Tel. 0724/804.875.

Vând Ford Fiesta 2010 ºi
Mercedes Printer 1999. Tele-
fon: 0745/302.803; 0737/
100.715.
Vând urgent Cielo, stare ex-
celentã, AC, albastru metali-
zat, radio-CD Sony, 75000
Km, 3500 euro. Telefon: 0722/
598.548; 0251/522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 - 16V,
2001, Euro 4, full options. Te-
lefon: 0769/298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie 1996,
75.000.000 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând Ford Escort 1,4 benzi-
nã, fabricaþie 1996, înmatricu-
lat (variante). Telefon: 0749/
899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI, cu-
loare argintie, an de fabrica-
þie 2008, preþ 13.500 euro ne-
gociabil. Relaþii la telefon:
0740.096.573.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo direc-
þie, geamuri electrice V.T.
2012, culoare roºu sidefat,
jante aluminiu, cârlig remorca-
re, aer condiþionat, închidere
centralizatã cu MP3 player.
Telefon: 0725/923.311.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
Vând urgent Peugeot 206 CC
Cabrio din 2001, benzinã, în-
matriculat în Ro, acte în regu-
lã, preþ 4000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram din
1998 pe GPL ºi benzinã, în-
matriculat în Bulgaria, 8000
euro, negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/
622.440.
Vând Hyundai Lantra, 120.000
km, anul 2000, aer condiþio-
nat, geamuri ºi oglinzi electri-
ce, închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie, proectoa-
re ceaþã, alarmã, jante aliaj.
Telefon: 0769/651.020.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în România,
primul proprietar, an de fabri-
caþie 1996, 4500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Tele-
fon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere 120
CP, stare excepþionalã de
funcþionare, 7500 E. Telefon:
0769/715.871.

DIVERSE
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.

Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând alternator 12 V nou, ara-
gaz trei ochiuri, canistre 20 l
metal, reductor oxigen sudu-
rã, polizor (flex) D 125 X 850
w, preþ negociabil. Telefon:
0251/427.583.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând motor 11KW, 2950 tura-
þii, fier beton ø 6 lungime 2-240
m, ideal pentru þpalieri þi gar-
duri beton. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând vacã gestantã luna a 8-
a. Telefon: 0766/732.670;
0763/800.138.
Vând maºinã cusut Nauman,
bicicletã medicalã, cãrþi mul-
te de tot felul, ceasuri de
masã, aparate de radio, insig-
ne, medalii, pardesie, paltoa-
ne. Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând voucher nou. Telefon:
0745/394.564; 0351/425.719.
Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã 10
lei. Telefon: 0767/116.092.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.

Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând þuicã 400 10 lei/litru, pen-
tru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de spãlat mar-
ca Cristal, nouã, preþ 150 lei.
Telefon: 0351/800.654

CUMPÃRÃRI
Particular, cumpãr garsonierã
sau apartament, orice cartier,
parter, maximum etaj 3. Tele-
fon: 0748/195.954.

APARTAMENTE
Cumpãr apartament 3/4 ca-
mere, parter, etaj I, zona Fa-
bricii de Pâine – Garã. Tele-
fon: 0764/366.666.

TERENURI
Cumpãr 100 – 200 mp teren
pentru casã zonã mai bunã.
Telefon: 0351/463.661; 0743/
961.900.
Cumpãr teren 200 mp teren
Aleea 4 ªimnic, stradal ofer
70 euro mp, 14.000 euro. Te-
lefon: 0768/615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent stare
ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitate,
masã, scaune sufragerie lu-
crate manual, originale. Tele-
fon: 0761/192.733.
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/buca-
tã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobilatã/
utilatã în zona Lãpuº-Helin.
Tel. 0722.317.331.
Primesc în gazdã o fatã, bloc
zonã centralã, condiþii avan-
tajoase. Telefon: 0351/
454.707.
Închiriez apartament  sau gar-
sonierã. Telefon: 0758/
913.762.
Închiriez 2000 mp între Sko-
da – Peugeot. Telefon: 0754/
348.870.
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Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case,
spaþii comerciale, tere-
nuri), acte notariale ºi
cadastre. Asigurãm în-
tocmirea dosarelor în
vederea obþinerii de
credite pentru cumpã-
rarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de
nevoi personale. Tel.:
0251/422.916,  0251/
596.591; 0760/512.177.
Fax: 0251/414.488.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: www.agentia-
carmen.ro; E-mail:
agentiacarmen@ya-
hoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai -Pelenda-
va, et. 2, complet mobilatã,
aragaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri,
et. 7, canapea, mochetã,
aragaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã,
parter, 1 Mai-Ciupercã, re-
cent renovatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Brazda
lui Novac, G-uri, et. 3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã mo-
dest Craioviþa Nouã - Ra-
cheta, parchet, aragaz, TV,
100 Euro. Tel. 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Calea
Bucureºti - Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, aragaz,
frigider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere ne-
mobilate, Grãdina Botani-
cã, gresie, faianþã, parchet,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, Sãrari - Apollo, et. 1,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- Garsonierã mobilatã, Ul-
tracentral - Mercur, gresie,
faianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, canapea extensi-
bilã, apometre, repartitoare,
150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac -
Spiru Haret, gresie, faian-
þã, parchet, termopan, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 200 euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, nemobilatã,
Brazda lui Novac - Com-
plex Vechi, et. 2, uºã me-
talicã, impecabilã, 110 Euro
neg. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garso-
nierã decomandatã, trans-
formatã în spaþiu comercial,
Calea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct din
stradã, gresie, faianþã, ter-
mopan, ultrafinisatã, 550
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble, Ro-
vine - IIRUC, 60 mp, recent
renovate, parchet laminat,
termopane, baie ultramo-
dernã, 200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2
camere decomandate, Ro-
vine - Wiesana, recent zu-
grãvit, cablu, internet, telefon,
apometre, repartitoare, ter-
mopane, 500 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mo-
bilate, Ultracentral - Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate,
Craioviþa - Orizont, et. 3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, sifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 130
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala
nr. 12, et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, Brazda lui No-
vac - Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz, frigider,
TV, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1
Mai - Ciupercã, et. 3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat, toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere semidecomandate,
Brazda lui Novac - Sane-
pid, parter cu balcon, recent
renovat, baie ultramodernã,
gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, TV, maºinã
de spãlat, cuptor microun-
de, 190 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
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- Apartament 2 camere mo-
bilate ºi utilate, Craioviþa
Nouã - ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, termopan,
gresie, faianþã, 550 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insu-
lã, et. 4, complet mobilat,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 180 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen
lung, în orice cartier al Cra-
iovei. Aºteptãm ofertele dvs.
la Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã. Ofer 150-300 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã
sau apartament orice zonã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.

Închiriez apartament 2 came-
re, Piaþa Sudului, Bucureºti,
pentru 2 studenþi din Craiova.
Telefon: 0770/499.425.
Închiriez locuinþã la casã, spa-
þiu pentru mc magazin, teren
pentru diverse: parc maºini,
depozitare sau dezmembrãri
auto. Telefon: 0351/461.100;
0765/989.729.
Spaþiu stradal Dezrobirii 59.
Telefon: 0351/437.906.
Ofer gazdã Cl. Bucureºti –
Mc. Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.
Particular, închiriez garsonie-
rã C.Bucureºti etaj II, mobila-
tã, utilatã. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.
Ofer spre închiriere garsoni-
erã cartier Brazda lui Novac.
Telefon: 0770/973.836; 0351/
424.712.
Închiriez camerã la casã. Te-
lefon: 0740/259.643
Închiriez garsonierã îmbunã-
tãþiri, mobilatã, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0740/387.474;
0770/560.461.
Închiriez apartament. Telefon:
0735/172.800.
Închiriez garsonierã mobilatã
pe termen lung în cartierul
Brazda lui Novac, et. 3, bl. G2.
Telefon: 0722/303.395. 0770/
186.509; 0721/415.651.
Închiriez apartament 2 came-
re Brazdã etj. 1/4, bilateral,
modernizat, pentru cabinet
avocaturã, birou notarial, bi-
rouri firme. Telefon: 0746/
241.231.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, confort, 1 Mai -
Insulã. Telefon. 0770/222.764.
Închiriez garsonierã în cartie-
rul Brazda lui Novac, bl. G3,
et. 6, începând cu 1 septem-
brie pe termen lung. Telefon:
0722/303.395.
Închiriez camerã de cãmin
îmbunãtãþiri, zona Nanterre.
Telefon: 0766/366.998.
Închiriez apartament ultracen-
tral, ultralux, a.c., internet, toa-
te dotãrile de ultimã orã. Te-
lefon: 0721/491.546.
Ultracentral: garsonierã semi-
decomandatã sau aparta-
ment, plata în avans + garan-
þie. Telefon: 0724/992.623.
Închiriez apartament mobilat,
Lãpuº. Telefon: 0727/741.632.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semicen-
tralã. Telefon: 0771/231.677.
Apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, balcon închis ter-
mopan, microcentralã, aer
condiþionat, dotat cu tot ce
trebuie, liniºte ºi igienã de-
plinã, înconjurat de verdea-
þã, cu loc de parcare. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.

Ofer spre închiriere garsoni-
erã cartier Brazda lui Novac
etaj 2 – Craiova. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer max
80 E/lunã pentru chirie. Tele-
fon: 0740/472.122.

SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 96 mp în comuna Câr-
na - Dolj zonã centralã, vad
comercial excelent. Telefon:
0740/049.845.
Frizer, caut spaþiu de închiriat
pentru frizerie, minim 2,5-3
mp.Telefon: 0771/385.193.

MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþãtor), 56
ani, doresc sã cunosc o
doamnã de vârstã apropiatã
din zona Olteniei pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0752/944.015.
Doresc o doamnã pensiona-
rã sã locuiascã la mine, fãrã
obligaþii. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Doresc cunoºtinþã doamnã
salariatã, pensionarã, prezen-
tabilã cu sau fãrã locuinþã,
obligaþii. Telefon: 0351/
181.841.
Foarte hotãrât! Domn prezen-
tabil, etate 39, doresc cunoº-
tinþã doamnã cu locuinþã la
þarã sau oraº. Telefon: 0769/
169.432

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Caut femeie pentru îngrijire
bãtrân bolnav în zilele de du-
minicã. Telefon: 0351/
447.268; 0770/661.294.
Caut asociatã sau asociat
pentru continuarea unei afa-
ceri frumoasã ºi bãnoasã.
Telefon: 0253/285.145; 0762/
278.639.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut asigurãri medicale
Euroins seria SA nr.
0000686601 ºi SA 0000686600.
Se declarã nule.   (1914).
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HANDBAL FEMININ – PRELIMINARII EURO 2012

Radu Voina a stabilit lotul pentru “dubla” cu Portugalia ºi Grecia

Cãpitanul echipei naþio-
nale de handbal feminin a
României, Cristina Vãrzaru,
a fost convocatã de antre-
norul Radu Voina pentru
meciurile cu Portugalia ºi
Grecia, din preliminariile
Campionatului European
din 2012.

“Am stabilit componen-
þa lotului, în care se va re-
gãsi ºi Cristina Vãrzaru. Ea
revine dupã o lungã perioa-
dã de absenþã, din cauza

problemelor de sãnãtate ºi o
aºteptãm cu nerãbdare. Me-
ciurile cu Portugalia ºi Grecia
trebuie câºtigate, urmãtoarele
vor fi doar anul viitor, dar e
bine sã ne asigurãm douã vic-
torii de la începutul calificãri-
lor”, a declarat Radu Voina,
ieri, pentru Mediafax.

Lotul României pentru cele
douã jocuri este format din
urmãtoarele jucãtoare:

Portari – Talida Tolnai ºi De-
nisa Dedu;

Jucãtoare de câmp – Va-
lentina Ardean-Elisei, Iulia Cu-
rea, Oana Manea, Ionela Stan-
ca, Florina Chintoan, Cristina
Vãrzaru, Ramona Farcãu, Car-
men Cartaº, Adina Fiera, Ame-
lia Busuioceanu, Mihaela Tiva-
dar, Oana Chirilã, Patricia Vi-
zitiu, Eliza Buceschi ºi Alexan-
dra Gogoriþã.

Reunirea echipei naþionale va
avea loc în 17 octombrie, la Râm-
nicu Vâlcea. Meciul cu Portuga-
lia va avea loc douã zile mai târ-

ziu, tot în urbea din Zãvoi, iar cel
cu Grecia, în 22 octombrie, în
deplasare, la Salonic.

Celelalte partide din grupa a
2-a, din care mai face parte ºi
Serbia, se vor disputa începând
cu 21 martie 2012, ultimul fiind
programat în 2-3 iunie.

Primele douã clasate din fie-
care din cele ºapte grupe se vor
califica la turneul final al Cam-
pionatului European din Olanda,
care este programat în interva-
lul 2-16 decembrie 2012.

Deºi mai are nevoie de numai
un singur punct pentru a-ºi asigu-
ra titlul mondial în Formula 1, ger-
manul Sebastian Vettel se gândeº-
te numai la victorie în Marele Pre-
miu al Japoniei, de la finalul aces-
tei sãptãmâni.

Câºtigãtor a nouã curse în acest
sezon, campionul mondial en-titre
spune cã ar vrea sã sãrbãtoreascã al
doilea titlu consecutiv din carierã pe
podium ºi nu vrea sã audã de o cur-
sã de anduranþã, care sã-i asigure
numai punctul de care are nevoie.

”Vrem sã facem totul ca la car-
te”, a spus pilotul de 24 de ani, care
s-a impus în cursa de la Suzuka în

Vettel vrea sã-ºi adjudece titlul mondial în stil de mare campion!
Germanul þinteºte victoria în MP al Japoniei Perechea Horia Tecãu/Robert

Lindstedt (România/Suedia) s-a ca-
lificat, ieri, în semifinalele turneului
de la Beijing, dotat cu premii totale
de 4,5 milioane de dolari dupã ce
au trecut de Max Mirnîi/Daniel
Nestor (Belarus/Canada), favoriþii
numãrul 2 ai competiþiei.

Numãrul 6 ATP, Tecãu ºi
Lindstedt au câºtigat primul
set la tie-break, 7-6 (6), nici
unul dintre cupluri nepier-
zîndu-ºi serviciul în cele 12
game-uri. În setul al doilea
însã, Mirnîi ºi Nestor au
cîºtigat de douã ori pe ser-
viciul adversarilor ºi s-au
impus cu 6-2. A urmat „gol-
den set”, unde Tecãu ºi Lin-

Tecãu ºi Lindstedt, în careul cu aºi la Beijing
dstedt au servit excelent, s-au de-
taºat din start ºi au cîºtigat cu 10-
6, calificînd-se în semifinale.

Pentru performanþa lor, cuplul
româno-suedez ºi-a asigurat 180 de
puncte ATP ºi un cec în valoare de
33.000 de dolari.

ultimele douã sezoane, de fiecare
dupã plecãri din pole-position.
„Sunt motive sã sãrbãtorim ºi dacã
termin al 10-lea, dar nu ar mai fi
acelaºi lucru nu-i aºa? Vom uita de
posibilitatea de a lua titlul ºi vom

trata aceastã cursã ca ºi cum ar fi
prima a sezonului, cu maximã se-
riozitate”, a spus Vettel, conform
Gazetei Sporturilor.

Singurul care-i mai poate lua ti-
tlul germanului este britanicul Jen-
son Button, de la McLaren, dar
acesta trebuie sã cîºtige toate cele
cinci curse rãmase de disputat ºi
sã aºtepte ca Vettel sã nu ia nici un
punct pînã la final. Lucru destul
de greu de imaginat þinînd cont cã
actualul lider mondial a punctat de
fiecare datã în ultimele 17 curse
de Formula 1. Ultimul eºec de acest
gen al pilotului de la Red Bull vine
tocmai din urmã cu un an.

GRUPA E
Finlanda – Suedia 19:15
Olanda – Moldova 21:30
Clasament
1. Olanda 8 8 0 0 34-5 24p
2. Suedia 8 6 0 2 26-8 18
3. Ungaria 9 6 0 3 22-14 18
4. Finlanda 8 3 0 5 15-14   9
5. Moldova 8 2 0 6 8-15   6
6. San Marino 9 0 0 9 0-49   0
A mai rãmas de jucat: Moldova – San Marino, Suedia – Olanda,

Ungaria – Finlanda (11 octombrie).

GRUPA F
Letonia – Malta 20:00
Grecia – Croaþia 21:45
Clasament
1. Croaþia 8 6 1 1 16-5 19p
2. Grecia 8 5 3 0 10-4 18
3. Israel 9 4 1 4 11-11 13
4. Georgia 9 2 4 3 6-7 10
5. Letonia 8 2 2 4 7-10   8
6. Malta 8 0 1 7 4-17   1
A mai rãmas de jucat: Georgia – Grecia, Malta – Israel, Croaþia –

Letonia (11 octombrie).

GRUPA G
Þara G. – Elveþia 21:45
Muntenegru – Anglia 22:00
Clasament
1. Anglia 7 5 2 0 15-3 17p
2. Muntenegru 6 3 2 1 5-3 11
3. Elveþia 6 2 2 2 10-8   8
4. Bulgaria 7 1 2 4 3-12   5
5. Þara G. 6 1 0 5 3-10   3
A mai rãmas de jucat: Bulgaria – Þara G., Elveþia – Muntenegru (11

octombrie).

PRELIMINARII EURO 2012 –ASTÃZI
GRUPA  A

Azerbaidjan – Austria 19:00
Turcia – Germania 21:30
Belgia – Kazahstan 21:45
Clasament
1. Germania 8 8 0 0 28-5 24p
2. Turcia 8 4 2 2 11-8 14
3. Belgia 8 3 3 2 16-11 12
4. Austria 8 2 2 4 12-16   8
5. Azerbaidjan 8 2 1 5 9-21   7
6. Kazahstan 8 1 0 7 5-20   3
A mai rãmas de jucat: Germania – Belgia, Turcia – Azebaidjan,

Kazahstan – Austria (11 octombrie).

GRUPA  B
Armenia – Macedonia 18:00
Slovacia – Rusia 21:15
Andorra – Irlanda 22:30
Clasament
1. Rusia 8 5 2 1 10-4 17p
2. Irlanda 8 4 3 1 11-6 15
3. Armenia 8 4 2 2 17-7 14
4. Slovacia 8 4 2 2 6-8 14
5. Macedonia 8 2 1 5 6-9   7
6. Andorra 8 0 0 8 1-17   0
A mai rãmas de jucat: Irlanda – Armenia, Rusia – Andorra, Mace-

donia – Slovacia (11 octombrie).

GRUPA  C
Serbia – Italia 21:45
Irlanda N. – Estonia 21:45
Clasament
1. Italia 8 7 1 0 16-1 22p
2. Serbia 8 4 2 2 12-10 14
3. Estonia 9 4 1 4 13-13 13
4. Slovenia 9 3 2 4 10-7 11
5. Irlanda N 8 2 3 3 8-8   9
6. I-le Feroe 10 1 1 8 6-26   4
A mai rãmas de jucat: Italia – Irlanda N., Slovenia – Serbia

(11 octombrie).

GRUPA  E
Finlanda – Suedia 19:15
Olanda – Moldova 21:30
Clasament
1. Olanda 8 8 0 0 34-5 24p
2. Suedia 8 6 0 2 26-8 18
3. Ungaria 9 6 0 3 22-14 18
4. Finlanda 8 3 0 5 15-14   9
5. Moldova 8 2 0 6 8-15   6
6. San Marino 9 0 0 9 0-49   0
A mai rãmas de jucat: Moldova – San Marino, Suedia – Olanda,

Ungaria – Finlanda (11 octombrie).

GRUPA  F
Letonia – Malta 20:00
Grecia – Croaþia 21:45
Clasament
1. Croaþia 8 6 1 1 16-5 19p
2. Grecia 8 5 3 0 10-4 18
3. Israel 9 4 1 4 11-11 13
4. Georgia 9 2 4 3 6-7 10
5. Letonia 8 2 2 4 7-10   8
6. Malta 8 0 1 7 4-17   1
A mai rãmas de jucat: Georgia – Grecia, Malta – Israel, Croaþia –

Letonia (11 octombrie).

GRUPA  G
Þara G. – Elveþia 21:45
Muntenegru – Anglia 22:00
Clasament
1. Anglia 7 5 2 0 15-3 17p
2. Muntenegru 6 3 2 1 5-3 11
3. Elveþia 6 2 2 2 10-8   8
4. Bulgaria 7 1 2 4 3-12   5
5. Þara G. 6 1 0 5 3-10   3
A mai rãmas de jucat: Bulgaria – Þara G., Elveþia – Muntenegru (11

octombrie).

GRUPA  H
Cipru – Danemarca 21:30
Portugalia – Islanda 23:00
Clasament
1. Portugalia 6 4 1 1 15-7 13p
2. Danemarca 6 4 1 1 9-4 13
3. Norvegia 7 4 1 2 7-6 13
4. Cipru 6 0 2 4 5-13   2
5. Islanda 7 1 1 5 3-9   4
A mai rãmas de jucat: Norvegia – Cipru, Danemarca – Portugalia

(11 octombrie).

GRUPA  I
Cehia – Spania 21:45
Liechtenstein – Scoþia (mâine 20:30)
Clasament
1. Spania 6 6 0 0 21-5 18p
2. Cehia 6 3 1 2 8-5 10
3. Scoþia 6 2 2 2 7-7   8
4. Lituania 7 1 2 4 3-9   5
5. Liechtenst. 7 1 1 5 3-16   4
A mai rãmas de jucat: Spania – Scoþia, Lituania – Cehia

(11 octombrie).

Naþionalele Germaniei, Italiei, Olandei ºi Spaniei au ac-
ces deja la  CE.

La turneul final se calificã câºtigãtoarele grupelor ºi cel
mai bun loc doi, celelalte ocupante ale poziþiilor secunde ur-
mând sã dispute o partidã de baraj, în dublã manºã.

Partida Muntenegru – Anglia va fi în direct pe Sport.ro în
timp ce jocurile Turcia – Germania, Cehia – Spania, Serbia –
Italia ºi Portugalia – Islanda vor fi difuzate alternativ pe cana-
lele Digi sport.
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România mai are doar şanse teo-
retice înaintea ultimelor două jocuri
din preliminariile pentru Euro 2012,
speranţa tricolorilor fiind legată de
o surpriză a luxemburghezilor în
Bosnia, de unde doar Franţa a reu-
şit să plece cu puncte. Meciul cu
Belarusul poate fi astfel doar unul
de palmares, dar poate aduce pri-
mul succes al naţionalei pe arena
ultramodernă inaugurată recent. Li-
nia mediană pare punctul nostru
forte în seara aceasta. Sânmărtean
trece prin cea mai bună perioadă a
carierei sale, Torje este lider cu Udi-
nese în Serie A, secondându-l în
atac pe  Di Natale, iar Lazăr tocmai
a marcat în Europa League pentru
PAOK, echipa lui Boloni fiind pe pri-
mul loc în Grecia. Din probabilul
cvartet defensiv doar Goian este ti-
tular de drept la echipa de club, Ni-
coliţă, Tamaş şi Raţ fiind mai mult
rezerve, la fel ca portarul Pantilimon
la Manchester City. Nici în atac nu
stăm foarte bine, Marica şi Mutu
nefiind la potenţialul maxim, deşi
motivaţia ultimului este maximă
după revenirea printre tricolori, vâr-
ful Cesenei ţintind să doboare re-
cordul de goluri al lui Hagi. Bieloru-
şii încheie în seara aceasta campa-
nia de calificare, ei risipindu-şi şan-
sele pentru locul secund în dubla
cu Bosnia, după ce au pierdut am-
bele jocuri. Din cele două dispute
reprezentativa lui Bernd Stange a ieşit
şifonată şi din punct de vedere al
lotului. Astfel, nu mai puţin de cinci
jucători importanţi, Martinovici,
Şitov, Trubila, Kalacev şi Putsila,
sunt suspendaţi, iar alţi şase fotba-
lişti de bază, fraţii Alexander şi Via-
ceslav Hleb, Rodionov, Kutuzov,
Iurevici şi Tigorev sunt accidentaţi.
„Avem probleme de lot, dar jucăto-
rii noştri nu trebuie să se sperie, Ro-

România – Belarus
Stadion: „Naţional Arena”, ora 21.30 (în direct la TVR1)

România: Pantilimon – Nicoliţă, Tamaş, Goian, Raţ – Lazăr, Sân-
mărtean, Tănase – Torje, Marica, Mutu. Selecţioner: Victor Piţurcă.

Belarus: Jevnov – Omelianciuk, Javnercik, Filipenko, Bordacev –
Kulci, Dragun, Kisliak, Kriveţ - Kornilenko, Voronkov.

Selecţioner: Bernd Stange.
Arbitru: Alan Kelly (Irlanda).

Speranţa e un LUXemburg
Pentru a mai visa la Euro 2012, tricolorii trebuie să beneficieze

de o minune a amatorilor luxemburghezi în Bosnia

Preliminariile CE 2012
din Ucraina-Polonia, grupa D

Clasament

1. Franţa 8 5 2 1 11-3 17p
2. Bosnia 8 5 1 2 11-7 16p
3. România 8 3 3 2 10-6 12p
4. Belarus 9 3 3 3 6-5 12p
5. Albania 8 2 2 4 6-10 8p
6. Luxemburg 9 1 1 7 3-16 4p

Celelalte jocuri din grupă: Bosnia – Luxemburg (ora 21, Digisport 2),
Franţa – Albania (ora 22, Digisport 1).

Mititelu: „Craiova are o mie la sută şanse să revină în Liga a II-a”

Liga a III-a, seria a IV-a, etapa a 8-a

Prometeu joacă pe terenul liderului
În etapa a 8-a a Ligii a III-a, seria a IV-a, Prometeu Craiova, locul 11

în clasament, întâlneşte astăzi în deplasare liderul Jiul Rovinari. Partida
de pe arena „Tineretului” din Rovinari va începe la ora 15 şi va fi condusă
de Cristian Ghena din Roşiori de Vede, ajutat de Cătălin Ancu din Alexan-
dria şi Florin Ştefan din Buzescu. Observatori sunt Ludovic Uihely din
Timişoara şi Dumitru Anton din Balş. Celelalte meciuri ale etapei, progra-
mate tot de la ora 15: Metaloglobus – Ghecon Lăpuşata, Gaz Metan Me-
diaş II – Girom Albota, Minerul Motru – FCM Târgovişte, Atletic Bradu
– CS Vişina Nouă, Oltchim Rm. Vâlcea – Damila Măciuca, Minerul Mă-
tăsari – FC Caracal, Pandurii II – FC Cisnădie.

Fostul patron al Universităţii Cra-
iova, Adrian Mititelu, speră ca vizi-
ta procurorilor DNA acasă la Mir-
cea Sandu să fi fost făcută şi pen-
tru cazul dezafilierii echipei sale, pe
care o consideră ilegală şi spune că
nici Dumitru Dragomir nu va scăpa
de cercetările DNA. „Sper ca acţi-
unea celor de la DNA la FRF şi acasă
la Mircea Sandu să fie din cauza
celor făcute Craiovei. Dacă au fost

la el acasă se va termina prost pen-
tru el. Jucătorii care au plecat liberi
erau sub sechestrul fiscului. Cred că
DNA-ul a reacţionat din cauza deza-
filierii. Infracţiunea comisă de Mir-
cea Sandu şi complicii săi în cazul
Universităţii Craiova este mai gravă
decât problemele din arbitraj, fiind
vorba de corupţie, abuz în serviciu
în dauna intereselor publice. Eu
acum am aflat că jumătate din jucă-

torii mei ştiau cu o lună înainte că
vor deveni liberi. Dacă îl sunaţi acum
pe Dumitru Dragomir, o să vedeţi
că îi tremură vocea. Sunt sigur că
va fi şi el audiat de DNA”, a decla-
rat Adrian Mititelu. Acesta este con-
vins că finalul telenovelei legate de
clubul său şi al „copiilor, copiilor,
copiilor” săi va fi unul fericit, echi-
pa urmând să fie reprimită în liga
secundă. „Sunt o mie la sută şanse
ca Universitatea să revină acolo
unde era înainte de a nu mai fi. Dacă
ar fi să-mi dea despăgubiri, ar fali-
menta tot fotbalul românesc”, spu-
ne Mititelu. De tirul său nu a scăpat
nici primarul Solomon, care a vor-
bit recent despre posibilitatea recon-
struirii din temelii a stadionului „Ion
Oblemenco”: „Declaraţia lui Solo-
mon privind stadionul este electo-
rală, dar şi sub impresia a ceea ce
s-a construit în alte oraşe. Oricum,
şi ceilalţi candidaţi spun că fac sta-
dion, toată lumea face stadioane în
campania electorală. Solomon şi-a
dat seama de greşelile sale, el este
taxat de suporteri, fiind implicat în

decizia de excludere a echipei ală-
turi de alţii”.

Piţi: „Nu Craiova e dezafiliată,
ci Mititelu”

La conferinţa de presă care a
precedat meciul cu Belarus, selec-
ţionerul Piţurcă a făcut referire şi la
situaţia Craiovei, afirmând că Miti-
telu este cel vinovat atât de dezafi-

lierea echipei, cât şi pentru scanda-
lurile din fotbalul românesc. „Nu
Craiova e dezafiliată, ci Mititelu. Văd
că e promovat în continuare acest
escroc. Hoţul strigă hoţii, el a furat
pe toată lumea, pe toţi antrenorii. Mie
are să-mi dea în continuare 1,5 mi-
lioane de euro. Ce a făcut el a fost
premeditat. Lumea nu vine la sta-
dion din cauza acestor oameni”, a
spus ieri Victor Piţurcă.

mânia nu este totuşi Barcelona” a
declarat selecţionerul Stange.

Piţurcă: „Suntem favoriţi, voi
folosi cei mai în formă jucători”

Victor Piţurcă spune că Româ-
nia este favorită în seara aceasta şi
va trimite în teren cei mai în formă
jucători pentru un succes care va
conta pentru coeficientul UEFA. „E
foarte important că toţi băieţii sunt
apţi de joc, fiindcă vreau să câşti-
găm cele două jocuri, trebuie să
pregătim foarte bine viitoarea cam-
panie de calificare. Miza există la
naţională chiar şi la un meci ami-
cal. Voi încerca să introduc pe te-
ren cei mai în formă jucători. Mutu
va fi titular, nu l-am adus să-l ţin
rezervă. Voi aborda altfel jocul faţă
de cel cu Franţa, acum suntem fa-
voriţi, nu out-sideri. Nu mă aştept
la o surpriză în Bosnia, dar sper să
avem noroc. Pentru Bosnia e un
meci decisiv şi e puţin probabil ca
Luxemburg să facă surpriza. Tre-
buie să urcăm cel puţin în urna a
doua cât mai repede, din urna a
patra nu mai poţi să te califici.
Majoritatea naţionalelor joacă pe
stadioane pline, aşa că sunt deza-
măgit de lipsa de interes a suporte-
rilor”, a spus Victor Piţurcă.

Mutu: „Vreau să fiu
primul tricolor care marchează
pe noul stadion”

Atacantul naţionalei Adrian
Mutu, revenit recent printre trico-
lori, a declarat ieri că se bucură de
convocare şi va încerca să devină
primul jucător al României care să
marcheze pe „Naţional Arena”.
„M-am concentrat la echipa de
club, cu părere de rău că nu am

jucat şi cu Franţa. M-am antrenat
bine, am încercat să-i demonstrez
selecţionerului că merit să fiu re-
chemat.  Nu credeam că o să mă
mai cheme, dar am avut multe dis-
cuţii cu selecţionerul şi am rezol-
vat-o până la urmă. Era normal să
ne înţelegem, pentru că nu am fost
certaţi. S-a exagerat atunci cu toate
poveştile care au apărut. Mă bucur
doar că Victor Piţurcă a ales să mă
cheme din nou. Nu mă gândesc la
banderolă, ştiu ce are de gând se-
lecţionerul. Nu m-am gândit încă la
retragere, o să joc atâta timp cât mă
mai ţin picioarele. Îmi doresc să fiu
primul tricolor care înscrie pe noul
stadion”, a spus Mutu.


